
„Tėvynė” Savaitinis Laikraštis
Leidžia kas Pėinyčia 

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
PRENUMERATA METAMS.

Suvienytose Valstijose ..................... $1.50
Kitose Viešpatystėse ....................... $2.00

„TĖVYNE”,
307 W. 30th St., New York, N. Y. SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANAS

The Lithuanian Weekly „Tėvynė”
Published Every' Friday

By the Lithuanian Alliance of America
P. Jurgeliute, Sec’y & Business Mgr.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
In the United States .................... $1.50
To Foreign Countries .................... $2.00

„ T £ V Y N E ”,
307 W. 30th St., New York, N. Y.

Telefonas: LAckawanna 4-5529

No. 10 Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for in 
Section 1103, Act of October 3, 1917, Autorized on June 27, 1918. New York, N. Y., Kovo (March) 4, 1932. Entered as Second Class Matter November 28, I9IO> at the 

Post Office at New York, under the Act of March 3, 1875. Vol. XXIII

Klaipėdos Naują Direktoriją 
Sudarys Neutralus Žmogus

Lietuva Pasaul. Parodoje 
Oficialiai Nedalyvaus
Japonai Užėmė Kiangwan

niusi susidėti su Amerikos lie
tuviais padengime kaštų pusė 
ant pusės, bet dabar atsisako 
pareikšdama kad iškasčiai bus 
nemaži, o pelno iš to nei jokio 
neturės, dėlto kad neapykanta 
ir kerštai tarpe Europos gy
ventojų nemažėja, bet vis di
dėja; ir tokiu budu ragina A- 
merikos lietuvius, jei galima, 
susitarus nunuomoti (nuren- 
davoti) tam tinkamą vietą ir 
parinkus įvairių dirbinių bei 
senovės liekanų juos išstatyti 
parodoje, prie ko Lietuvos val
džia noriai prisidės, prisiųsda- 
ma iš Lietuvos tinkamų rinki
nių vartoti parodoje.”

Užtat gal butų patartina su
sižinoti su laikraštininkais ir 
prakilnesniais darbuotojais ki
tų miestų ir tą darbą bandyti 
įvykdinti, jei atsirastų toks 
noras tarpe Amerikos lietuvių.

Parodos namas jau yra sta
tomas ir vieta del išnuomavi
mo bus galima lengvai gauti 
per Parodos Komisiją Chica
go j e.

KLAIPĖDOS NAUJĄ DIREK- 
TORIATĄ SUDARYS NEUT

RALUS ŽMOGUS.
Washington, D. C., vasario 

men. 27 d. — Vakar, vasario 
26 d., vokiškų partijų Klaipė
doje lyderis dvarininkas Herr 
Gubba turėjo pasikalbėjimą 
su Klaipėdos gubernatorium, 
p. Merkiu. Herr Gubba pada
rė gubernatoriui pareiškimą, 
kad vokiškos seimelio parti
jos, nepaisant net paties 
Boettcherio rezignacijos, pa
duotos prieš porą dienų, vis 
vien pasilieka savo protesto 
del Boettcherio paliuosavimo 
iš Direktorijos pirmininko 
vietos.

Gubernatorius Merkys, ga
vęs toki stebinantį pareiškimą, 
patėrnijo 7 Gubbai, kad to
kiam atsitikime gubernatoriui 
atimama galimybė palaikyti 
oficialų kontaktą su tomis par
tijomis.

šiandien gubernatorius Mer
kys, pasiremdamas Klaipėdos 
statutu, pavedė sudaryti nau
ją Direktoriją p. Edvardui 
Simaičiui, mokyklų inspekto
riui.

Ponas Simaitis, 40 metų am
žiaus vyras, Klaipėdos krašte 
gimęs, savo profesijos moks
lus baigęs mokytojų institute 
(Ecole Normale) Waldau, ne
toli Karaliaučiaus, Rytprū
siuose. Politiniu atžvilgiu p. 
Simaitis skaitomas neutraliu 
žmogum, nes nepriklausė prie 
jokių partijų, ir ligi šiol neda
lyvavo jokiose poltinėse kovo
se. Visa jo darbuotė buvo pa
švęsta išimtinai jaunuomenės 
mokymui ir auklėjimui. Nau
jai paskirtas Direktorijos pir
mininkas jau kreipėsi prie i- 
vairių asmenų, neišskiriant ir 
vokiškų partijų, tikslu pri
traukti juos prie bendradar
biavimo jo naujai organizuoja- 
moj direktorijoj, kuri turės 
užimti vietą dabartinės laiki
nosios p. Toliušio direktorijos.

Kaip Klaipėdos Krašte taip 
ir visoj Lietuvoj su dideliu su- 
sidcmėj imu laukiama, kaip 
elgsis toliaus vokiškos parti
jos, turinčios dabartiniam sei
mely daugumą.

Liet. Pasiunt. Washingtone.

LIETUVA PASAULINĖJE 
PARODOJE OFICIALIAI 

NEDALYVAUS.
Chicago. UI., vas. 26. (Rašo 

J. J. Elias). — Gavęs laišką 
iš dabartinės Lietuvos Atsto
vybės Washington’e, kaipo at
sakymą į mano paklausimą — 
„Ar Lietuva dalyvaus oficia
liai Pasaulinėje Parodoje Chi- 
cagoje, kaip buvo manyta po
rą metų atgal”, noriu ir Tam
stos nuomonę tame reikale da- 
žinoti. Atsakymas maždaug 
yra toksai:

„Iš priežasties apsireiškusio 
ekonominio krizio Lietuvoje, 
kuris yra sloginęs netik Ame
riką, bet ir visus Europos 
kraštus per paskutinius dvejus 
metus, Lietuva ir Lietuvos 
valdžia atsisako dalyvauti ofi
cialiai ir padengti lėšas. Kiek 
laiko atgal Lietuva buvo ma-

JAPONAI UŽĖMĖ 
KIANGWAN.

Shanghai, vasario 20. — 
Nors kinai energingai ištisas 
devynias dienas kovojo ir lai
kėsi, tačiau japonams pavyko 
užimti strategišką punktą — 
miestelį Kiangwan. Užėmus šį 
miestelį, japonai rado tik griu
vėsius ir apie 20 pusbadžiau- 
jančių moterų bei kūdikių, nes 
visi kiti šio miestelio gyvento
jai arba išbėgioję arba užmuš
ti. Trobas, kurios dar buvo 
sprogimų nepaliestos, išbėgda
mi kiniečiai padegę. Dabar ki
nai stipriai laikosi naujose po
zicijose netoli šio miestelio pa
sidarytuose apkasuose.

Japonai vėl pradeda pulti 
Chapei sritį. Eina didelės ko
vos. Japonų pėstininkams 
gelbsti eroplanai, sunkioji ar
tilerija ir tankai. Abi pusės, 
kiek galėdamos, stiprinasi, 
siųsdamos naujus kareivių bū
rius į kovos srytį. šiandien 
japonai išsodinę dar apie 
30,000 kareivių Shanghajaus 
apylinkėje. Kinai į tą srytį 
siunčia dar tris naujas kariuo
menės divizijas. Japonai vėl 
pradeda bombarduoti Woosung 
fortus ir Shihtzelin apygardę. 
Bombarduoja iš eroplanų ir 
karlaivių; jie taipgi rengiasi 
siųsti savo eroplanus į gilumą 
Kinijos, kad neleidus kinams 
daugiau kariuomenės į Shang
hai ų atsigabenti.

Laike praeitos savaitės kovų 
japonai nušovė keturis kinų 
eroplanus ir išbombardavo ero 
planų stotį, padarydami daug 
žalos. Kinai išbombardavo ja
ponų prieplauką prie Shang
hajaus, kad jie negalėtų savo 
kareivių išsodinti. Kai kurios 
šio gražaus miesto bei apylin
kių dalys, jau tik vieni griuvė
siai.

Praeitą savaitę japonai pa
siūlė naują taikai ♦ projektą, 
būtent, kad jie ir kinai pasi
trauktų iš Shanghajaus, o kad 
tą srytį užimtų didžiųjų val
stybių jėgos, šitai dar nėra 

galutinai apsvarstyta. Kadan
gi japonams netaip lengvai 
sekasi kovoti kinus, yra nuo
monių, buk jie sutiktų visiškai 
savo karinę ekspediciją iš 
Shanghaus ištraukti ir jį ap
leisti, jei tai nekenktų Japo
nijos prestižui. Bet kad išlai
kius tautinį prestižą — kovos, 
kol nesuras tinkamos priežas
čių savo prestižo išgelbėjimui. 
Taipgi yra nuomonių, kad abi 
pusės, kovoję apie mėnesį lai
ko, jau pradeda rimtai galvo
ti, ar nebūtų laikas nustoti.

Iš Tautų Sąjungos ir didžių
jų valstybių notos Japonijai 
dar vis tebeplaukia. Ar bent 
kuri nota pataikys į Japonijos 
širdį — laikas teparodys.

SAKO, RUSAI RENGIASI 
KARIAUTI.

Harbin, Mandžurija, vasario 
27. — Čia gaunama žinių, kad 
Trans-Sibiro geležinkeliu einąs 
didelis Rusijos kariuomenės 
gabenimas į Mandžurijos pa- 
rubežį. Kareiviai ir karinės 
įmonės: eroplanai, sunkioji ar
tilerija ir tt. gabenama į Bai
liai, Chita, Khabaravsk ir 
Vladivostok apygardes. Gene
rolas Bliučeris, komisaras ru
sų kariuomenės Tolimuose Ry
tuose ir Rusijos karo ministe- 
ris Vorošilof* padarę kariuome
nės peržvalgą Kharabovske ir 
prie Sibiro-Mandžurijos rube- 
žiaus kasama apkasai. Beard 
sala prie Vladivoskoto fortifi- 
kuojama. Pasų niekam neduo
dama.

Tu? pačiu laiku, tačiau, iš 
Maskvos pranešama, kad ru
sai sutinka japonams leisti 
rusų-kinų geležinkelį Mandžu- 
rijoje naudoti kariuomenės 
gabenimui. Jei tai yra tiesa 
ir jei rusai rengiasi kariauti, 
tai klausimas^ su kuo, nes jie, 
matyt, bendradarbiauja su ja
ponais.

FORDAS BANDYS ATGAI
VINTI BIZNĮ.

Detroit, Mich., vas. 27. r — 
P-as Henry Ford, ,,fliverių” iš
dirbę jas, šiandien paskelbė 
kad jis pasirįžęs rizikuoti vi
sa, ką turi, idant atgaivinus 
šiais laikais nusimukinį biznį. 
Jo pareiškimu, jis šiemet į- 
vestuos į biznį nemažiau $300.- i 
000,000 vien tik Detroit’e ir 
Michigan valstijoje del žalio
sios medžiagos ir tos medžia
gos pervežimui ir visa to ap
tarnavimui. Jis žada pradėti 
dirbinti naujus 8 cilinderių au
tomobilius ir išleisti kasdien 
nemažiau 6,000 „fliverukų”. 
Vien Detroit’o apygardoje tai 
duotų nemažiau 100,000 darbi
ninkų darbo; bendrai gi. 
imant žaliąją medžiagą pri
statymą ir tt., Fordas suteik
tų apie 400,000 darbininkų 
darbo. P-as Fordas tiki, kad 
jei ir visi išdirbėjai panašiai 
elgtųsi, tai bedarbė kaip ma
tant išnyktų ir depresija butų 
nukovota.

SUOMIJOJE GALI ĮVYKTI 
FAŠISTINIS PERVERSMAS.
Helsininkai, Suomija, vas. 

28. — Pilnai paaiškėjo, kad fa
šistinis elementas, vadovauja
mas generolo Wallenius, ren
giasi prie rimto Suomijos da
bartinės valdžios nuvertimo. 
Pranešimas nusako, kad apie 
40 mylių Helsininkų apygar
dose 4,000 ginkluotų vyrų pa
sirengę bile dieną pulti Helsi- 
ninkus, nuversti valdžią ir į 
jos vietą pasodyti fašistuojan- 
tį elementą. Valdžia pasiren
gus perversmininkus tinkamai 
sutikti.

Vasario 29 d. iš Helsininkų 
pranešama, kad federalė ka
riuomenė su sukilėlių grupė
mis, apie 25 mylios nuo sosti
nės, jau susirėmė. Sostinė sau
gojama. Sukilėliai reikalauja 
rezignacijos dabartinio kabine
to. šaly paskelbta apsisaugoji
mo įstatymas. Galimas daly
kas, Suomijoje įvyks ir krau
jo praliejimo.

IMASI TIKROJO DARBO.

Geneva, vas. 28. .— Nusi
ginklavimo konferencija, kuri 
čia pastaruoju laiku eina, jau 
pilnai susitvarkė ir imasi tik
rojo darbo. Visų valstybių 
atstovų pasiūlymai suformu
luoti, sugrupiuoti ir paeiliui 
bus svarstomi.

AMERIKIETIS VAŽIUOS Į 
RUSVĄ GYVULIŲ 

AUGINTI.
Rusijoje šiuo tarpu stokuo- 

ja gyvulių mėsai pasigaminti. 
Pranešimai pusako, kad tokio
je milžiniškoje šaly, kaip Ru
sija, kuri gyventojų turi virš 
160,000,000 — raguočių gyvu-

r. >■ ■<«

Iš Lietuvos
SUKON FISKA V O „VIL

NIAUS RYTOJŲ”.
„Vilniaus Ryt.” pirmane 

pusi, rašoma:
Miesto Storastijos parėdy

mu, „Vilniaus Rytojaus” Nr. 
12 buvo sųkonfiskuotas už 
straipsnį „Lietuvos užsienių 
ministerio D-ro D. Zauniaus 
kalba Tautų Sąjungoje”, šį 
straipsnį išleidę, leidžiame 12a 
numerį.

Skaitytojus atsiprašome už 
pavėlavimą.

Antras puslapis išėjo baltas, 
nes minimo straipsnio jame 
nebuvo talpinama.

P-NO ZAUNIAUS LAIŠKAS 
DRUMONDUI DEL UŽDA
RYTŲ LIETUVIŲ MOKYK

LŲ VILNIJOJ.
Kaip žinoma, praeitų metų 

gruodžio 30 d. lenkai okupuo- 
toj Lietuvoj uždarė lietuvių 
mokyklas Vilnijoj, Miciunuo- 

1 se, Geliunuose, Pavalkėj, Pe- 
1 lesoj, Dubičiuose, Riliuose, Ka
niūkuose ir Beniunuose. 360 
vaikų nebegali lankyti mokyk
lų. Sąryšy su tuo užsienių rei
kalų ministeris, 'būdamas Ge- 
nevoj, parašė Tautų Sąjungos 
sekretoriui Drumondui laišką, 
prašydamas padaryti įtakos 
Lenkijos vyriausybei, kad ji 
atitaisytų lietuviams padary
tą skriaudą.

SEIMO RINKIMŲ ĮSTATY
MAS BUS PASKELBTAS 

Iš ANKSTO.
Iš autoritetingų šaltinių te

ko sužinoti, kad seimo rinki
mų įstatymas viešumai busiąs 
parodytas dar prieš jo paskel
bimą, t. y. tas įst. projektas 
kaip ir diskusijoms busiąs 
duotas. Priduriama, kad nau
jame įstatymo projekte akto 
sistemos nėra, kurią anksčiau 
tam tikros sferos propagavo, 
t. y. kad į kandidatų sąrašą 
bus galima įrašyti ir balsuoto
jai. Dabar esą numatoma, 
kad kandidatus išrinksiančios 
apskričių ir miestų savivaldy
bės. - • -

Alytus. Pereitais. metais ne-, 
daug ūkininkai surinko pašaro. 
Del jo stokos tenka gyvulių 
perteklių parduoti. Gyvuliai 
pigus, nes daug kas. juos par
duoda.

lių esama tik 35,000,000 ir 
avių 17,000,000, kuomet kur 
kas mažesnėje šaly Ameriko
je, su 120,000,000 gyventojų— 
raguočių yra 65,000,000 ir 
avių 60,000,000. Amerikoj taip 
yra kad čia mokama gyvulių 
prisauginti. Del to rusai kvie
čia Jungt. Valst. prekybos 
sekretoriaus sūnų Robert P. 
Lamont, kad jis rusams rei
kiamą skaičių gyvulių užau
gintų. Lemont’as netrukus 
žada į Rusiją išvykti ir sako, 
kad imtų apie 20 metų, kol 
Rusijos gyvulių auginimą tin
kamai prirengtų, vadinasi, kol 
Rusija pati sau ganėtinai mė
sos užsiaugintų.

8,300,000 BEDARBIŲ 
AMERIKOJE.

Washington, D. C., vas. 28. 
— Amerikos Darbo Federaci
jos prezidentas, p. Wm. Green, 
praneša, kad su vasario 1 d. 
Jungtinėse Valstijose bedarbių 
buvo 8,300,000. Anot jo pa
reiškimo, bedarbė didėjanti 
dėlto, kad daugelis darbininkų 
iš darbų išmetama mašinų ir 
moderniškos darbo sistemos.

PAKEITĖ VYR. TRIBUNO
LO SPRENDIMĄ KASPE- 

RAICIO BYLOJ.
Kaip žinoma, Vyr. Tribuna- 

las patvirtino Kariuomenės 
teismo sprendimą — komunis
tą Kasperaitį sušaudyti. Res
publikos prezidentas savo ini
ciatyva pasirašė aktą, r kuriuo 
Kasperaičiui mirties bausmė 
pakeičiama visą amžių sunk, 
darbų kalėjimu.

KAUNO LIGONIŲ KASŲ 
RINKIMŲ DUOMENYS.
Vasario 1 dieną balsavimas 

ėjo lėtai. Vėlai naktį 2 vai. 
buvo suskaityti balsai. Rinki
mų duomenys toks: Viso pa
duota balsų už socialdemokra
tų sąrašus 2,236 balsai, už 
tautininkus — 715, federan- 
tus — 1,690, Lenkų darbo 
žmonių sąjungą 738, sionistus 
socialistus — 1,300, „kairiuo
sius” — 897.

Socialdemokratai pravedė 6, 
sionistai socialistai 3, federan- 
tai 5, tautininkai 2, komunis
tai 2, lenkai 2.

GERIA KONTRABANDINĮ 
ETERĮ.

Tauragė. Pasienio ūkininkai 
paprastos degtinės negeria, 
nes ji esanti per brangi, o ge
ria eterį arba dropą, kuris iš 
Vokietijos slaptai per sieną 
gabenamas. Girdi, pusbonkį iš
gėrus geros degtinės gali tik 
vienas žmogus pasigerti, o 
eterio pusbonkiu visus gimi
nes galima taip nugirdyti, kad 
jie kaip jaučiai maurosią. 
Kad eteris labiau kenksmin
gesnis, kaip amerikoniškas 
munšainas, retas kas paiso.

LIETUVA PRISTATYS RU
SIJAI 22,500 KIAULIŲ. 
„Maistas” sudarė sutartį su 

SSSR del 1,000 tonų lašinių 
pristatymo. Dabar „Maistas” 
sudarė sutartį del 1,500 tonų 
taukų arba 22,500 kiaulių pri
statytiną Tarybų Respublikai.

Miškų departamentas vasa
rio mėnesio 3 d. išsiuntinėjo 
visiems urėdams ir girinin
kams aplinkraštį, kuriuo pra
nešama, kad visi dokumentai, 
pagal kuriuos išduodama nau
jakuriams- miško medžiaga, 
nuo žyminio mokesnio atlei
džiami.

Del {vykių Mažojoj Lietuvoj
Jau daug kartų visa musų 

spauda yra konstatavusi, kad 
Mažojoj Lietuvoj dedasi neti
kusių dalykų. Ypač tie nenor
malumai aštriai pradėjo reik- 
štiš po užpernykščių skundų 
Gene vo j e, kai buvo sutikta 
Lietuvos valstybės visumos 
nenaudoti savotiškai interpre
tuoti Klaipėdos krašto konven
cija, ir po to sekusių dabarti
nio krašto seimelio rinkimų, 
kai valdžios autoritetas krašte 
buvo nukentėjęs.

Todėl, ieškant dabartinių į- 
vykių priežasčių, daugiau ten
ka atsižiūrėti ne tiek į musų 
vakarinių kaimynų užsienių 
politikos gaires bei siekimus, 
kiek į susidėjusias Lietuvai 
nepalankias sąlygas.

Tam tikros politikos vedimo 
dėka susidarė padėtis, kad
Mažoji Lietuva nustojo būti 
traukiama į bendrą, vieningą 
valstybinį veikimą, į glaudesnį 
bendradarbiavimą, kokis buvo 
sėkmingai pradėtas Mažosios 
Lietuvos atstovams įėjus visos 
Lietuvos Seiman, bet atvirkš
čiai: Mažosios Lietuvos auto
nomija buvo lyg ir gilinama, 
tas kraštas tolo nuo visos Lie
tuvos, o valstybės valdžios au
toritetas po daugelio nusilei
dimų, atsisakymų pravesti pa
žadėtus įstatymus, negalėjo 
stiprėti.

Viso to pasėkoj, nelojališka- 
sis elementas priėjo ligi visiš
ko nesiskaitymo su centro val
džia. Mes esame konstatavę, 
kad neleistinas yra dalyke,. 
jog valstybės įstaigų viršinin-1

Vokiečiai Apie Vokietijos Poli
tiką Klaipėdos Atžvilgiu

1931 metais išleistoje Vo
kietijoje knygoje „Der Kampf 
um die deutsche Aussenpoli- 
tik” tarp visokių užsienio poli
tikos klausimų paminėtas yra 
ir Klaipėdos klausimas.

Toje knygoje vis dvi nuo
monės. Klaipėdos krašto at
žvilgiu nupieštos taip pat dvi 
Vokietijos politikos kryptys.

Viena kryptis taip budina
ma:

„Mes netikime, kad nuolati
nis vokiečių nusileidimas Klai
pėdos krašto klausimu gali bū
ti atatinkamu pamatu politi
niam draugiškumui su maža, 
bet energingai vedama Lietu
vos kaimynine valstybe.

Lietuva Statuto nepildo... 
Padėtis tenykščių vokiečių kas 
dieną sunkėja... Viena po kitos 
vokiečių mokyklos uždaro
mos... Keletą metų tęsiasi ka
ro stovis...

Nubiednėjusieji del ekono
minio gyvenimo suirimo ir vi
sai nusiminę daug klaipėdiečių 
vokiečių uždaro pramonės ir

LIETUVOJE PRADĖS VEIK
TI PLUNKSNAKOČIŲ 

DIRBTUVĖ.
Gelgaudiškis (šakių apskri

ty). Baigiama įrengti plunks
nakočių dirbtuvė, kuri galės 
per dieną padaryti po 1,000 
plunksnakočių. Dirbtuvėje taip 
pat rengiamas skaitytojų ir 
kitų jiems artimų mediniu 
priemonių gaminimas.

NUBAUDĖ „DIENOS 
NAUJIENAS”.

Kauno karo komendantas už 
nesilaikymą spaudos taisyklių 
„Dienos Naujienų” atsakingą
jį redaktorių nubaudė 200 lt. 
arba 7 paromis arešto.

kai be centrinės valdžios įga
liojimų vestų derybas su užsie
niais. Taigi Boettcherio direk
torijos pasielgimas negali rasti 
pateisinimo.

Normališkose sąlygose p. 
Boettcherio pasitraukimas pa- 
dėtį sunormuotų, bet jis to ne
padarė.

Mes visą laiką sakėme, kad 
konvencija reikia vykdyti. O ji 
aiškiai pasako, kad direktori
jos pirmininką skiria guberna
torius. Aišku yra, kad direk
torija pirmiausia turi turėti 
pasitikėjimą gubernatoriaus, 
kaipo centro valdžios atstovo. 
Toliau tik tas pasitikėjimas 
suderinamas su krašto seime
lio pasitikėjimu. Tačiau ši aiš
ki ir principinė konvencijoj 
užfiksuotoji būties normavimo 
sąlyga, po anų metų susitari
mo su Vokietija Genevoje, ta
po neaiški. Dėlto mes tada 
aiškiai buvome pasisakę, nes 
Klaipėdos konvencija nedavė 
jokių teisių centro valdžios — 
gubernatoriaus — sąskaiton 
plėsti direktorijos teises, bei 
savotiškai interpretuoti seime
lio reikšmę.

Išrodo, kad dabartinė padė
tis galėtų būti prablaivinta 
seimelio rinkimais, kaip tas vi
sur yra daroma.

Mažoji Lietuva valstybei 
yra gyvybės klausimas, todėl 
jos reikalai turėtų būti ypatin
gai aiškus ir visos tautos 
sprendžiami. Tada ir centro 
valdžios autoritetas butų visai 
hitcbio svorio.

(„L. Ž.”)

prekybos įmones, arba aplei
džia šimtmečiais apdirbamus 
laukus.

Vokietija tokios Lietuvos 
politikos, kuri jos bendram 
prestižui rytuose yra kenks
minga, toliau negali kentėti.

Vokietija turi duoti suprasti 
Kaunui, kad Lietuva gerais 
santikiais su Vokietija yra žy
miai daugiau užinteresuota, 
kaip pati Vokietija.

Antroji kryptis sekanti:
„Kai kuriuo atžvilgiu Vokie

tija gali turėti iš to naudos, 
kad mažasis Klaipėdos kraštas 
tapo neteisėtai prie Lietuvos 
prijungtas. Nes savistoviai vos 
turinti jėgos išsilaikyti ir del 
Vilniaus praradimo nusilpnin- 

: ta, be Klaipėdos Lietuva butų 
Į priversta susitarti su Lenkija, 
kaip tik tam, kad gauti Klai
pėdą.

Politiniai nepriklausoma Lie 
tuva turi Vokietijai didelės 
vertės. Klaipėdos vokiečiai 
turi todėl nepapar tą uždavinį 
bendram Vokietijos labui.” 

(„L. ž”)
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AUDROS KLAIPĖDOJ.
Vasario 5 d. Klaipėdoje siau 

tė baisi audra, kuri padarė la
bai daug nuostolių. Nuosto
liai siekia 2,000,000 litų.

VOLDEMARUI NELEIDO 
PASKAITOS.

Skautai vyčiai norėjo su
rengti Voldemarui paskaitą. 
Voldemaras butų skaitęs apie 
pasaulinį krizį, tačiau Volde
marui paskaitos laikyti nelei
do.

Vilkaviškio vyskupas kun. 
M. Krupavičiui uždraudė atei
tininkams studentams laikyti 
paskaitas.
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organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAIT1S — Redaktorius, 
J07 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi but 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi but su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raš
tus Redakcija trumpina ir taiso sulig savo 
nuožiūros. Netinkami spaudai smulkus raštai 
— korespondencijos, eilės, pranešimai ir tt., 
naikinama ir autoriams negrąžinama, jei nė
ra pridėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

REIKŠMINGOS SKAITLINES
Dar ir šiandie rasime musų 

gyvenime nemaža tokių pesimistų, 
kurie abejoja Amerikoje gimusių 
ir augusių lietuvių tautiniu nuo- 
širdimin Daugeliui vis dar rodos, 
kad čiagimiai lietuviai yra visiškai 
Žuvę lietuvių tautiniams darbams.

Vienok faktas pasilieka faktu, 
kad sulig valdiškų statistikų, kraš
to gyventojų surašinėjimu parem
tu, Amerikos lietuvių skaitlius su 
kiek v ienu gy vei įto j ų suraš inė j i mu 
didėja. Pereitame „Tėvynės” num. 
tilj>o musų bendradarbio p. M. Sta- 
kėno surinktos ištraukos iš oficia
lių statistikų, kurios parodo Ame
rikos lietuvių skaitliaus didėjimo 
progresų. 1910 m. gyventojų sura
šinėjimo (cenzo) metu lietuvių už
sirašė: Lietuvoje gimusių 140,963, 
Amerikoje gimusių 66,858, kartu— 
207,823. Dešimčia metų vėliaus — 
1920 m. lietuvių užsirašė: Lietuvo
je gimusių 182,227, Amerikoje gi
musių 154.373, viso 336,600; per 
dešimtį metų padidėjo — Lietuvo
je gimusių 41,464, Amerikoje gi
musių 87,515, viso 128,979. Dar 
dešimčia metų vėliaus — 1930 m. 
lietuvių užsirašė: Lietuvoje gimu
sių 193,606, Amerikoje gimusių 
245,589, viso 439,195; per dešimtį 
metų padidėjo — Lietuvoje gimu
sių 11,379, Amerikoje gimusių 
91,216, viso 102,595.

Šios oficialės skaitlinės mums 
pasako, kad nežiūrint sustabdymo 
imigracijos į Jungtines Amerikos 
Valstijas, per dešimtį metų lietuvių 
skaitlius Amerikoje prdi/tjo su
virs šimtu tūkstančių asmenų. Ypa
tingai įdomu, kad ir Lietuvoje gi
musių skaitlius padidėjo virš vie
nuolika tūkstančių, kuomet gerai 
žinome, kad pastarojo dešimtmečio 
laikotarpiu ateivių lietuvių daugiau 
išmirė, negu iš Lietuvos atvažiavo. 
Šis faktas parodo, kad Amerikoje 
gyvenančių lietuvių skaitlinė toli 
nepilna valdiškose gyventojui sura
šinėjimo statistikose paduodama. 
Daugelis lietuvių užrašoma lenkais 
ir rusais.

Bet įdomiausia ir Amerikos 
lietuviams svarbiausia šių statisti
kų ta dalis, kuri parodo čiagimių 
lietuvių skaičiaus tokį spartų didė
jimų. Pastarojo dešimtečio laiko
tarpiu čiagimiai lietuviai padidėjo 
net 91,216; 1930 metais jų pačių ar 
jų tėvų oficialiu pasisakymu val
diškam gyventojų surašinėjime pa
žymėta čiagimių lietuviu 51,983 
daugiau, negu ateivių iš Lietuvos.

Kuomet Amerikos lietuvių 
skaitlius taip sparčiai didėja, tai 
neturėtų būti jokio pamato musų 
tautiniai kultūriniam veikimui 
silpnėti. Kuomet net atevių lietu
vių skaitlius didėja, tai kodėl jau
čiamas musų gyvenime visuomeni
nis apsnūdimas? Tam daug prie
žasčių galima surasti. Jų dvi svar
biausios yra sekamos: ateivių tar
pe beliko jau maža jaunų, pasi
šventusių ir ugnine energija degan
čių veikėjų. Tai viena. Antra, 
senstanti žmonės vis labiau ir la
biau pradeda praktikų akimis žiū
rėti į gyvenimų ir imasi pirmoje 
vietoje savo asmeniniu gerbūviu rū
pintis. Visuomeniniams darbams 
nebelieka nė laiko, nė energijos.

Bet sparčiai augantis čiagimių 
lietuvių skaitlius turėtų pavaduoti 
visuomeniniuose darbuose ateivius 
lietuvius. Mes neabejojame, kad 
su laiku bus to pasiekta. Tiesa, iki 
šiol čiagimiai lietuviai musu gyve
nime jokiu vadovaujamu darbu dnr 
nepasižymėjo. Bet jų kaltinti užtai

negalima. Tik keli metai atgal pra
dėta jiems priminti jų, kaipo lietu
vių, pareigos ir pakviesta jie stoti 
į musų visuomeninius darbus. Per 
tų trumpų laikų musų jaunimas pa 
darė milžiniškų žingsnį tautiniai 
kultūrinių darbų srity. Čiagimių 
liėtuvių veikimas kasdien eina di
dyn ir platyn ir negali būti abejo
nės, kad su laiku jie pilniausiai pa
vaduos senuosius musų veikėjus.

----- o-----
PRIVALINGOS PAREIGOS

Keliais atvejais buvo rašyta 
„Tėvynėje”, kad kiekvieno SLA. 
narto ir kiekvienos SLA. kuopos 
yra privalinga pareiga rūpintis su- 
šelpimu bedarbių SLA. narių. Ma
žiausiai kų galime tuo žvilgsniu sa
vo nariams padaryti, tai pagelbėti 
jiems pasilaikyt organizacijoj gera
me stovy.

Dažnai galima užtikti „Tėvy
nėje” kuopų darbuotės praneši
muose, kad tūlos -kuopos nuošir
džiai rūpinasi savo narius bedar
bius palaikyti organizacijoj geram 
stovy. Tačiau ne visos kuopos šituo 
butinu reikalu rūpinasi. Gauname 
ir nusiskundimų, kad kai kurios 
kuopos nepaiso savo nartų bedar
bių sunkaus likimo. Tokiose -kuo
pose negalinti duoklių užsimokėti 
nartai bedarbiai tampa suspenduo
tais ir eina prie išbraukimo iš or
ganizacijos.

Tokis kuopų apsileidimas yra 
negeistinu apsireiškimu. Kiekvie
nas narys turi atminti, kad Susi
vienijimas yra fratemalė organiza- 
ja, kurios nariai privalo vienas -ki
ta visame gelbėti, viens kitam sun
kiose gyvenimo valandose padėti. 
Nė vieno negalima kaltinti, kad 
prieš savo norų netenka darbo ir 
tuo pačiu netenka išgalių net reika
lingiausius savo gyvenimo reikalus 
aprūpinti. Tokiais momentais pri
valome savo draugus-brolius viso
mis išgalėmis gelbėti.

Bedarbių SLA. narių duoklių 
apmokėjimu į organizacijų galime 
pasirūpinti. Tuo reikalu kuopos 
gali gauti paskolas iš Centro. To
dėl reikia skaityti nepateisinamu 
kuopų apsileidimu, kuomet jų na
riai bedarbiai yra spenduojami del 
mokesnių nemokėjimo iki centrai i- 
niam fonde ir kuopos ižde yra pi
nigų ir galima nariams bedarbiams 
paskolinti duoklių į organizaciją 
užsimokėjimui. Visi SLA. nariai 
atminkime, kad mus visų yra pir
mesnė pareiga ir prakilnesnis tiks
las esamus organizacijoj narius pa
laikyti, negu naujų narių ieškoti.

----- o-----
IR JIE SUSIPRATO

Pagaliau ir New Yorko biržos 
— Wall Street’o piniguočių orga
nas prabilo apie sunkių Amerikos 
žmonių būklę del siaučiančio ekono
minio krizio. Suprantama, pini
guočių organas kalba tik ta plotme, 
kiek ekonominė depresija paliečia 
biznį ir kiek nuo to nukenčia di
džiųjų biznierių interesai. Bet ša
lip to, minimam žurnale vienas žy
miųjų ekonomistų, Charles Bene
dict, pasako daug įdomių dalykų, 
kurių piniguočiai paprastai nenori 
girdėti, ir padaro toli siekiantį pa
siūlymų.

Pirmiausiai p. Benedict sako, 
kad baimė yra musų didžiausias 
priešas. Bet tai ne bankų bankru- 
tavimo baimė. Pikčiausia baimė 
vra ta, -kuri kasdien darbininkui 
grūmoja darbo netekimu ir pasėko
je to — nepakeliamas skurdas. Ma
žiausiai tarpe 20 ir 25 milionų A- 
merikos gyventojų neteko jokių iš
galių savo kasdienio gyvenimo rei
kalais apsirūpinti. Vienas iš kiek
vienų keturių 1929 metais dirbusių 
darbininkų šiandie kankinasi be 
darbo, kuomet ištisi milionai kitu 
darbininkų grumiasi su skurdu del 
nukapotų uždarbių. Tokiu bud™ 
perkamoji visuomenės išgalė yra 
sumažėjusi iki bilionus doleriu sie
kiančių sumų. Esą visa nelaimi 
yra su musų ekonomine sistema?

kad kuomet milionai Amerikos 
žmonių neturi darbo, tai kiti milio
nai dirba ilgas valandas, ir turi per
daug darbo. Jei darbas butų pas 
kirstytas taip, kad visi žmonės ga
lėtų gauti darbų, tai niekam nerei
kėtų ilgiau dirbti, kaip septynias 
valandas į dienų ir penkias dienas 
savaitėje. Todėl p. Benedict ir siū
lo įvesti Amerikos Darbo Federaci
jos pasiūlytų 35 valandų darbo s- 
vaitę visose darbo srityse ir tuomeJ 
neliksiu nė vieno bedarbio Ameri
koje.

Nors čia p. Benedict nieko 
nauja nepasako, tik pakartoja kitų 
pirmiau pasiūlytus planus ekoiv 
minio krizio pašalinimui, bet įdo
mu tas, kad šitaip kalba New Y^ 
ko Wall Street’o piniguočių orga 
nas. Gerai, kad pagaliau suprato 
ir stambieji kapitalistai, jog visuo
menės perkamoji išgalė yra pagrin
diniu dėsniu viso biznio. Iki šiol 
Wall Street’as tenkinosi vien p. 
Hooverio paskelbtu moratoriumu 
ir teikimu bankininkams ir finansi
nėms korporacijoms finansinės pa
ramos valstybės atsakomybe. 

----- o-----
SVARBUS NUOSPRENDIS

New Yorko demokratų parti
jos mašinos — Tammany Hall šu
las negarbingai nuvirto nuo sosto. 
New Yorko valdininkų darbų in- 
vestigatoriaus ir tardytojo, teisėjo 
Seabury, apkaltintų New Yorko 
apskričio šerifų Farley gubernato
rius Roosevelt prašalino iš vietos. 
Paties gubernatoriaus vedamam iš
klausinėjime Parley negalėjo pa
tenkinančiai paaiškinti iš kur jis 
gavo 250,000 dolerių, kuomet iš sa
vo algos jokiu budu negalėjo tiek 
pinigų padaryti. Čia nieko negel
bėjo Farley pasiaiškinimas, kad jis 
turi „magiškų skardinę dėžutę” ir 
iš jos pinigus imdavo.

Šitas gub. Roosevelto nuo
sprendis yra dideliu smugiu demo
kratų politiniai mašinai. Tačiau 
motyvai, kuriais šis nuosprendis 
paremtas, yra labai reikšmingi ir 
daug toliau prašalinto šerifo sie
kianti. Savo nuosprendį motyvuo
damas p. Rooseveltas tarpe kita pa
reiškė :

„Visuomenės išrinkto valdinin
ko privalinga vieša prieš visuome
nę pareiga visuomet suteikti ata
tinkamų ar užtektinų paaiškinime 
šaltinių jo bankiniams depozitams, 
arba šaltinių, kurie suteikia jam 
išgales vesti platesnį gyvenimų, ne
gu jo alga jam leidžia.”

Reikšmingas ir toli siekiantis 
nusistatymas. Didį darbų ir nau
dingų visuomenei patarnavimų gub. 
Rooseveltas atliktų šitų savo nusi
statymų praplėsdamas ir į kitų 
New Yorko Tammany politikierių 
kontroliuojamų ir globojamų val
dininkų sritį. New Yorkas per
daug šlykščios korupcijos dumbly
ne suklimpęs. Visuomenė yra be
jėgė kovoti prieš Tammany politi
kierių mašinų, kuri visas New Yor
ko valdžios ir teisdarystės instan
cijas kontroliuoja. Todėl New 
Yorkų iš tų grafterių nagų tegali 
Išgelbėti tik valstijbs legislatura ir 
gubernatorius.

—HO

Apytikrės patikimų šaltinių 
statistikos skelbia, kad Amerikos 
dirbtuvėse kasmet sužeidžiama apie 
11,000,000 darbininkų. Nežiūrint 
visokių kampanijų darbininkus at
sargumo pamokinti ir akyvaizdoje 
visokių saugumo prietaisų dirbtu
vėse, per pastaruosius septynis me
tus mirtingumas nuo sužeidimu 
dirbtuvėse padidėjo net 15 nuošim
čių. Vadinasi, Amerikos dirbtuvės 
yra pavojingesnė - vieta, negu karo 
laukas. Net pasaulinio karo metu 
vargiai tokia skaitlinė kareivių bu
vo sužeidžiama karo fronte vienų 
metų laiku, kiek darbininkų sužei
džiama Amerikos dirbtuvėse. Tai 
begalinio skubėjimo pasėkos. O ne
ribotas skubėjimas industrijoje yra 
dolerio besivaikymo sistemos paga
mintas tvarinys.

ŽMONIŲSVEIKATA
Šį skyrių veda Dr. J. JONIKAITIS, Visus Siam skyriui skiriamus raiinius reikia siųsti
3732 Michigan Ave, Detroit, Mich. stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

GIRTUOKLYBĖ.

Rašo Dr. J. Jonikaitis.

(Tąsa)
Alkoholis — Nuodas.

Alkoholis neigiamai veikia visą šlapimo 
traktą. Aną kartą buvo minėta apie jo blogą 
įtaką inkstuose, o šiandie apkalbėsime apie jo 
kenksmingumą pūslei ir veisimo organams.

Yra užrekorduota atsitikimai, kad nuo 
persigėrimo kaip kam šlapimo pūslė pertruksta. 
Šitaip, turbut, pasitaiko labai retai. Reikia 
manyti, kad tokiuose įvykiuose turi prisidėti 
ir kitokios girtuoklybę sekančios priežastys, 
kaip tai: susimušimai, pargriuvimai, arba, sta
čiai, trukumas del pasigėrimo nuovokos ir jaus
mo, kad laiku patenkinti savo ypatos prigim
tas reikalas. Savo gyvenime esu buvęs gana 
arti stovinčiu liudininku tik dviejuose atsitiki
muose kai girtuokliams truko šlapimo pūslės ir 
iš to turėjo iš svieto išeiti: vienam besmarkau- 
jančiam girtuokliui buvę pašauktas policmo- 
nas; tasai, norėdamas nuraminti ir suvaldyti 
smarkočių, spyrė batu į pilvą ir nuo to truko 
pūslė; antras atsitikimas labai panašus Į pir
mąjį. Daug rečiau pasitaiko, kad pūslė truk
tų nuo užsimiršimo ir ne jautimo laiku nusišla
pinti. Bet kad pati prigimtis nepaliaujamai 
apie save rūpinasi, tai ir išvengiama daugybė 
nelaimių. Pertai girtuoklio drapanos dažnai 
būva sudrėkusio, arba net šlapios. Kada pri
gimtis pati suklumpa savo pareigų atlikime, 
katastrofa neišvengiama.

Daug geriant alaus, inkstai labai sparčiai 
dirba ir pūslė greitai persipildo. Nuo vandens 
irgi maž daug tas pats pasidaro, tik kur kas 
lėčiau, nes gertiname vandenyje nuodų nėra ir 
inkstams su savo darbu nereikia taip skubėti. 
Užsitvenkimas šlapimo pūslėje gali įvykti ir 
nuo visiškai nekaltų priežasčių; apie tai dabar 
nekalbėsiu. Yra kenksminga sveikatai ir žmo
gaus upui užtūrėti šlapimas iki didelio pūslės

įsitempimo. Taipgi yra didelis nepatogumas, 
kada reikia kas keletą minutę šlapintis. Tokiuo
se atsitikimuose gali būti atsakomingas ne vien 
tik alkoholis, bet ir kitokios priekabės: gali būti 
staigus pūslės įdegimas, gal būti, kad kanalėlis, 
per kurį šlapimas turi išeiti oran, yra užsiviet- 
ryjęs — kas labai dažnai atsitinka nuo klepo. 
Staigus ir umus inkstų įdegimas taipgi verčia 
dažnai šlapintis. Prie to dažnai prisideda per
šulys ir skausmas. Turinčiam šitokius simp
tomus gydytojas pirmučiausiai uždraudžia var
toti svaiginančius gėrimus. Kai kada vien tik 
to ir pakanka, kad ligonis pasitaisytu. Alko
holis yra kenksmingas visose šlapimo trakto 
ligose.

Jau nuo senų laikų yra patirta, kad alko
holis naikina veisimo organus. Ypatingai tas 
P' stebima ant moterų. Arti pusė visų nevai- 

igųjų moterų tarpe 20 ir 30 metų amžiaus 
nustoja galimybės turėti vaikų del girtybės. 
Moterys tirpė 30 ir 40 metų amžiaus bemaž 
kone visos nepastoja del didelio gėrimo, šiuo 
žvilgsniu vyrai kiek tvirčiau atsilaiko prieš al
koholį, bet ir kur kas nėra liuosi nuo jo blogos 
įtakos veisimo reikale. Sakoma, kad apie 60 
nuoš. girtuoklių nustoja veislės. Beabejonės, 
kad prie šito turi prisidėti ir visokios pripuola
mos su girtuoklybę sujungtos ligos, kaip tai: 
lytiškas patvirkimas, o kartu su tuo ir visokios 
venerinės ligos. Tas, žinoma, turi biogai atsi
liepti į sveikatą abefriai ir į veisimo organus 
ypatingai.

Daug dejuoti, kad alkoholikas nustoja vei
simos! išgalių — neverta. Priešingai, reikėtų 
net džiaugtis iš to: girtuoklių tėvų vaikai pasi
žymi trukumu proto. Toki piliečiai nuo pat 
gimtos dienos darosi našta savo tėvams, o kiek 
vėliaus tą naštą pajunta ir visuomenė. Visuo
menės išlaidomis jiems yra statomi prieglau
dos namai, specialės silpnapročiams mokyklos 
paskui kalėjimai ir tt.

Girtuoklybę yra motina daugelio nelaimių.
(Daugiau bus)

Bando Pateisinti
Nepateisinamą

Lietuvos diktatoriams orga- 
nau j ančiai „Vienybei” labai 
nepatiko, kam SLA. organas 
pažymėjo Lietuvos valdonus 
vien cenzūra ir kitais piliečių 
laisvės vartymais besilaikan
čius. Suprantama, kad „Vie
nybei”, ypatingai jos bendra
darbiui Plaušiniui negali pa
tikti, kuomet faktais nurodo
ma, kad Lietuvos valdonai sa
vo pozicijas gina silpnai besi
laikančių ir visuomenės prita
rimo neturinčių valdonų prie
monėmis.

Begalo juokinga, kuomet 
žmonės, sąlygų verčiami, ban
do pateisinti nepateisinamą. 
Tas pats yra ir su p. Plauši
niu, kuris graibosi kaip aklas 
patamsy rimto „Tėvynės” 
editorialo šviesoje. Juokin
giausia tas, kad p. Plaušinis 
bando atspėti, kaip tą edito- 
rialą supras SLA. nariai ir 
„Tėvynės” skaitytojai. Visai 
bereikalingas triūsas, nes S. 
L. A. nariai reikiamai supran
tame savo organo editorialus 
ir nusistatymą sulig Lietuvos 
valdonų tokių darbų, kurie pa
sižymi kraštutiniausiomis ne
sąmonėmis, kaip maišais grą
žinimas „Tėvynės” iš Lietu
vos.

Bereikalingai p. Plaušinis 
bando siųsti ir Lietuvos cen
zorius pas p. Smetoną „ant 
burdo”. Matyt jis pats jau
čiasi begyvenąs ant tokio 
„burdo”, tai jis mano, kad ir 
Lietuvos cenzoriai tokiu „bur- 
du” naudojasi. Jau nekalbant 
apie „Tėvynės” Redakciją, vi
si SLA nariai supranta, kad 
bent kokioj valstybėj cenzūra 
nėra kokiu tai iš dangaus, nu
kritusiu ir niekeno nevaldomu 
dalyku. Visi žino, kad cenzūra 
pasilaiko tik dėlto, kad ji rei
kalinga valdžios viršūnėms ir 
cenzūra yra valdžios aparato, 
dalimi. Kuomet Lietuvoje nėra 
Seimo ir visus įstatymus lei
džia tik ministerių kabinetas

ir prezidentas, tai ir visą val
džios aparatą sudaro ir jį pa
laiko tik šios dvi vyriausybės 
instancijos — pačios augščiau- 
sios instancijos. Jos ir atsa- 
komingos už cenzorių darbus.

Todėl labai naiviai išrodo, 
kuomet p. Plaušinis bando į- 
kalbėti sau ir kitiems, kad Lie
tuvos cenzūra yra kokis tai 
skirtingas nuo Lietuvos vy
riausybės autoritetas ir su val
džia nieko bendra neturintis. 
Tokiais savo argumentais jis 
gali įtikinti tik mažus vaikus, 
bet ne suaugusius ir protau
jančius žmones. Gal but tokio
mis pasakaitėmis galima „už- 
bovyti” tik „Vienybės” redak
torius, kurie labai svarbiu da
lyku tą p. Plaušinio nesąmonę 
skaito ir bando pritaikinti net 
kitiems laikraščiams. Tačiau 
p. Smetonos „burdingieriai” 
tegul nemano, kad tokiomis 
nesąmonėmis jie galės suklai
dinti rimtai protaujančią vi
suomenę.

Jau jei bent kokį Amerikos 
lietuvių laikraščiuose tilpusi 
rašinį galima pavadinti „bo
bos su pagaikščiu debesių dau
žymu”, tai šis p. Plaušinio ra
šinys pilniausiai tokio pa vadi
niu: a užsitarnauja. Bandoma 
kitiems prikaišioti gražių žo
džių, formos ir kt. stoką, o 
tuo patim kartu tas mandruo- 
lis savo tiradą net pakartoti
nais „velniais” išmargina. Tai, 
vadinasi, rimta su „velniais” 
kritika, kurią, turbut, Lietu
vos valstybės vyrai su „pasigė
rėjimu” skaitys. Neabejoju, 
kad šita p. Plaušinio tarnyba 
ne’abai džiaugsis net jo kau
niškiai „bosai”.

Bereikalingai vyručiai pra
kaituojate: nepateisinamo nie
kas negali pateisinti, nepatei
sinsite ir jus to. Suprantu ju
st? padėtį,1 jūsų sunkias parei
gas ir todėl man gaila jus.

SLA. 352 Kp. Narys.

Liberalas Augščiausio 
Teismo Teisėju

Tūlas laikas atgal rezigna
vo iš vietos Jungtinių Ameri
kos Valstij,ų Augščiausiojo 
Teismo teisėjas Oliver Wen
dell Holmes, kuris buvo žino
mas kaipo liberalas žmogus. Jo 
vieton prezidentas Hooveris 
paskyrė New Yorko valstijos 
apeliacijų teismo pirmininką 
Benjamin Nathan Cardozo, 
kuris savo liberališkumu pil
niausiai pavaduoja pasitrauku
sį teisėją Holmes. Senatas ši
tą paskyrimą patvirtino.

Tikrųjų amerikonų politiš
kuose rateliuose buvo didelio 
nepasitenkinimo del šito pas
kyrimo. Mat teisėjas Cardozo 
yra žydų kilmės ir dabar bus 
du žydai musų krašto Augš- 
čiausiam Teisme teisėjais. Tei
sėjas Brandeis yra žydas. Tuo 
tarpu amerikonai mano, kad 
be teisėjo Cardozo iki šiol 
Augščiausiam Teisme buvo 
vienas žydas perdaug. Dabar 
bus du žydai perdaug toje 
svarbioje įstaigoje.

Šitas paskyrimas parodo, 
kokių įtakingų ir gabių žmo
nių Amerikos žydai turi. Be 
to, šis paskyrimas parodo žy
dų didelę įtaką ir Amerikos 
politikoj. Juk yra ir daugiau 
gabių juristų Amerikoje, ta
čiau prezidentas Hooveris be
velijo paskirti teisėją Cardozo 
tai svarbiai ir atsakomingai 
vietai.

Nežiūrint kuo teisėjas Car
dozo yra ir iš kokios tautos 
kilęs, jo paskyrimu kiekvienas 
liberahškesnis žmogus gali tik 
pasidžiaugti. Su tokiomis 
kvalifikacijomis ir tokiomis 
plačiomis pažiūromis žmoenus 
parinkimas Augščiausio Teis 
mo teisėjo vietai tikrai paro
do, kad prezidentas Hooveris 
šiuo žvilgsniu atsistojo augš- 
čiau partijų politikos. Pasižy
mėjęs išmintingu liberališku
mu teisėjas Holmes susilaukė 
pilnai tinkamo įpėdinio.

Liberalas.
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dabar apsieina kaip gali pigiau. Slaugių 
draugijos bando kaip nors sutaikyti savo dar
bą su visuomenės reikmenimis; bando sutai
syti biurą, kur pavienės ypatos reikalaujan
čios geros slaugės priežiūros galėtų gauti 
slaugę tik porai valandų, nes daugelis neišsi
gali užsimokėti po $6 ar $7 j dieną, tai yra 
už pilną laiką.

Butų gerai, kad kokia mergina, išėjus 
slaugės mokslą, parašytų apie abelną stovį 
savo profesijos. K. S.

Kovojant už Lietuvos Nepriklausomybę
(Tikras 1918 Metų Atsitikimas) — Rašo A. Sabeika

Organizuokime Jau
nimą į SLA.

Susivienijime jaunuolių kuopų sk..i- 
čius, bendrai imant, yra dar mažas. Ma
žas todėl, kad jų organizavime dar ma
žai dirbta. Jei butų daugiau dirbta — 
daugiau ir tų kuopų butų. O jaunuolių 
kuopa bile kurioje lietuvių kolonijoje, 
tai tartum jaunas gėlynas, kuris savo 
žiedus vos pradeda skleisti. Kiek entu
ziazmo pačiuose jaunuoliuose, kiek 
krykštavimo seniuose — SLA. nariuose, 
veikėjuose ii- tėvuose, kurie nori matyti 
savo sūnūs ir dukteris gerais keliais ei
nant!

Ir kur gi nekrykštauti?! Juk jau
nuolių kuopos visuomet gyvesnės ir 
veiklesnės už senių kuopas. Jos, daž
niausiai, įsisteigia sporto jauktus, suor
ganizuoja dramatinius ratelius, chore
lius, surengia įvairių pramogų: balių, 
koncertų, lošimų ir tt. žodžiu, jaunuoliai 
tuojau imasi tų darbų, kuriais jų tėvai 
patenkinti, kuriais keliama lietuvių 
vardas, skleidžiama lietuvybė. Trumpai 
kalbant — vienoje ar kitoje kolonijoje 
susiorganizavus jaunuolių kuopelei — 
išnaujo sužiba lietuviškas veikimas, už
sidega lietuviškas kraujas, gyvenimas- 
veikimas nauju tempu sujunda. Ir kur 
gi tad uekrykštauti!...

Šiandien mes žinome faktą, kad A- 
merikoje gimusių lietuvių yra kur kas 
daugiau, negu iš Lietuvos atvykusių. Ir 
koks gražus tas musų jaunimas! Mer
gaitės — tikros rožės, berniukai — vos 
pražydę dobilėliai. Jei netikit — nuei- 
kit į grynai lietuvių jaunuolių parengi
mą; po to nueikite į grynai svetimtau
čių jaunuolių parengimą. Prisižiurėkit 
vieniems ir kitiems ir palyginkit. Pa
matysite, kad aš tiesą sakau: lietuvių 
jaunimas savo gražumu, savo elgesiu 
toli gražu kitataučius pralenkia.

Taigi, gražaus jaunimo turime 
daug. Bet Susivienijime, nesenai teko 
matyti rašant SLA. organe, jaunuolių 
(pilnamečių ir mažamečių) tėra apie 
3,000, kuomet senesnių narių skaitoma 
virš 16,000. Kodėl tad jaunuolių tiek 
mažai? Aiškus atsakymas: jų dar nie
kas kaip reikiant į Susivienijimą neor
ganizavo; jiems dar niekas tinkamai 
musų organizacijos tikslų ir principų ne
persta tė; jaunuoliai apie SLA. dar ma
žai žino. Nežino jie dar, kad SLA. atei
tis priklauso nuo jaunimo, kad šią orga
nizaciją reiks jiems vadovauti ir tėvų 
sukrautą turtą globoti bei savo viengen
čius nelaimėje gelbėti. Jei jaunimas tai 
žinotų — ne keletą kuopelių turėtume. 
Jei jaunimas su SLA. kilniais princi
pais butų susipažinęs — jų daugiau, 
negu senių Susivienijime butų!

Atsižvelgiant į tai, ką mes turime 
daryti? Turime turėti tiesiog SLA. 
evangelistų, kurie lietuvių jaunime mu
sų organizacijos evangeliją skleistų. Tu
rime turėti tokių organizatorių, kurie, 
kaip musų senieji veteranai, eitų į jau
nimą ir ji į SLA. kalbintų ir rašytų. O 
tokių pasišventusių žmonių musų Susi
vienijime dar yra. Tokių organizato- 
rių-evangelistų randasi jau ir jaunimo 
tarpe. Bėda tik tame, kad jaunimo or
ganizavimas į SLA. dar kaip reikiant 
neįsisiubavo; bėda tame, kad tie musų 
organizacijai pasišventėliai dar nepra
dėjo dirbti.

Bet jau laikas pradėti ir tikrai 
• dirbti. Todėl, kas galite, kas turite 

gerų norų Susivienijimo labui, kam ru
pi musų organizacijos ateitis ir. gerovė 
— prie darbo! O tas darbas bus našus 
del Susivienijimo, musų jaunosios gent- 
kartės ir bendrai visos musu tautos.

Jaunuolis K. J.

Kas Kaltas?
Laikraščiuose dažnai skaitome liūd

nų žinių apie nedorus jaunuolių elge
sius: tūlas jaunuolis papildė vagystę, 
kitas — žmogžudystę; tūlas už tai nu
teistas ilgiems metams kalėti, kitas 
pasmerktas nužudymui. Dažnai po to
kių atsitikimų tėvai ir motinos verkia 
ir sielojasi. Jie reiškia savo kūdikiams 
meile, lieja gailias ašaras ir nori savo 
paklydusiam šuneliui pagelbėti. Bet 
pervėlu: ašaros nieko nereiškia, pagelba 

beprasmė, kuomet nusidėjėlis bausmei 
pakliuvo.

Kas kaltas už nedorius jaunuolių 
elgesius? Jie patys, ar jų tėvai?

Aš sakysiu: dalinai, vieni ir kiti. 
Bet tėvus aš daugiau kaltinčiau. Kalti
nu gi juos todėl, kad jie savo kūdikių 
kaip reikiant neišauklėjo. Juk vaiko li
kimas, dąugiausiai, priklauso nuo to, 
kaip rjis buvo auklėjamas jaunystėje. 
O vaikus geriausiai išauklėti gali tik tė
vai, o ne mokykla ar svetimi žmonės. 
Juk nebereikalo sakoma: „Koks tėvas, 
toks ir vaikas”. Vadinasi, koks yra tė
vas ar motina, toks bus ir jų vaikas; 
kaip tie tėvai savo kūdikį išauklės, to
kiu jis ir bus. Aš čia nesakau, kad tė
vai yra blogos valios žmonės ir jie savo 
vaikus vien'blogų darbų moko. Ne! Vi
sa bėda tik tame, kad yra tokių tėvų, 
kurie savo vaikams neduoda gerų pavyz
džių, nenurodo, kas bloga, kas gera šia
me gyvenime; nenustato savo kūdikiui 
kelio, kuriuo jis privalo eiti.

Tiesa, tėvai gali teisintis, kad yra 
tokių vaikų, kurie savo tėvų neklauso 
ir todėl jų negalima tinkamai išauklėti 
ir gerais žmonėmis padaryti. Bet taip 
nesakys geras ir savo pareigas žinąs 
tėvas ar motina. Tokie tėvai žino mu
sų nemirtiną priežodį: „Lenk medelį, 
kol lenkiamas; plak sūnelį (ar dukrelę) 
kol plakamas.” O nevisuomet tuos sū
nelius ir dukreles rykštėmis reikia 
plakti. Tėvo ar motinos sumanus žo
dis — patarimas ar pabarimas — yra 
skaudesnis ir reikšmingesnis už skau
džiausią rykštę. Sumanus tėvas savo 
kūdikį savo išmintingais pabarimais 
taip „nuplaks”, kad jis ir mirdamas tuos 
žodžius atsimins.

Daug argumentų šiame reikale ga
lima patiekti. Aš neginčysiu, kad yra 
ir apsigimėlių vaikų, kurie ir „auksi
nių” tėvo ar motinos žodžių neklaus© ir 
vėjais nueina. Bet tokių „vėjavaikių” 
gema mažai. Didžiuma vaikų, ypač 
lietuvių kilmėje, gema gerais ir buna 
tėvams paklusnus. Bet tokius vaikus 
„sugadina” patys jų auklėtojai-tėvai.

Aš sykį skaičiau aprašymą, kur 
motina, atėjus atsisveikinti savo sū
naus, kuris turėjo but už žmogžudystę 
nužudytas. Sūnūs motinai pasakė: „Mo
tin, atleisk man, kad aš taip pasielgiau! 
Jei po mirties yra gyvenimas — aš ten 
geresnis busiu, nes čia niekas mane ge
riau neišmokė”. Apsiverkusi motina į 
tai pareiškė: „Sunau — tu man atleisk, 
nes aš tame kalta. Aš tave kaip rei
kiant į šį gyvenimą neprirengiau.”

Tais keliais žodžiais motina ir sū
nūs labai daug pasako.

Natūralūs dalykas: kiekvieno tėvo 
pareiga savo vaikus išauklėti geresniais, 
negu tuos tėvus jų tėvai išauklėjo, o 
paikai turi savo tėvų-auklėtojų klausy
ti.

Jei taip butų, tai nebūtų prasmės 
ir šį straipsnelį rašyti ir nereiktų nie
ko kaltinti. Ir nedorų jaunuolių pasiel
gimų daug mažiau butų.

Lietuvaitė.

JAUNUOLIU DARBUOTE
ALBANY, N. Y.

Patenkinti Januškevičiaus Atsilankymu.
Tūlas laikas atgal pas mus lankėsi SLA. 

iždo globėjas p. J. Januškevičius, iš Hartford, 
Conn. Jaunuoliai jo atsilankymu labai pa
tenkinti, nes jo parodyti iš Lietuvos parsivež
ti paveikslai ir pasakytos apie Lietuvą bei 
Susivienijimą Lietuvių Amerikoje kalbos bu
vo labai įdomios. Susirinkusi publika aty- 
džiai paveikslų žiurėjo ir kalbos klausėsi

Aš turiu pareikšti, kad šis jaunuolis Su
sivienijimo organizacijoje užsitarnauja didelės 
pagarbos. Gera butų, kad daugiau tokių jau
nuolių turėtume!

Pranutė Danieliūtė.

WATERBURY, CONN.
Praeitą mėnesį slaugės mokslą užbaigė 

panelė Milda Barvicks (Baravykas) Waterbu
ry Hospital Training School. P-lė Barvicks 
paeina iš Ludington, Mich., kur jos tėvai gy
vena, bet jinai Waterbury mokinosi, nes jos 
pusseserė ponia K. Stanislovaitienė čia gyve
na.

Šitame mieste yra du ligonbučiai, kurie 
priima merginas mokintis slaugėmis; vienas 
miesto, vadinasi Waterburr Hospital, o kitas 
katalikiškas vardu St Mary’s Hospital. Labai 
daug lietuvaičių čionais išeina tą mokslą.

Paskutiniaisiais laikais sunku gauti darbą 
slaugėms. Visi didieji ligonbučiai turi daug 
mokinių, kurios didumą darbo atlieka po prie
žiūra tų, kurios jau užbaigė slaugės mokslą.' 

: Kaip laikai geri, tai daugelis sergančių sau 
Į pasiima ypatišką slaugę (private nurse), ' bet

Leidau laiką pajūryje 
Su sesyte Aušrele, 
Žaidėme bangų būryje, 
Džiaugėmės ten saulele.

Po minkštutį, baltą smėlį 
Mes bėgiojome basi 
Ir nuo saulės palengvėle 
Pajuodavome visi...

Mėtėme mes kamuoliuką, 
Darėme gražias pilis, 
Ir Aušrelę ir Tauruką 
Džiugino kas nors ten vis...

Sesė rado gintarėlį, 
Išmestą stiprių bangų, 
Ir kiekvieną vakarėlį 
Ėjome žiūrėti jų.

Juroje mus bangos plakė 
Taip malonu, taip smagu!
Tik tėvelis mums pasakė: 
Nevisai ten atsargu...

Matėme kaip laivas plaukia 
Tarp vandens ir debesų, 
Kaip žuvėdros baltos šaukia — 
Klausėmės mes prie bangų...

Taip čia greitai bčgo laikas, 
Taip čia sveika buvo mums! 
Ar kas didelis, ar vaikas — 
Jautės tyras malonum’s!...

Rašo: „Jura motinėlė, 
Tur dukrelių ji”...
Kiek jausmų gražių sukėlė 
Jos didybė įstabi!

Juros aš jau neužmiršiu, 
Liks jos vaizdas amžinai, 
Džiaugsiuos, vardą kai išgirsiu 
Ir sapnuosiu ją tikrai!...

Arėjas Vitkauskas. .

Jau didis karas sukilo, 
Liudningos dienos atėjo; 
Žmonių linksmybė nutilo — 
Vyrai į karą išėjo.

Vaikeliai verkia ir šaukia, 
Motinėlių širdelės plyšta; 
Visi sėdi ir liaukia 
Gal iš karo tėveliai grįžšta.

Motinėlės Dievulio prašo 
Ir verkia, graudžiai verkia; 
Vaikeliai laiškelį rašo, x 
Ir tėveliams palaimą teikia.

Daug tėvelių negrįžo
I savo mylimus namus, 
Nes jiė tiesiai nuvyko 
Į amžinybės kapus.

Antanas Černevičfas.

Mažamečių Kampelis 
------o------

Tėve, pasakyk šias pasakė
les savo vaikučiams.

KATINAS IR ŽVIRBLIS.
Kartą žvirblis, atlėkęs į miežieną, 

rankiojo sau grūdelius. Čia pat atėjo 
ir katinas. Jis iš pasalų pritykino ’ prie 
žvirblio ir, pagriebęs jį, nešėsi į šalį 
suėsti. Bet žvirblis prabilo: ▼

— Nė vienas ponas pusryčių neval
go, nesiprausęs burnos.

Sugėdintas katinas pasidėjo žvirblį 
ant žemės ir pradėjo prausti koja savo 
bumą, žvirbliui to ir tereikėjo: jis, 
nieko nelaukęs, purpt ir nulėkė. Kati
nas labai perpyko ir prižadėjo nuo šio 
laiko visada pirmiau pusryčius paėsti, 
o tik paskui nusiprausti. Taip jis ir 
ligi šios dienos ir daro.

LAPĖ IR KATĖ.
Lapė gyrėsi katei, kad ji mokanti 

labai gerai pabėgti nuo priešų.
— Aš moku visą maišą baikų, — 

gyrėsi lapė, — ir su jomis aš surandu 
šimtus būdų išsigelbėjimui nuo priešų!

— O aš turiu tiktai vieną kelią, — 
atsakė katė, — ir visada pasekmingai 
juo pasinaudoju.

— Joms bekalbant, pasigirdo gar
sus kelių gončų lojimas. Lodami, jie 
bėgo tiesiog į besikalbančias draugu- 
tes.

Katė tuojau šoko į medį ir atsitū
pė ant šakos.

— Tai mano baikos, — tarė ji la
pei. — O sveika ką manai daryti?

Lape šoko į vieną pusę, šoko į kitą 
ir kol ji svarstė, kas daryti, gončai vis 
artinosi ir artinosi ir pagaliaus sugavo 
nusiminusią ir nusigandusią lapę, o me
džiotojas ją užmušė.

Katė, žiūrėdama žemyn iš medžio, 
pasakė:

— Ar negeriau turėti vieną, bet 
tikrą kelią, negu šimtą, jei iš jų nei 
vieno negali pasirinkti?...

AUŠRELĖ IR TAURUKA6 
PAJŪRYJE.

KARAS.

(Užbaiga)
— Bet kokios dar pasidarys jos akys, jos 

rankos, kai sužinos, kad mane vilkai sudraskė 
ar pikti žmonės užmušė?...

Tokios mintys draskė mano krutinę, šir
dies gelmėse aš verkiau kaip vaikas, bet nė 
viena ašara nenuriedėjo iš akių, nes kai širdį 
skauda — ašaros nerieda.

— Jums ten šalta ir baisu miško apkasuo
se, — tarė motutė.

— Kas ten bus baisu... Tik kaip kada tru
pučiuką šalta...

— Kada šitie velniai išsidangins iš musų 
krašto!? — sukeikė tėvas.

Pavalgius, Elenutė atsisėdo šalę manęs ir 
maloniai šypsodamos glostė mano rankas.

— Greit ateis pavasaris, broleli, tada ne
bebus šalta; nebebus .jums ir nuobuodu tame 
šile...

Aš tylėjau ir bijojau akis pakelti, kad ne
pradėjus verkti.

— Tu kažin ką baisų galvoji, — tarė mo
tutė.

Pakėliau galvą. Motutės akys pilnos iš
gąsčio ir meilės žiurėjo į mane. Aš visas su
drebėjau.

— Ji viską žino, — pamaniau. — Nuo 
motinos akių nepasislėpti. Jos kriaurai mato 
savo sunaus sielą. Ji giliausias tavo širdies 
paslaptis įspės.

— Šiąnakt neik į šilą, pasilik namie drau
ge su mumis. Man baisu... Aš norėčiau, kad 
šiąnakt visi drauge butume. Gal nieks ne
ateis tavęs ieškoti...

— Oi ne, — tarė tėvas. — Mus įskundė. 
Šiąnakt tai tikrai tie žandarai grįžš. Jie ty
čia atėjo dieną, kad naktį mes ramus butume...

— Bet mano širdis kaž ką nujaučia. Ka
žin kas sakyte sako, jog turi mums atsitikti 
kokia didelė nelaimė, — sakė motina.

— Kur čia suvaikysi moterų nujautimus. 
Kas reikia, tai reikia, — vėl išsitarė tėvas.

— Rytoj vakare aš tau nunešiu valgyti, — 
pasakė Elenutė. — O dabar įsidėk kiek tau rei
kia.

Prikimšo man pilną krepšį duonos, kilbasų
ir sūrio. . >

* * *
Išėjau. Išėjau su nieku neatsisveikinęs

paskutinį kartą. Pats išsigandau savo žygio. 
Vėl sugrįžau ir tyliai, bet karštai pabučiavau 
motutės ranką. Maloniai pabučiavau Elenutės 
raudonas lupas. Stipriai paspaudžiau tėvelio 
dešinę...

Eidamas per kiemą, pažvelgiau pro langą. 
Pamačiau. Mano motutė apsikniaubus verkė. 
Tėvelis, giliai susimąstęs, sėdėjo prie stalo. 
Elenutė žiurėjo pro langą. Jos akys ieškojo 
mano akių...

žemė po mano kojomis pradėjo linguoti. 
Aš nebeėjau, bet bėgte bėgau į šilą. Bėgau, 
kaip vagis, savuosius apiplėšęs. Bėgau, kaip 
didžiausią niekšystę padaręs... „Aš nuskriau
džiau savuosius!” — skambėjo baisus žodžiai 
mano ausyse.

„Bet mirties pavojuje apleisti savo tėvynę 
butų šimtą kartų didesnė niekšystė, negu kokį 
tu darbą dabar padarei”—dar garsiau skambėjo 
kitas rustus balsas.

Man galva sukosi.
„Dieve mano, kodėl niekados be blogo 

negalima pasiekti gero? Kodėl kuo augštesnio 
idealo sieki, tuo didesnis skausmas reikia iš
kentėti ?”

Kaip pamišęs bėgau per lauką, kad grei
čiau sutikus savo draugą ir sale jo būdamas 
gal nebejausiu šios širdperšos.

Jį radau jau belaukiantį prie sutarto ap
kaso.

Kažin kodėl mudu dar nesirengėm keliau
ti, įlinkome į apkasą ir susėdome.

Mano dvasioje jau buvo šviesu. Ryt, po
ryt pereisime frontą ir busime savųjų tarpe. 
Karo muzikai griežiant stebuklingus maršus, 
pulsime raudonarmiečius...

Aptarėme kelią. Išskaitliavome kelionės 
valandas. Norėjome jau eiti. Bet buvo prasi
dėjus baisi pūga: vejas dūko, laužė medžių ša
kas, griovė senas pušis, nešiojo sniegą. Pra
gariškame pūgos šoky dangus susijungė su že
me...

Dangaus ir žemės bučkių sūkuriuose ne
galėjome keliauti. Nutarėme palaukti ryto, 
nors tuo buvome labai nepatenkinti. Norėjo
si kuogreičiausiai užgirst lietuviškus maršus.

Naktį praleidome apkase.
Atėjo rytas. Užmigti negalėjome. Pūga 

dar šėlo.
Aš papasakojau kaip atsiskyriau su na

miškiais. Pasakiau, jog sekančią naktį Ele
nutė dar atneš vakarienės į šį apkasą. Tai iš
girdęs, mano draugas giliai atsiduso. Atsidu
sau ir aš.

— Ateis ji, sustos prie šio įėjimo į apka
są, šauks, šauks niekas—neatsilieps. Dar smar
kiau ims Šaukti, bet irgi niekas neatsilieps. 
Sudrebės jos jauna ^širdis, pradės verkti. No
rės lįsti pati į apkasą,'bet bijos. Norės bėgti 
namo, bet kojos drebės. Stovės vietoje, o kra

tinė skausmu pliš pusiau...
Palaukime dar iki vakaro, kol ateis Elenu

tė... Aš noriu jai sudiev pasakyti, —r tarė drau
gas.

— Gerai, — atsakiau ir širdžiai lengviau 
pasidarė.

* * *
Atėjo vakaras. Dieną aprimus pūga, da

bar vėl pradėjo šėlti.
— Gal ji visai nebeateis? — paabejojo 

mano draugas.
— O, ne! Ir baisiausiai pūgai siaučiant ji 

ateitų...
Užgirdome lengvus žingsnius. Po to, sus

kambėjo švelnus Elenutės balsas. Įsileidome 
ją į tamsų apkasą.

Pilną krepšį ji atnešė mums valgių.
— Kam tiek daug? — tariau jai.
— Kuomet šalta, tai ir valgyti labai no

risi, — atsakė ji.—Valgykite greičiau, kad ne
baigtų viskas užšalti.

Aš išėmiau duoną, dešrą, sviestą ir sūrį, 
bet viskas buvo jau sušalę.

— Ką dabar darysime? — nusiminė Ele
nutė.

— Duok man aš sušildysiu, — tarė drau
gas.

— O kaip tu sušildysi? — nusijuokė Ele
nutė.

— Pamatysi! Viską sukimšiu j užantį, ir 
sušils, kaip pečiuj.

Taip kalbėdamas, jis viską sukišo į savo 
užanti.

— Matyti pas tave vietoj širdies pečius, 
— nusijuokė Elenutė.

— Taip, mano širdis kaip pečius, — tarė 
draugas. Jus mergaitės jokios širdies neturite... 
Visos mergaitės prie krutinės tik ir nešioja 
laikrodėlius, kad ten kas nors plaktų, nes pa
prastai ten tuščia...

— Cha, cha, cha! Bet vis tik jus glau
džiatės prie tų laikrodėlių!

— Pakaks, kas čia per kalbos! — subariau 
juos.

— Tikrai pakaks, nes viskas jau ^sušilo.
Draugas visus valgymus išėmė Tš užan

čio. Aš uždegiau elektros lemputę. Valgymai 
tikrai buvo šilti. Mudu valgėme, o Elenutė 
visą laiką mus tėmijo.

Baigėme valgyti.
— Eik, E’enute namo, nes vidurnakty bi

josi, — tariau jai.
šiuos žodžius man pasakius, mano draugo 

šviesus veidas staiga apsiniaukė ir mano širdį 
juoda šmėkla prislėgė.

— Skubėk, skubėk, Elenute—laikrodis jau 
pusę po dešims rodo... — raginau sesutę.

— Suspėsiu... Man čia taip gera tarp jū
sų, taip pasiilgstu viena... Na, rytoj vėl pasi
matysim.

Mums reikėjo jau eiti, bet Elenutė dar 
nesirengė namo.

— Pasisakykim jai, — sušnabždėjo man į 
ausį draugas.

— Ne, negalima...
— Jus kažinką sliapete nuo manęs, — į- 

domavosi Elenutė.
— Neišvengiamai reikia pasisakyti, — vėl 

šnabždėjo draugas. — Ji pyks ant musų. O jei 
pasakysim, tai ji niekam nepasakys. Juk ji 
musų geriausias draugas.

— Ak kokie jus negeri! Jus nenuoširdus 
su manim... Aš del jūsų drąsiai numirčiau jei 
reikėtų, o jus nelaikote manęs sau lygiu drau
gu... Jus nemylite manęs... — išmetinėjo Ele
nutė.

— Nepyk, Elenute, — tariau jai. — Mes 
gal paskutinį kartą matomės... Mudu dar šią
nakt nutarėme pabėgt pas lietuvius, kad galė
tume drauge raudonarmiečius kovoti.

Tai išgirdus, Elenutė nutilo. Visas jos 
liaunas liemuo sudrebėjo.

Silpnai spingsančios elektros lemputės 
šviesoje pamačiau pabalusį jos veidą, pilnas iš
gąsčio mėlynas akis...

— Ar jums nieko negaila? — tyliai, ty
liai suskambėjo malonus jos balsas.

— Gaila, bet ką darysi, — tėvynė šaukia 
ir mes negalim būti niekšai. Juk gal tik per 
kelis šimtus metų pasikartoja tokia valanda, ir 
ją pražiopsot šiame urve negalima. Juk bol
ševikai mus pasmaugs, išplėš gražiausius mu
sų idealus... Keistučio ir Vytauto dvasia pabu
do mudviejų širdyse. Mes norime but laisvi 
kaip jie laisvi buvo. Mes norime Lietuvai nau
jos gadynės saulę laimėti!... Mes pasidarysime 
garsiais karžygiais visame pasauly. Ar ir tau, 
Elenute, tada nebus garbės?

— Suprantu jus, broleliai... Ir aš myliu 
tėvynę ir aš norėčiau jai pasiaukot. Priimkit 
ir mane — aš ten busiu gailestingoji seselė...

— Tu netęsėsi, nes turime 50 kilometrų 
keliauti. Tu lik prie tėvelių ir lauk mus su- 
grįžsant. Mes, laimėjimo vėliavas nešdami, 
sugrįžšime į gimtąją pastogę...

— O aš jus su rožėmis ir lelijomis pasi
tiksiu! Tik pasakykite kada jūsų laukti, šį 
pavasarį? TMp?...

(Užbaiga ant 6 pusi.)
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S. L. A. REIKALAI
SLA. APSKRIČIU

SLA. Lmo APSKRIČIO 
SUVAŽIAVIMAS.

Kovo 20 d., apie 10 vai. ry
te, 206 W. Broad St., Tama
qua, Pa., įvyks šio apskričio 
suvažiavimas. Visupirmiausiai 
reikia įsitėmyti, kad šis suva
žiavimas nebus paskutinį sek
madienį kovo, bet visą savaitę 
anksčiau, iš priežasties įvairių 
susidėjusių aplinkybių. Kuo
pos, kurioms rupi jų pačių ir 
SLA. garovė turėtų skaitlin
gai dalyvauti šiame suvažia
vime, nes bus svarstoma daug 
svarbių reikalų. Tikimasi, kad 
dalyvaus ir šios arti Tama- 
que’s kuopos, kaip tai: 28 
Port Carbon, 111 Tuscarora, 
187 Silver Creek ir 218 Mid
dleport, Pa. Jeigu jūsų ar 
kitų kuopų ir nėra apmokėta 
duoklės į šį apskritį, vistiek 
išrinkite delegatus ir įdavę 
musų organizacijai naudingų 
tarimų pasiųskite į suvažiavi
mą. Jie bus broliškai priimti 
su patariamuoju balsu.

Širdingai kviečia visus ap
skričio valdyba:

Pirm. Ant. Staniškis, 
Sekr. V. V. Vaišnoras, 
Ižd. J. F. Staniškis, 
Organiz. A. K. Klimas 

ir P. W. Birštonas.

Nutarta 
nepriim-

bedar-

Plačiai iš- 
pačioms 

kooperuo-

daugiaus ir išlaidų. Ka- 
apskričio 
tiktai po 
dabar jau

suvažiavimas 
SLA. Seimo, 
laikas pradėt 
siuntimu, to- 

kad visos

PRANEŠIMAS SLA. 12-to 
APSKRIČIO KUOPOMS.

SLA. 12-to apskričio suva
žiavime sausio 31 d., 1932, 
Benton, Ill., nutarta prigelbėt 
iŠ apskričio toms kuopoms, ku
rios siųs delegatus į SLA. Sei
mą birželio mėnesy, tad bus 
labai reikalingi pinigai šiam 
apskričiui. Taipgi turiu pra
nešti, kad dvi naujos kuopos 
prisidėjo prie šio apskričio, tai 
yra 16 kp. ir 206 kp. Priside
dant naujoms kuopoms, pasi
daro 
dangi 
įvyks 
todėl
rūpintis delegatų 
del yra reikalinga, 
kuopos, priklausančios prie šio 
apskričio, tuojau siųstų savo 
duokles i SLA. 12-tą apskritį 
— po dešimts centų nuo nario, 
kad siunčiant delegatus butų 
galima prigelbėti delegatų lė
šas apmokėti.

Siunčiant čekius ar „money 
orderius” išrašykit apskričio 
iždininko vardu, K. Matulio- 
kas, 507 N. Madison St., 
Frankfort, Ill. ir pasiuskit 
L. A. 12-to apskričio rašt. 
Parednis, Box 924, Zeigler,

Taipgi paraginu, kad kuo
pos, kurios turi gerus sumany
mus ateinančiam. SLA. Seimui, 
kad nesivėluotų nusiųsti, nes 
SLA. konstitucija reikalauja, 
kad visi Seimui įnešimai turi 
būti prisųsti devyniasdešimčia 
dienų prieš Seimą. Todėl nesi- 
vėluokite su įnešimais Seimui.

S. V. Parednis,
rašt.

W.

St.
Ill.

SLA. 12-to apskr.

PROTOKOLAS
SLA. 12-to Apskričio 

Suvažiavimo.

SLA. 12-to apskričio suva
žiavimas įvyko sausio 31 d., 
1932 m., A. Paulavičiaus sve
tainėj, Benton, Ill., 10:30 vai.

SLA.

pirm.
rašti-

Su važiavimą atidarė 
12-to apskričio pirm. 
Alikonis. Suvažiavimo 
išrinkta J. H. Alikonis,
ninku S. V. Parednis. Manda
tų komisija išrinkta: A. Ra
džiūnas, Iz. Simokienė ir M. 
Senkus. Kol mandatai sutvar
kyta, trumpai kalbėjo J. H. 
Alikonis, V. Kreivėnas, J. Vai
nauskas ir kiti.

Mandatų komisija išduoda 
raportą. Devynių kuopų iš
rinkta 38; dalyvavo 27, atsto-

vaudami 357 narius. Delegatų 
neprisiuntė SLA. 279 kp. ir 
282 kp. Buvo prisiųsta 2 de
legatai iš SLA. 16 kp., Har
risburg, Ill. Nors delegatai 
buvo be mandatų, bet priimti 
kaipo tiesoti. ši SLA. 16 kp. 
tik šiame suvažiavime prisidė
jus prie 12-to apskričio ir už
simokėjus duokles už 1932 m.

Skaitytas protokolas pereito 
apskričio suvažiavimo ir pri
imtas su pastaba, kad butų 
pažymėtos visos išmokėtos bi- 
los apskričio reikaluose.

Apskričio valdybos raportas 
priimtas vienbalsiai. Kuopų 
delegatų raportas priimtas 
vienbalsiai. Komisijos rapor
tas reikale SLA. 18.1 kp. nario, 
kuris randas beprotnamy, pri
imtas. Komisijos 12-to apskr. 
valdybos rinkimų reikale ra
portas priimtas vienbalsiai. 
Iždo globėjų raportas priimtas 
vienbalsiai. Pranešė, kad ižde 
randasi pinigų iki šiai dienai 
$71.46. Komisijos raportas 
reikale SLA. 356 kp. bedarbių 
priimtas vienbalsiai.

Nepabaigtuose reikaluose 
nieko nesirado.

Naujuose reikaluose pakel
tas klausimas tinkamumo kan
didatų į SLA. Centro viršinin
kus. Patarta nariams balsuo
ti už tuos, kurie atrodo tinka
mesni SLA. viršininkų urėdui. 1 

Pakeltas klausimas apie su
manymą panaikinti visuotiną 
narių balsavimą renkant SLA. 
Centro viršininkus, 
šio naujo sumanymo 
ti.

Pakeltas klausimas
bių, negalinčių užsimokėti sa
vo duokles į SLA.

; diskusavus, palikta 
Į kuopoms rūpintis,
jant su SLA. Centru.

Nutarta pagelbėti kuopoms 
iš SLA. 12-to apskr. iždo, kuo
met bus siunčiami delegatai į 
ateinantį SLA. Seimą, su ta 
išlyga, kad išmokėtų kaip su- 
griž delegatai iš SLA. Seimo.

Nutarta sušaukti kuopų val
dybų ir SLA. 12-to apskr. val
dybos bendrą konferenciją ir 
apsvarstyti delegatų siuntimo 
klausimą, čia ant vietos vie
nas narys sutiko nuvežti ko
kius 5 ar 6 delegatus, užmo
kant už gasoliną ir aliejų.

Nutarta surengti teatrą ir 
balių del sukėlimo iždo siun
čiant delegatus į SLA. Seimą. 
Vieta šiam parengimui nutar
ta W. Frankfort, 
darbui komisija 
kančių ypatų: 
M. Stanevičius, 
J. Vainauskas, 
šiame parengime 
SLA. 311 kp., W. Frankfort, 
Ill. Įžanga: vyrams 50c., mo
terims 25c. Nutarta šį paren
gimą pagarsinti organe „Tė
vynėj”.

Prakalbų maršruto 
mas del siaučiančios 
atidėta ant toliaus.

Nutarta, kad SLA. 
skričio raštininkas 
visus organo „Tėvynės' 
rius.

Svarstytas atsišaukimas 181 
kp. nario A. Vencevičiaus. Nu
tarta paaukoti iš apskričio iž
do $5.00. Taipgi nutarta pa
rinkti aukų, pereinant per sve
tainę. Aukų surinkta $4.45.

Nutarta, kad visos kuopos 
užmokėtų už „barčekius”, ku
rios yra paėmusios 
12-to apskričio.

Užsimokėjo metines 
naujai įstojusi SLA. 
Harrisburg, Ill. $2.40. Už 
„barčekius” užmokėjo 181 kp. 
$1.00, metinė mokestis $2.00. 
Išmokėtos apskričio sekančios 
bi’os: pirm. J. H. Alikoniui 
kelionė į apskr. posėdį $1.00; 
apskr. rašt. S. V. Paredniui 
alga už 1931 m. ir išlaidos 
$12 46: ’A. Radžiūnui kelionė i 
apskr. vald. posėdį $1.00; J. 
Shnokui kelionė į Harrisburg,

Ill. šiam 
išrinkta iš se- 
A. Radžiūnas, 
A. Janusas, 
Darbininkais 
padirbėti iš

klausi- 
bedarbės

12-to ap- 
surinktų 
” nume-

iš SLA.

duokles

III., SLA. 12-to apskričio 1rei- 
kalais 2 sykius $3.50. Auka 
A. Vencevičiui $5.00; viso iš
mokėta $23.14.

Išrinkta šiems metams iždo 
globėjais Iz. Simokienė ir M. 
Ravaitienė.

Nutarta kitą apskričio suva
žiavimą laikyti Harrisburg, BĮ.

Nesiradus daugiau svarbių 
reikalų svarstymui, suvažia
vimas uždaryta per pirm. J. H. 
Alikonį.

S. V. Parednis, 
SLA. 12-to apskr. sekr.

DARBUOTES
KENOSHA, WISS. 

Operetė „Sylvia” Scenoje.
Nesenai man su J. Kaspučiu 

teko būti SLA. 338 (jaunuo
lių) kuopos susirinkime. Ka
dangi esu SLA. narys, tai man 
buvo įdomu matyti, kaip jau
nuoliai veda savo susirinkimus 
ir patirti kuomi jie daugiau
sia žingeidauja. Kas del susi
rinkimų, tai turiu pasakyti, 
kad viską atlieka gana tvar
kiai. Kaipo iš jaunuolių, tai 
geriau negalima nei norėti.

Vasario 12 d. Am. Liet. Po
litikos Kliubas laikė mėnesinį 
susirinkimą, į kurį atėjo Lie
tuvos Balso Dr-jos komisija 
ir pranešė, kad L. B. Dr-ja 
laikytame ekstra susirinkime 
nutarė susivienyti su kliubu. 
Kliubas priėmė pasiūlymą ir 
išrinko komisiją tam 
suformuluoti. Suvienijus 
dvi dr-jas musų mieste 
didžiausia dr-ja.

Pas mus egzistuoja 
chorai ir turiu pažymėti, 
visi gana taikiai sugyvena. 
Linkėtina, kad ir ateity taip 
taikiai sugyventų. Pasitaikė 
dviejų skirtingų pažiūrų cho
rams dainuoti viename paren
gime; kai vieni dainuoja, tai 
kiti choristai katutes ploja, o 
kai kiti dainuoja, tai pastarie
ji tuo pačiu atsimoka. Labai 
pagirtinas kenoshiečių dailės 
mylėtojų sugyvenimas.

Palikdamas aniems chorams 
aprašyti patiems apie ' savo 
darbuotę, čia noriu pakalbėti 
tik apie Dailės Ratelį. Dailės 
Ratelis egzistuoja suviršum 
aštuoni metai ir per tą laiką 
turėjo daug parengimų, kaip 
tai teatrų, koncertų ir tt. Te
atrai pavykdavo gana gerai, 
bet koncertai, tai nekaip nusi
sekdavo ; atrodydavo, kad ko 
nors trūksta ir gana. Turėjo 
vieną mokytoją, kitą ir trečią, 
bet vis tas pats. Galų gale 
sugalvojo ir pasikvietė p. TZ 
Steponavičių iš Chicagos. Pra
dėjus K. Steponavičiui mokyti 
chorą, tuojau pasirodė kitoki 
vaisiai: choras pradėjo dainuo
ti labai gerai ir jo darbuotė 
pasikeitė — vietoj „koncertų” 
pradėjo statyt operetes. Ke- 
ntishiečiams operetės labai pa
tinka ir prisirenka labai daug 
žmonių pažiūrėti. Prie choro 
prisirašė daug gerų daininin- 
kių-kų ir į trumpą laiką sta
tė dvi operetes — „čigonus” 
ir „Beprotnamy”, o dabar ren
giasi prie operetės „Sylvia”, 
kuri bus perstatyta kovo 8 d., 
German American svet., pra
džia 6 vai. vakari. Kenoshie- 
čiai, kurie matė anuodu veika
lu, sakė, kad labai gražus 'bu
vo, bet aš turiu pasakyti, kad 
operetė „Sylvia” yra daug 
gražesnė už anuodu veikalu.

čia pasistengsiu nors trum
pai supažindinti su operetės 
„Sylvia” turiniu, kuris yra 
maž daug toks. Operetė „Syl
via” perstato šienapiutę Lietu
voj. Merginos, grėbdamos š?e- 
ną, dainuoja, o vyrai plaudami 
šieną nepasiduoda ir kai suei
na į krūvą, tai negali atsigė
rėti besiklausydamas jų daina
vimo — rodosi, kad tikrai gir-* 
di Lietuvoj šienpiuvius dalge
lę valiuojant. . Taipgi laibai 
daug juokų prikrečia, taip va
dinamas „kunigaikštis”, kuris 
'yra biskutį „kuku” ir jis sa™ 
statosi • laibai dideliu „žmo-

darbui 
šias 

butų

trys 
kad

gum”. Tas kunigaikštis, be
ieškodamas savo meilužės, pa
kliūva į kaimiečių lietuvaičių 
būrį, kurios iš jo tiek juokų 
pridaro, kad besijuokiant net 
ašaros pradeda byrėti. Taigi 
drąsiai galima sakyti, kad ope
retė „Sylvia” yra labai gražus 
veikalas, kokio Kenoshe dar 
nebuvo perstatyta. Todėl ir 
verta kiekvienam „Sylvią” pa
matyti.

Taipgi prašomi Ir .kaimynai 
raciniečiai, milwaukieciai ir 
vaukiganiečiai nepraleist pro
gos „Sylvijos” nepamačius.

Beje, buvau užmiršęs, kad 
operetę z ,/Sylvią” perstatant 
bus sudainuota daina ir bus 
dainuojama drauge -su K. Ste
ponavičiaus vedamu orchestrų, 
kurio kenoshiečiai dar negir
dėjo. Taipgi noriu visiems 
priminti, kad išanksto pasitai
sytų puspadžius, nes šokiams 
griež J. Steponavičiaus orches
tras. Apie šio orchestro ge
rumą, kas netiki, tegul pasi
klausia rateliečių — jie pasa
kys.

Galėčiau dar daug prirašyti 
apie operetės „Sylvia” gražu
mą ir apie J. Steponavičiaus 
orchestros gerumą, bet manau, 
kad užteks kiek pasakiau. Tik 
neužmirškit ateiti ir savo 
draugams apie tai prenešti.

Andrius Kvedaras.

WEST PULLMAN, ILL. 
Iš SLA. 55 Kuopos 

Susirinkimo.
Vasario 14 d., West Pullman 

Park svetainėje įvyko SLA. 
55 kuopos paprastas susirinki
mas. Narių atsilankė viduti
niškai.

Aplaikytas laiškas iš Cen
tro. Jame nurodoma, kokio
mis sąlygomis nariai yra pa- 
gelbimi užsimokėti mokestis, 
kurie negali to padaryti ne
darbo laiku. Prisiųsta kelios 
blankos, kurias išpildo pasko
los norintieji nariai ir kurias 
paliudija kuopos valdyba. Toks 
laiškas buvo perskaitytas ir 
priimtas.

Sirgo Jieva Girčienė. Jai 
priklauso pašelpos $94. Nutar
ta atmokėti.

Valdyba rezoliucijos prieš 
keturis P. T. narius neparašė, 
nes ji viena nenorėjo išsišokti. 
Tas tarimas atšauktas ir pa
matuotas tuo, kad nieko ne
gelbėtų jeigu ir butų parašy
ta tokia rezoliucija, bet kar
tais dar galėtų padėti prie
šams.

Pastebėta, kad „Tėvynės” 
atskaitoje nėra paminėta Lie
tuvos Laisvės Paskolos. Mums 
rodosi, kad Susivienijimas yra 
pirkęs už $10,000. Nutarta ir 
raštininkas įgaliotas paklausti 
Centro, kur dingo ta paskola. 
(SLA. Lietuvos Laisvės Pas
kolos Bonų nėra pirkęs. Red.)

Susirinkimas buvo ramus, 
reikalai svarstyta rimtai.

Pas mus apylinkėje siaučia 
nedarbas ir yra daug narių, 
kurie jau-'po kelis metus ne
dirba. Dirbtuvės stovi užda
rytos ir jose dirba tik po kelis 
sargus. Bet ir šiais sunkiais 
laikais dar vis atsiranda viso
kių meklerių, kurie 
budais vilioja pinigus 
vatikių darbininkų, 
čia buvo atsibaladojęs
misija Rokas, kuris gyrėsi bu
vęs Rusijoje. Jis ištyręs, kad 
tenai geros sąlygos darbinin
kams gyventi. Ragino darbi
ninkus apleisti kapitalistišką 
šalį ir važiuoti į Rusiją. Po to
kių kvailybių išpasakojimo, 
prielankus „misionieriui” pra
dėjo vaikščioti po svetainę ir 
į kepures 
gus. Jis 
esąs jau 
met jam 
davo, kad 
buržujus, 
gyveni iš 
tn”, jig

visokiais 
iš leng- 
Nesenai 
su savo

rinkti Rokui pini- 
pats persistatė, kad 
nedarbininkas. Kuo- 
pirma kas pastebė
tu Rokai esi tikras 
niekada nedirbi, o 
darbininkų prakai- 

at'JJ’kydavo, kad. ji 
priešai šmeižia. Bet kuomet 
jis nats pakartoja priešu žn- 

lę^žin ka jiq b'^kvs? 
Rokai: tu šneki anie Rusija, 

kodėl ten neapsigyvenai ir
•' J' . 'r>'- »■ •*'*- '' •' į’ J'“''-’”',-'

kogreičiausiai išsprukai iš tos
Rusijos ir atvažiavęs į kapita- apskričio rašt. p-lės O. Ažuna- 
listišką šalį, renki pinigus iš j rintės, laiškas kaslink išplati- 
suvargusių darbininkų. Jeigu * * * ’ ---- - -
tau butų apėję darbininkai — 
bu turn jiems parašęs laišką, 
su paraginimu važiuoti į Ru
siją. Bet tas tau nerūpėjo. 
Tau rupi išnaudoti darbinin
kus savo naudai.

Jeigu panašus mekleriai ne
darytų šurum-burum — nega
lėtų taip apmulkinti lengvati
kius savo pasekėjus ir nega
lėtų iš jų vilioti pinigus, šiuo 
nedarbo laiku.

Korespondentas.

Buvo skaitytas iš SLA. 4-to
S. L A. KALENDORIUS

LOWELL, MASS.
SLA. 173 Kp. Darbuotė.
šiais metais musų kuopa 

yra pasirįžusi pavaryti kiek 
smarkesnį vajų gavimui dau
giau naujų narių. Nors ir ga
na sunkus laikai, bet prie gerų 
norų musų kuopos narių skai
čius galima padvigubinti arba 
dar ir daugiau gauti, nes vi
suomenė vis daugiau ir dau
giau pradeda domės kreipti į 
visų didžiausią ir turtingiau
sią lietuvių organizaciją SLA.

Pereitų metų pabaigoj, duo
dant raportus valdybos na
riams ir komisijoms, pasirodė, 
kad kuopa turėjo kelis pasek
mingus parengimus. Reikia 
stebėtis, nes ta pati kuopa se- 
niaus daug goresniuose laikuo
se ką rengdavo, dažniausiai, 
būdavo vis su nuostoliais. O 
pereitais metais, daug sunkes
niuose laikuose, jei ne su pel
nu, tai bent lygiomis išeida- 
vom. Kodėl? Atsakymas aiš
kus: visuomenė pradeda su
prasti ir įvertinti tikrąją ver
tę SLA. organizacijos. Tas pa
rodo, kad mums yra lemta 
augti ir bujoti, žinoma, rei
kia darbuotis.

Kadangi senesnieji kuopos 
organizatoriai bei nariai, ku
rie per ilgą laiką stovėjo kuo
pos priešaky be jokio atlygini
mo, arba kaip kada ir nuosto
lius turėjo panešti, kad tik, pa
laikius kuopą. Šiais metais 
veik visa kuopos valdyba yra 
persikeitusi: pirm. S. Kučins
kas, vice pirm. A. Zdanavičius, 
nutarimų rašt. L. Paulauskas, 
fin. rašt. L. Petkevičius, iždin. 
J. Ablačinskas, 
J. Andriušaitienė 
vičienė, ligonių
Kazlauskienė ir A. Gaidis, or
ganizatoriai Kazlauskienė ir J. 
Sadauskas.

Geistina, kad ir naujoji val
dyba dirbtų sutartinai SLA. 
173 kp. labui kaip ir senoji 
dirbo per kelioliką metų.

Reikia pastebėti, kad musų 
naujieji organizatoriai meti
niame susirinkime, kaip tik 
liko išrinkti, pareiškė, kad se
nuosius „subytys”. Nėra abe
jonės, nes senieji neparodė jo
kio veiklumo, o antra — nau
jieji organizatoriai yra patyrę 
energingi veikėjai ir pasirišę 
prirašyti prie SLA. 173 kp. 
mažių mažiausiai bent porą tu
zinų naujų narių. Aš sakau— 
jie tą ir padarys!

L. Paulauskas.

nimo SLA. 4-to apskričio lai
mėjimo knygelių. Laiškas 
priimtas. Išrinkta komisij a 

j iš 3 ypatų, ant vietos nariams 
laimėjimo knygutes išdalino.

Labai nustebino musų kuo
pos narius gautas ir skaitytas 
laiškas nuo komunistų šulo J. 
Gudaičio, kuris prašo kuopos 
valdybos ir narių priimti ji m 
žmona atgal į SLA. 124 kuo
pą. Kadangi Gudaitis 124 kuo
poj kėlė trukšmą, niekino kuo
pos valdybą ir SLA. įstatymus 
ir kartu nuėjo su visais bolše
vikais į darbininkų susiv., kai
po bolševikų vaidas, kuopa, ne
svarsčius, vienbalsiai jo laišką 
atmetė.

Musų kuopos nariai, iki 
šiam laikui, sugyveno neblo
giausiai, bet dabar 3—4 mėne
siai laiko atgal kuopos susirin
kimuose pastebima kas tokio 
nepaprasto. Rodos kad musų 
tūli kuopos veikėjai pradėjo 
vaikščioti bolševikų pėdomis. 
Nariai viens į kitą pradėjo 
žiūrėti su nepasitikėjimu ir 
sėti neapykantą prieš kitus 
kuopos veikėjus.

J. Januškevičius, 
SLA. 124 kp. koresp.

PLAINS, PA.
Iš SLA. 110 Kuopos.

SLA. 110 kuopa savo meti
niame susirinkime išrinko ir' 
užtvirtino naują kuopos val
dybą 1932 metams. Visi pasi
žadėjo dirbti sulig savo išga
lės ir geriausio supratimo.

Nutarta reguliarius kuopos 
susirinkimus laikyti kas pirmą 
nedėldienį kiekvieno mėnesio.' 
Tad gerbiamieji kuopos nariai, 
bandykite kiek galint daugiau 
lankyti kuopos susirinkimus 
ir veikti sykiu su kuopos val
dyba, o tuomet daugiau pri
eisime prie supratimo ir bus I 
galima daugiau nuveikti SLA. 
kuopos labui. Ypač dabar yra 
svarbus momentas ir patarti
na lankyti kuopos susirinki
mus, nes artinasi Pildomosios 
Tarybos rinkimai ir kad laikui 
priėjus, žinotumėte už ką sa
vo

APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

6 d., Ger- 
Pradžia 7 

visi vietos 
ypatingai 

ir pasigė- 
puikiu jos

SLA. 2oo

veikalas, 
vaidilos, 
išanksto 
prašomi

KENOSHA, WIS. — SLA. 338 
jaunuolių kuopos Dailės Ratelis 
stato scenoje graži operetę „Sil
via” šeštadieny, kovo 
man American salėje, 
vai. vakare. Prašomi 
ir apylinkės lietuviai, 
SLA. nariai atsilankyti 
rėti gražia operete ir 
vaidinimu. 

—o—
DETROIT, MICH. —

kuopa stato scenoje didelį ir pui
kų veikalą, keturių veiksmų dra
mą „Valkata”, šeštadieny, kovo 
12 d., pradžia 7 vai vakare, Lie
tuvių Svetainėj, 25-th St ir Ver
non Highway. Įžanga tik 50c. ir 
35c. asmeniui. Puikus 
kurį vaidins pasižymėję 
todėl geras vaidinimas 
užtikrintas. Nuoširdžiai
visi vietos lietuviai atsilankyti

—o—
ZEIGLER, ILL. — SLA. 308 kp.

12 d. kovo, 1932 m., Liberty Sve
tainėj stato scenon dviejų veiks
mų komediją „Žentai iš Ameri
kos”. Prasidės 6:30 vai. vakare. 
Tai yra juokinga komedija ir vi
si atsilankiusieji busite patenkin
ti.. Taipgi bus dainų ir deklama
cijų. Po perstatymui bus šokiai 
prie lietuviškos muzikos. Prieg 
tam bus minkštų gėrimų ir už
kandžių. Įžanga: vyrams 50c., 
moterims 25c. — Kviečia Rengi
mo Komisija.

susirinkimą atvirutė- 
turi jose aiškiai pažy- 
kada bus balsavimas 
valdybos, šis nutari-

rodos, yra nereikalingas,

šaukti 
mis ir 
mėti, 
Centro 
mas,
bet jis turi didelę svarbą, nes 
bus paraginama kiekvienas S. 
L. A. 43 kuopos narys susirū
pinti Susivienijimo gerove ir 
vėliaus niekas neturės preten
zijų užmėtinėj imams daryti, 
kad buk viskas veikiama tik 
kelių narių ar tik komiteto. 
Todėl kaip tik gausite paragi- 

■ nimą (atvirutę) — atsilanky
kite susirinkiman ir atiduokite 
savo 
ypatą

balsą už tinkamiausią 
į Pildomąją Tarybą S.

M. Mockapetris.

iždo globėjai 
ir R. Zdana- 

lankytojai

po pietų.
M. Čekanauskui 

susirinkimą atida- 
p. B. Slifka, vice

Pirmiausiai įšaukta 
Skaitytas protokolai

HARTFORD, CONN.
Iš SLA. 124 Kuopos Mėn. 

Susirinkimo.
SLA. 124 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyko vasario 
14 d., 1932 m., YMCA. svetai
nėj, 2 vai.

Pirm. V. 
nepribuvus, 
re ir vedė 
pirm.* 
valdyba,
pereito susirinkimo per rašt. 
ponią šolienę. Protokolas vien 
balsiai priimtas. Raportai įvai
rių komisijų išduoti ir priim
ti. Iš veikiančios komisijos 
raporto paaiškėjo, k^d komisi
ja yra nutarus ateinantį rude
nį perstatyti gražų ir didelį 
veikalą. Taipgi buvo kalbėta 
ir svarstyta apie arbatėlės va- 
lr''r“iuis-narenvamus. Bet ko
misijai pasirodė nepraktiška 
i-oM vakarėliai. Kuopoj ran- 
4n«?i ke^et^s ligonių.

balsą atiduoti.
K. Derins, 

SLA. 110 kp. fin. rašt.

SO. BOSTON, MASS. 
SLA. 43 Kuopos Darbuotė. 
Pradedant naujuosius me

tus, SLA. 43 kuopos bruzdėji
mas nei kiek nesumažėjo; ro
dos kad pasididino, tik yra 
mano nusenimas kaltas, kad 
visuomet sėdėjau prie karšto 
pečiaus ir masčiau apie sus
mukimą .bei bedarbę ir nieko 
nepranešiau visuomenei 
yra veikiama 
Gerbiami 
man už 
Pasižadu 
giau.

SLA. 43 kuopos susirinki
mas vasario mėnesy įvyko 10 
d., 8 vai. vakare, šiame su
rinkime nieko nėra perdaug 
naujo, nes paprastai mėnesi
niai susirinkimai atsibuna ma
žesni,
ligonių ir pripažinus jiems pa- 
šelpas, priimta du nauji nariai 

Įteikus dviems nau- 
nariams paliudijimus, 

raportų, ku- 
pirmes- 
Bedar- 

raportą, 
Nors iš

SLA.
mano 

ateity

kas 
musų tarpe, 
nariai, atleis 

nerangumą! 
veikti dau-

Apsvarsčius reikalus

į SLA. 
jiems 
imtasi komisijų 
rios buvo išrinktos
niuose susirinkimuose, 
bių komisija išdavė 
kuris tapo priimtas, 
raporto pasirodė ir neaiškumų
— komisija palikta veikti dar 
vienam mėnesiui, 
vasario 16 d. apvaikščiojimo 
nepriklausomybės parodė, kad 
yra rengiamas vakaras pami
nėti Lietuvos nepriklausomybę 
21 d. vasario., Susirinkimas 
raportą priėmė, su trumpu pa
taisymu ir iš susirinkusių ma
tėsi užsiganėdinimas komisi
jos veikimu. Priimta finansų 
komisijos raportas, kurį patie
kė -S. Mockus.

Nutarta, kad kaip tik bus 
prisiųsti balotai rinkimu Cen-

vaidybos, valdyba turi su- ’ laikysis po

Raportas

NIAGARA FALLS, N. Y. 
Iš SLA. 270 Kuopos.

SLA. 270 kuopos paprastas 
mėnesinis susirinkimas įvyko 
vasario 7 d., į kuri nedaugiau- 
sia narių atsilankė, vienok 
buvo daug sumanymų, kurie 
atidėta sekančiam susirinki
mui, kuris įvyks 6 d. kovo, toj 
pačioj svetainėj ir tuo pačiu 

' laiku. Nariai nepamirškit at- 
' silankyti, nes bus tariama jau- 
nuoliams koks vakaras su
rengti ir juos nuo senųjų at
skirti, 
nuoliai 
mokėti 

' išrinkti
mo vakaro ir programo su se
nų narių pagelba, nes seni na
riai yra pasirengę jaunuoliams 
visokiais budais pagelbėti, kol 
jie galės savo reikalus vesti 
atsakančiai. Visi dirbkime iš- 
vieno — seni ir jauni del nau
dos SLA, ir musų pačių 270 
kuopos.

Todel malonėkite jau 
irgi atsilankyti ir užsi 
savo duokles, taipgi 
komisiją del surengi

V. Stulpinas.

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 358 Kp. Darbuotės.
Vasario 14 d., po pietų, L. 

U. K. svetainėj, 12 Vemon 
St., buvo mėnesinis susirinki
mas SLA. 358 kuopos. Susi
rinko nemažas skaičius narių. 
Buvo išduota pavaršutinė at
skaita Užgavėnių šokių, 
rodo, kad kuopai lieka 
pelno arti 50 
darbininkams 
Darbininkais 
J. Mikužis

Pasi- 
gryno 
šokių 
ačiū.

dol. Todėl 
išreikšta

buvo: S. Stivis, 
(su sunum), A.

Lukšys, J. Žukauskas, taipgi 
vėliau atėjo pagelbėti (su sa
vo drauge) ponia D. Valunge- 
vičienė, kuri visuomet myli sa
vo kuopai pasidarbuoti.

Šiame susirinkime 
apkalbėta trijų vietinių 
susivienijimo reikalas,
vienbalsiai nutarta. k°d ST A. 
358 kuopa, Shrewsbury, M«ss., 

senovei, reiškia

plačiai 
kuouų 
beveik



t
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veiks bendrai.
susirinkimui gerb. F.

kite to vakaro, kuris įvyks 
kovo 12-tą dieną, German 
American Home, 6:30 vai. va
kare.

Ona Kasparienė.

nesivienys. Bet, jei ateity 
matys reikalo, tai visame eis 
išvien ir su mielu noru prisi
dės ir

Po
Radvila pasivadino keletą kuo
pos narių pas save į namus ir, 
kaipo laike Užgavėnių, pavaiši
no grybais, sode ir linksmais 
pasikalbėjimais. Matyt, šios 
kuopos nariai sugyvena drau
giškai, nes dažnai susieina pas 
vieni kitus ir pasitaria 
savo reikalus.
ir šiame pokily buvo veik vi
sas komitetas,
žulkus, J. Mikužis su savo šei
ma, A. Lukšys, S. Stivis, D. 
Valangevičienė, J. Žukauskas, 
K. Kavaliauskas, P. Jurgeliu- 
nas ir J. Varaška.

Gailiunų Jonas.

apie
Sakysim, kad

kaip tai: A

DETROIT, MICH.
„Valkata” Scenoje.

Paskutiniu kartu primenu 
Detroit’o ir apylinkės scenos 
meno mylėtojams, kad SLA. 
200 kuopa vaidins didelę, pui- 
kę, keturių veiksmų dramą 
„Valkata”. Vaidinimas įvyks 
šeštadieny, kovo 12 d., pradžia 
7 vai. vakare, Lietuvių Svetai
nėj, 25-th ir Vernon 
Įžanga 50c. ir 35c. 
prašoma nesivėluoti, 
din imas prasidės
laiku. Salės durys bus atda
ros nuo 6 vai. vakare.

Šis veikalas yra gražus, pil
nas įvairumų. Vaidinime da
lyvauja pasižymėję vaidylos.

Todėl gerbiamieji Detroit’o 
ir apylinkės lietuviai, o ypa 
tingai SLA. nariai ir narės, 
esate kviečiami dalyvauti šia
me SLA. 200 kuopos parengi- keturioms mergaitėms ir p-lei

Highway.
Publika 

nes vai- 
pažymėtu

312 kuopa nutarė pa- 
Lietuvos nepriklauso- 
14-tas metines sukak- 
Šiais laikais sunku ką

EASTHAMPTON, MASS. 
Iš SLA. 312 Kp. Darbuotes.
SLA. 

minėti 
mybės 
tuves.
nors tokio surengti, tai kuopa 
nutarė surengti vakarienę su 
mažu programų ir su 35c. į- 
žanga, o jaunuoliams tik 25c. 
Įžanga. Mat kuopai nerūpėjo 
padaryti uždarbio, by tik butų 
publikai prieinama ir kad kuo- 
daugiausiai lietuvių sutraukus 
į šį svarbų parengimą.

Ši musų kolonijoj istoriška 
vakarienė įvyko truputį anks
čiau, negu Lietuvos Nepriklau
somybės Šventė pripuola, tai 
vasario 7 d. Prisirinko publi
kos daugiau, negu galima buvo 
tikėtis. Manau kad visi mus 
miestelio lietuviai dalyvavo, 
matės ir iš aplinkinių mieste
lių, kaip iš Northapmtono. Vi
so buvo susirinkę arti šimto 
asmenų, tai kaip musų koloni
joj net perdaug, nes mes nesi
tikėjome tiek publikos 
ti.

Prasidėjo vakarienė 
vakaro vedėjas p. V.
trumpa prakalbėle paaiškina 
šio parengimo tikslą. Po to 
perstato jaunas mergaites su
dainuoti Lietuvos Himną — 
„Lietuva tėvynė musų” ir pra
šo laike himno giedojimo visus 
sustoti ir kartu dainuoti. Taip 
ir buvo padaryta, dainuojant

sulauk-

ir šio
Mickus

me.
Vincas Karpšlys.

KENOSHA, WIS. 
Iš SLA. 212 kp. 
SLA. 212 kuopa 

narių, kurie negali 
mėnesių mokesčių, 
atsikreipdavo į 
teiktų paskolą 
mo duoklių, 
kol galėjo, bet 
te, kad negalės

nutarė

N. Sadoniutei pianu ir p. L. 
Navickui smuiku pritariant. 
Laike dainavimo Lietuvos 
Himno penkių metų amžiaus 

Jarusave- 
rankoje 
o kitoj

Veikimo.
turi daug 

užsimokėti 
todėl jie

kuopą, kad sū
dei užsimokėji- 
Kuopa skolino 
paskiaus pama- 
taip ilgai išlai- 

parengirnus

5 dieną buvo susi- 
ir išrinkta komisija

pradėto 
kur tik 
valgius

Karpavičiene smagiai pašoko 
ir tuomi vakarėlis užsibaigė. 
Programas tęsėsi suvirš tris 
valandas laiko ir besiskirstyda 
ma publika gyrė parengimą ir 
reikalavo daugiau tokių vaka
rų surengt, dėkodama už su
rengimą šio vakaro. O mes 
nuo savęs tariame ačiū komi
sijai už tokį puikų ir linksmą 
parengimą, o labiausiai ačiū 
šio vakaro šeimininkėms — 
ponioms Katrei Navickienei ir 
Marei 
Petrui 
valgių

Nuo
visiems vietos lietuviams, kad 

i kol dar sveikata ir amžius lei- 
; džia, kad kiekvienas pasisteng- 
tumet neatidėliojant prisirašy
ti prie SLA., nes tai yra ge
riausia ir didžiausia lietuvių 
apdraudos ir pašelpos organi
zacija. čia gausite pagelbą ir 

i ligoje pašelpą gyvais būdami 
ir po mirties jūsų 
gaus pomirtines. Čia 
pigiau prigulėti, negu 
timtaučių apdraudos 
jų.

Backulienei, taip pat 
Slavai už parengimą 
ir aptaisymą stalų, 
savęs norėčiau priminti

NANTICOKE, PA.
Iš SLA. 12 Kp. Susirinkimo.
Sausio 31 d. įvyko SLA. 12 

kuopos mėnesinis susirinki
mas, kurį atidarė senasis pirm. 
B. Asadauskas ir pareiškė, kad 
senieji kuopos viršininkai iš
duotų savo darbuotės rapor
tus, o nuo sekančio susirinki
mo užima vietas nauja valdy
ba, 
iždo 
čius 
visų
paskelbiu tą iždo globėjų ra
portą, kuris yra sekamas: 
Per visą metą nariai 
sumokėjo _______- $1,813.29
Centran pasiųsta__ 1,718.64
Kuopoj liko _________ 94.65
Nuo baliaus _________ 30.42
Pas iždin. buvo________ 69.92

Be kitų išdavė raportą ir 
globėjai: Jonas Bieliavi- 
ir Juozas Savukynas, tad 
kuopos narių žiniai čionai

ke jų įvesdinimo, ar gal kitos tarpu nenorėdamas nusižudyti 
kokios priežastys jiems nelei- narys, vien del pripuolamo ne- 
do susirinkime dalyvauti. O laimingo , atsitikimo, miršta 
gal visiškai užmiršo, kad iš- - nuo nuodingo alkoholiaus — 
rinkti į kuopos valdybą ir kad 
pirmame metų susirinkime 
reikia užimti vietas?

SLA. 12 kuopos šių metų 
valdybą sudaro sekami veikė
jai: pirm. K. Kvedaravičius, 
vice pirm. V. Mickevičius, f i n. 
rast.
rašt. F. Augustaitis, iždin. V.
Vosilius, iždo glob. J. Andriu
kaitis, M. Lukoševičius ir M. 
Patockas, organ. A. Kazlaus
kas ir O. Mincevičienė, maršal
ka V. Veržbauskas, dakt. kvot. 
Dr. Ringielis.

J. Bieliavičius,

Kazlauskas, užrašų

Viso kuop. padarė $194.99
Išlaidų buvo ______ 127.75

šeimynos 
geriau ir 
prie sve- 
kompani-

Tuomet be abejonės su- 
rengtumem dar geresnes ir 

i linksmesnes vakarienes ir ki- 
j tokias pramogas ir po keletą 

metus.
Užrašų Rast. J. J.

i

SPRINGFIELD, ILL. 
SLA. 158 

už
Kp. Atskaita 
1931 m.
d. sausio, 
jaunuolių

1932
— 1; 
narių 
musų

Narių su 1 
m., buvo 199, 
per praeitą metą naujų 
prisirašė 9, iš kitur į
kuopą atsikėlė 2; viso buvo 
211. Iš jų mirė 3, išsibraukė 
49; viso kuopa nustojo 52 na
rių. Su 1 d. sausio, 1832 m., 
gerame stovy esančių narių 
kuopoje yra 154, suspenduotų 
5; viso 159.

Finansinė Apyskaita.
Nariai sumokėjo — $3,002.64
Nuo piknikų pelno liko 10.15

Viso Įplaukė 3,012.79
Pridėjus 1930 m.----- 130.69

Išėmus išeigas, 
kuopos ižde lieka $67.24

Pinigai dalinasi šiaip:
Banke kuopos pinigų $420.54
Pas iždin. ant rankų — 59.61 
Pas raštininką ant rankų 7.63

Visąs kuopos turtas $487.78 
Po to senasis pirmininkas 

padėkojo nariams už leidimą 
jam tarnauti kuopai ir linkėjo 
visiems kuopos nariams ir 
kuopai geriausio pasisekimo 
taipgi ir naujajai valdybai lin
kėjo sėkmingai dirbti kuopos 
ir visos organizacijos labui. 
Apleidus vietą senajam pirmi
ninkui, ją užėmė naujasis pir
mininkas K. Kvederavičius. 
Nežinau del kokios priežasties 
šiame susirinkime ne visi nau
jos valdybos nariai dalyvavo. 
Nejaugi jie nežinojo, kad rei
kia užimti vietas valdyboje lai-

narių 
išbrauk- 
duoklių

d. vasa-

HAMMOND, IND.
SLA. 273 Kp. Valdyba 1932 m.

Pirm. J. Krikščiūnas, sekr. 
J. Maksvitis, iždin. P. Puško- 
rius.

Kuopos stovis su 7 d. vasa
rio, 1932 metų: pilnų 
17, 1 suspenduotas, 1 
tas už nemokėjimą 
1931 metais.

Kuopos turtas su 7
rio $31.90. Kuopa 1931 me
tais neturėjo nė vieno ligonio, 
kuriam butų reikėję pašelpą 
mokėti ir nemirė nė vienas na
rys. Buvo laimingi 1931 me
tai kuopai ir Centrui.

Kuopa sumokėjo į Centrą 
duoklių:
Apsaugos -------------
Pašelpos __________
SLA. reikalams -----
Tautišk. reikalams _ 
Našlių ir Našlaičių _ 
Už narystės paliud. _ 
Apsaugos įsiraš. ----

praranda pomirtinę. Netiks
lesnio dalyko negali būti.

Bet tai yra konstitucijos 
patvarkymas ir Pildomoji Ta
ryba turi jo prisilaikyti. Gal 
but Pildomoji Taryba perdaug 
to patvarkymo raidės prisilai
ko ir nepadaro atatinkamų iš
imčių tūlais atsitikimais. Vis 
vien vargiai galima kaltinti 
Pild. Tarybą ir tokiais atsitiki
mais, kuomet mirties priežas
timis kovoneris pažymi alko
holizmą.

Vargiai galima ką nors 
tinti už tokio patvarkymo 
j imą į SLA. konstituciją, 
galima už tai ką kaltinti, tai 
kalti patys SLA. nariai, kad 
iki šiol tokį patvarkymą tole
ravo. Kiekvienas narys turi 
teisę padaryt Seimui įnešimus 
konstitucijos pataisymui 
papildymui. Tad ir šito 
vąrkymo pakeitimui SLA. 
riai ir kuopos turėjo ir 
teisę 90 dienų pirm SLA. 
mo padaryti įnešimus Seimui 
ir juos pasiųsti Įstatų Komisi
jai. Tuomet Seimas tokius i- 
nešimus apsvarsto ir radęs 
tinkamais juos priima.

SLA.

kal- 
jdė- 
Jei

ar 
pat- 
na- 

turi 
Sei-

$133.41
142.20

_ 39.38
_ 2.10
_ 3.80
_ 1.00
_ 2.00

Vis 
nariu

Viso___ $323.89
J. Maksvitis — sekr.

PRIEGLAUDOS NAMO 
KLAUSIMU, 

labiau pasireiškia SLA. 
pageidavimai įsikurti S. 
prieglaudos namą senia-

Labai butų prakilnus 
darbas įgyti 

jei Susivieniji- 
Bet 

toks 
gali- 
tin-

SLA. NARIŲ TRIBŪNA
Aš NESUTIKAU!

j įeina šie nariai: V. Suckus, F. 
. G. Kupstas ir St. Žukauskas. 
' Vasario 7 d. įvyko SLA. 68 

kp. susirinkimas ir komisijos 
narys, St. Žukauskas, perskai
tė projektą Seimuose refor
moms. Projektas yra seka
mas:

1. Seimuose panaikinti var- 
došaukį, nes vardošaukis su
gaišina apie po valandą bran
gaus laiko kožną sesiją. Musų 
manymu butų gerai pagamin
ti tam tikrus tikietus su dele
gato vardu ir pavarde ir kuo
pos numeriu del apie 12 sesi
jų. Kada mandatų- komisija 
išduoda savo raportą ir dele
gatai tampa tvirtinti ir išduo
dama jiems Seimo ženklelius, 
tuo pačiu laiku išduoti ir ti- 
kietą. Kožną sesiją maršalka 
prie durų turi į tikietus iš
kirpti tam tikrą ženklą ir tt. 
Delegatas, užbaigus Seimą, ar 
Seimą apleidus del kokios prie
žasties, turi tą tikietą atiduoti 
Seimo sekretoriui. šią siste
mą įvedus, sutaupintume ne
tik laiko, bet ir išlaidų kaip 
SLA. Centrui, taip ir kuo
poms.

2. Kad butų suteikta kož- 
nam delegatui konstitucijos 
projekto kopija, idant delega
tas pats matytų už ką jis bal
suoja.

3. Pabaigus Seimą, vieton 
protokolą talpinti organe „Tė
vynėj”, kad protokolas butų 
atspaudintas pavydale knygu
tės ir išsiuntinėtas kuopoms 
po kokias 3—4 knygutes. Ta
da visi nariai savo kuopoje ži
nos, kas buvo nutarta Seime 
ir laikys kaipo dokumentą. 
Pavyzdžiui, praeito Seimo pro
tokolas tilpo „Tėvynėj” per 
13 numerių ir š’andie vargiai 
rasis narys visame Susivieni
jime, kuris turi tuos nume
rius ir kuris galėtų paaiškinti 
kas buvo nutarta praeitam 
Seime.

Musų manymu, tą sistemą 
Įvedus — butų pigiau ir pato
giau.

SLA. 68 kp. susirinkimas šį 
Seimo reformų projektą užgy- 
rė.

St. Žukauskas.

✓

veikėjai ir 
Susivieniji- 
senialiams 

be ūkio ir 
Pastatymui

gal nebūtų jau 
vargo. Pradėj us 

gyveniman statybą,

Kaltina Centro Valdybą, 
kaltina konstitucijos gaminto
jus sakydami, kad visos pana
šios organizacijos išmokančios 
pomirtines įnirusiems nuo deg
tinės ir net Valstijų Apdrau- 
dos Departamentai tokio išmo
kėjimo reikalauja. Tiktai mu
sų SLA. organizacijoj tiksliai 
esą tokis paragrafas įdėtas, 
kad nemokėti pomirtinės, kuo
met mirtis paeina nuo svaigi
nančių gėrimų.

Ant kiek teko patirti, tai 
didžiumos narių yra tokis rei
kalavimas : nežiūrint kokia 
mirties priežastis nebūtų, turi 
būti pomirtinė išmokama.

Tai paaiškinkite plačiau 
apie tai, kaip ištikrųjų dalykai 
yra ir kas yra kaltininkas to 
į konstituciją įrašymo? Toksai 
paaiškinimas, manau, bus 
naudingas netiktai musų kuo
pos nariams, bet ir visoms S. 
L. A. kuopoms, nes nėra abe
jonės, kad tokių Įvykių yra pa
sitaikę ir dar gali pasitaikinti 
daugiau nuo degtinės.

J. A. Urbonas, 
SLA. 105 kp. org.

vaikutis — Jurgis 
čiukas stovėjo vienoje 
laikydamas lietuvišką, 
amerikonišką vėliavas.

Visi susirinkusieji 
užkandžiauti ir visi 
girdi giria pagamintus
ir pačią vakarienę. Mat niekas 
nesitikėjo, kad už tokią mažą 
įžanką butų galima tokią pui
kią vakarienę surengti. Visi 
gėrisi skaniais valgiais ir gi
ria šio vakaro šeimininkes. 
Svečiams pavalgius, linksmai 

i pasikalbėjus, vėl-išeina tos pa
čios mergaitės ir sudainuoja: 
„Ant krašto marių, palangos 
miestelis” ir dar kitą dainelę. 
Visiems taip patiko tų mergai
čių dainavimas, kad jos turėjo 
antru kartu dainuoti. Paskui

į Jieva Kuzmickiutė pasakė gra
vel- ; žią deklamaciją. Dainavo šios 

mergaitės: Al. Mickiutė, Ona 
Balčiunukė, Adelė Karpavičiū
tė ir Ona Gudomskiutė.

Vakaro vedėjas prašo visus 
vyrus iš eilės pasakyti kas ką 
gali šios šventės reikalu. Buvo 
įvairių kalbų, bet man rodos 
geriausiai pakalbėjo musų kuo

Viso___ 3,143.48
kyli, tai 
daryti.

Vasario 
rinkimas
is vienų moterų: M. Jelinaus- 
kienė. A. Mitkienė ir O. Kas
parienė. kuri kokią nors pra
mogą surengtų. Mes, komisi
ja, nutarėm surengti vakarie
nę ir „card party”, visokių 
išlaimėjimų, šokius su <reru 
ork estru. 
o kurie 
ateikite, 
tui.

Taipgi 
per biznierius lietuvius ir 
timtaučius. Daug jau perė
jom iv nė vienas neatsisakė— 
visi aukoja. Ir mes turime 
daug surinkę valgomų daiktų, 
gėrimu ir tt., ir tą vakarą vi
sa t«u mes atiduosime už jusi] pos finansų sekr. A. J. Navic 
pačiu pasiūlytą kainą.

Nariai ir svečiai, 
kite to vakaro, kuris 
vo 12 diena, German 
Home. Už 25c. bus 
dėti valgiais ir gėrimais, 
kazyravimą bus duodama do
vanos. Jaunuomenė galės šok
ti prie gero orkestro.

Susivienijimo nariai nm^si- 
likit nė vienas namie! Ateiki- 

ir p^gel- 
kurie 
duok- 

kaip 
tos

Įžanga tiktai 25c., 
negalėsit užsimokėti 
busite įleidžiami

komisija nutarė eiti 
sve-,

Išmokėta;
Centrą pasiųsta:
________  1,179.46

_________  1,165.20
362.05

Į SLA. 
Apsaugos 
Pašelpos 
SLA. lėšoms
Apsaugos Įsirašymo — 17.00 
Pašelpos įsirašymo-----14.24
Tautiškiems reikalams 19.15 
Į N. ir N. Fondą___ _ 31.80

kp. viršininkų kaucijas 6.50 
narių paliudymus — 1.50 
lakštus ir kvitas-----1.00

Už
Už
Už

buvau išrink 
konferencijoj, 
konferencijos 
urėdų: Prezi-

iš Lėšų Fondo 
paimti kokia 

tai namas jau 
broliai ir sesu-

Viso į Centrą pasiųsta 2,797.90
Per 1931 m. 22 nariai sirgo 

ir trys mirė. Centras jiems iš
mokėjo sekamai:
Pašelnos _______ $1,769.00

, Pomirtinių ________  750.00
; Iš N. ir N. Fondo____ 140.00
Sugrąžino narių įsira-

i šymų _______________  9.03

galima įsteigti 
del užlaikymo 

mokėti .bent po 
metus, kas su- 

Klausi-

„Vienybės” kovo 1 d. šių 
metų laidoje, SLA. tautinio 
nusistatymo veikėjų atstovybė 
paskelbė SLA. kandidatų į Pil
domąją Tarybą sąstatą. Paste
bėjau, kad atstovybė panaudo
jo ir mano vardą, kaipo tos at
stovybės vice-pirmininko.

šiuomi pareiškiu, kad su 
tuomi paskelbimu aš neturiu 
nieko bendra, mano vardas pa
naudotas be mano žinios ir su
tikimo.

Atstovybėje aš 
tu sausio 10 d. 
subendrinimui 
neišspręstų trijų
dento, Vice Prezidento ir Sek
retoriaus, bet susirinkus tris 
kartus ir nepriėjus prie ben
dro susitarimo, vasario 3 d., 
šių metų, parašiau atstowv"~ 
pirmininkui laišką, pasakyda
mas aiškiai, kad aš iš komisi
jos pasitraukiu dėlto, kad kė
sinamasi paneigti SLA. nariu 
valią: daugiausiai nominacij o- 
se gavusieji tax- iško nusista
tymo kandidatai atmetami, o 
įbrukami -ketvirtoje vietoje sto
vinti kandidatai; aš stovėjau 
su SLA. narių didumos parei
škimu ir gyniau jų valią.

Vasario 3 dienos susirinki- 
man jau kaipo rezignavusio 
manęs atstovybė nekvietė. Tad 
kokią teisę atstovybė turėjo 
panaudoti mano vardą be ma
no sutikimo ir priešais mano 
norą?

Prašau SLA. narių atkreipti 
domę į tą netiesotą skelbimą.

A. B. Strimaitis.

Ypatingai prie 
depresijos, kuo- 

nepajėgia užsimo- 
ir priversti net

Susivienijimą, tai ir

liams. 
ir labdaringas 
tokį namą, 
mas turėtų tiek spėkų,
deja, musų SLA. dar nėra 
galingas finansiškai, kad 
ma butų tokią prieglaudą 
karnai palaikyti.

Ka-kurie SLA. 
nariai mano, kad 
mas gali Įsteigti 
namą su ukiu, ar 
atliktas dalykas, 
tokio namo 
taip didelio 
vygdyti
gal SLA. nariai po dolerį kitą 
paaukotų, gal 
butų galima 
$15,000. Na, 
ir butų. Bet
tės — mes turime permatyti 
svarbą ir sunkenybę nepasta- 
tyme prieglaudos, bet užlaiky
me jos. Kaip mes nesvarsty
sime — aukomis jokiu budu 
negalima bus to namo palaiky
ti. Gal but 
naują fondą 
prieglaudos ir 
vieną dolerį į
darytų apie $22,000. 
mas, ar visi nariai sutiktų mo
kėti į tokį fondą ir ar užtektų 
tų pinigų tokią įstaigą nuolat 
palaikyti? 
šiandieninės 
met nariai 
keti duokles 
apleisti
svajoti nėra ko apie prieglau- • 
dą.

Su atsargumu veikime ir 
žiūrėkime, kad ganėtinai butų 
pinigų išmokėti pašelpas ir 
pomirtines, kad nereikėtų spe
cialių mokesčių. Juk matom 
ir girdim, kaip dabartiniu lai
ku tvirti finansiški bizniai 
laipsniškai puola. Dirbkime 
bendrai, kad kokiu nors budu 
galėtų musų organizacija išsi
laikyti finansiškai bent tokia-, 
me laipsny, kokiame šiandie 
yra, o nesvajokime apie tokius 
dalykus, kurių atsiekti negali
ma.

Mes šiandie neturim prieg
laudos ir tai galybę nesusipra
timų ir barnių 
jei Įsigytume 
butų šaltinis 
barnių.

j kas, kuris kalbėjo Vilniaus at- 
nepraleis- • vadavimo klausimu. Pagaliau, 

' pereitais metais musų kuopos 
organizatoriai laimėtą iš Cen
tro už prirašymą naujų narių 
atlygiminą $4.00 paskyrė Vil
niaus atvadavimo reikalams ir 
prieg tam susirinkusieji sve
čiai aukojo sekamai: A. J. Na
vickas 50c.; J. Jurkonis, B. 
Jarusavičius, J. Gacevičius. VI. 
Jarusavičia, Elena Naudžiukė, 
Mikalina Gudomskienė po 25c. 
Viso 
$2.47 
auką 
$6.47,
niui Vaduoti Sąjungai.

Toliaus iš publikos padaina
vo keturi vyrai ir trys mote
rys porą gražių dainelių. Pub
likai tas labai patiko. Vėl p- ė 
N. Sadoniutė pianu ir L. Na
vickas smuiku pagrojo lietu
višką dainelę ir smagią polku
te, 
tės 
ko 
V.
smagų šokį ir Act. Gacevičius. 
jau pabuvęs žmogus, su ponia

į wks ko- 
American 
stalai ap- 

Už

Viso Centras
išmokėjo 2.668.03

Centrui pelno lieka 129.87

te visi i parengimą 
bėkite tiems nariams, 
neturi iš ko užsimokėti 
les. Jus patys žinote, 
nariai nenori išsižadėti
musu brangios organizacijos 
ir šaukias į kuopą pagelbos. 
Pagel bėki m tat jiems!

Mes ST A. 212 kuonos nariai 
galime didžiuotis, turėdami to
ki d:drii rėmėją kaip Vladas 
šie**-'”’* • k-'da tiktai buna ko
kis 
lio 
ris 
Jis
tikt/'i 
biznierių

parengimas ar Dailės R°te- 
ar nu'ni. tai Vladas š’ege- 
aukoin po kokią 820.00. 
ir d^b-’r liepi5 ateit’ k ° in 

reikės. Kitų lietuvių 
ardus paskelbsime

vėb^us kurie aukojo.
Nariai ir svečiai, nepamirš-

su smulkiais surinkta 
ir pridėjus organizatorių 

$4.00, viso pasidaro
kurie bus pasiųsti Vil-

ToHaus tos jaunos m“w'"* 
pažaidė linksmą dalykėli. iš 
publika turėjo juoko. TV"- 
Tumas smuiku pagrojo

Kp. Išmokėjimai: 
Viršininkų algos ir 
stempos__ '________
Už svetainę renda__
Už vainikus mirusioms 
Sugrąžinta nariams 
įsirašymai _________
Už narių sveikatos 
peržiūrėjimą ________
Į 9-tą apskritį mokestis 
Baliaus nedateklius ___
Į L. V. Knygyną mokestis 
Truko __ ____________

$102.72
_ 36.00

30.00

11.96

7.75
7.60
6.47
3.00
3.36

Viso kp. išmokėjo 208.86 
Pridėjus Centrui 
pasiųstus

NETIKSLUS SLA. KONSTI
TUCIJOS PATVARKYMAS.

2,797.90

Iki sausio
Viso___  3,006.76

1 d., 1932 m.,

Gerb. „Tėvynės” Redakcija, 
malonėkite paaiškinti šį rei
kalą: mirė SLA. 105 kp. na
rys nuo nuodingos degtinėj. 
Tai, žinoma, iš Centro neišmo-

136.72 ka pomirtinės pagal konstitu- 
.76 ei jos patvarkymą. Bet daugu- 
— 1 mas narių yra nepatenkinti 

Viso ___  137.48 tuomi ir visokių kalbų prišne-
Petras Rauktis, I ka, kas yra žalinga organizaci-

SLA. 158 kp. fin. raštijai-

Nežinomų pinigų buvo_

Nuo Redakcijos. Pilnai su
tinkame su p. Urbonu, kad to- 
kis konstitucijos patvarkymas 
yra netikslus ir net neteisin
gas. Kuomet Susivienijimas 
išmoka apdraudą saužudžių 
pavelde]ams, tai daugiau negu 
juokinga nemokėti pomirtinės 
nuo alkoholio mirusio paveldė- 
jams. Akyvaizdoje tokios pa
dėties pati savaimi susidaro 
sekama išvada: staiga sw 
nužudantis pamišėhs Susivie
nijimui yra naudingesnis už 
tokį, kuris palengva save nuo
dija alkoholiu ir per kelis ar 
keliolika metų dar šiek tiek 
sumoka pinigų į SLA. apsau
gos fondą. Arba vėl, šioj ga
dynėj nuodingu alkoholiu gali 
urnai nusinuodinti tokis SLA. 
n^rys, kūno jokiu budu nega
lima skaityti girtuokliu. To
kiam atsitikime išeina tiesiog 
tragi-kcmedija: sužiniai ir
tiksliai nusinuodijęs by ko
kiais kitais nuodas saužudvs 
nenraranda pomirtinės. tuo

turime. Na, o 
prieglaudą, tai 
nesutikimo ir

A. Birieta, 
SLA. 207 kp. narys.

SEIMŲ REFORMOS.
SLA. 68 kp., savo susirinki

me laikytame sausio 3 d., 1931 
m., išrinko komisiją delei pa
gaminimo Seimuose reform” 
ir įnešimų Seimui. Į komisiją
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SLA. Pildomosios 
Tarybos Krivulę

NUORAŠAS.

Miss

New

Indianapolis, Ind., 
Sausio 27 d., 1932

P. Jurgeliutė,
Sekretorius,

York, N. Y.

m.

Gerbiama Sekretoriau:
Man yra pranešta, kad Tam

sta neketini dėti 
baloto tų kandidatų galuti
noms SLA. Pildomosios Tary
bos nominacijoms, 
kvestijonuojama

urėdan.” 
konstitucija 

kad SLA. 
yra Seimo

jų, ga- 
skaitosi

aiškiai 
Pildomoji 
renkama.

kad

rktai užtvir- 
balsų gavu- 
antrose balo- 

pereiti du 
ir patys rin-

Mano supratimu, kandidatai 
į Pild. Tarybos urėdus privalo 
būti Suv. Valstijų piliečiais 
laike galutinų rinkimų atliktų 
visuotinu balsavimu — prie
šingai jo vardas negali patekti 
ant galutinų balotų. Tokio pat
varkymo buvo prisilaikyta dar 
prieš mano sekretoriavimą ir 
todėl nesuprantu kodėl dabar

vardus ant turėtume tą patvarkymą pa
keisti.

Kadangi Pildomą j ai Tarybai 
kurių yra suteikiama teisė interpretuoti

Amer i k o s SLA. įstatus kuomet pasireiš- 
Jungtinių Valstijų pilietybė, kia koks nors neaiškumas, tai- 
Gi buk Tamsta tvirtini, kad gi šiame reikale turėtų tarti 
SLA. narys, norėdamas pa tap- savo žodį visa Pildomoji Tary
ti SLA. Pildomosios Tarybos ha. Todėl malonėkite greitai 
nariu, privalo būti Amerikos pranešti, ar Tamsta pasiųsite 
Jungtinių Valstijų piliečiu lai- krivulę viršminėtame klausi- 
ke nominacijų. I 
tucija, kaip aš ją suprantu, to ryčiau, 
nereikalauja, o tik 
narys turi būti 
Jungtinių Valstijų piliečiu lai
ke jo rinkimo. Taipgi SLA. 
Konstitucija nusako, kad Pil
domąją Tarybą renka Seimas. 
Tiesa, Susivienijimo papročiu 
per daugelį metų buvo, kad 
antras nominacijas skaityti 
rinkimais, bet pastarieji du 
Seimai tą paprotį taip kaip 
panaikino, nes minėti Seimai 
balsavo ir kandidatas gavęs 
daugiausiai balsų į by Pildo
mojo j Taryboj urėdą skaitėsi 
išrinktu. Gi SLA. Konstituci
joj nėra niekur pasakyta, kad 
kandidatas į Pildomąją Tary
bą laike nominacijų privalo 
būti Amerikos Jungtinių Val
stijų piliečiu. Todėl mano su
pratimu, jei Tamsta interpre
tuodama SLA. Konstituciją 
surandant, kad kandidatas pri
valo auti Amerikos Jungtinių 
Valstijų piliečiu laike jo nomi
nacijos, tai tokia interpretaci
ja neatatinka SLA. Konstitu
cijos raidei ir neprivalo tokia 
prasme būti interpretuojama.

Todėl jei ištikrųjų Tamsta 
neketinat dėti vardus tų kan
didatų ant baloto, kurių Ame
rikos Jungtinių Valstijų pilie
tybė yra kvestijonuojama, tai 
meldžiu man greit pranešti, o 
tuomet reikės šaukti Pildomo
sios Tarybos suvažiavimą ar 
perleisti krivulę, kad šitą klau
simą išrištų visa Pildomoji 
Taryba, šitai aš patariu dėlto, 
kadangi aš noriu išvengti be
reikalingų nesusipratimų ir 
sučėdyti Susivienijimui berei
kalingų išlaidų, kurios gali pa
sidaryti, jei ištikro Tamsta 
manote taip daryti kaip man 
yra pranešta.

Taipgi norėčiau pastebėti, 
kad jau laikas išsiuntinėti už
klausimo blankas, nes balsai 
jau senai suskaityti, o užklau
simo dar negavau.

Laukdamas nuo Tamstos ši
tame 
si.

Su

SLA. Konsti- ; me, ar norite, kad aš tai pada- 
_ , nes laiko neperdau-

sako, kad giausia liko ir todėl reikia ko- 
Amerikos greičiausia pasiųsti.

Su gilia pagarba,
P. Jurgeliutč.

8618 — 102 St., 
Richmond Hill, L. I., N. Y.

1932 m. sausio 22 d.
Gerb. Gegužiui, 
SLA. Prezidentui, 
Mahanoy City, Pa.
Gerbiamas Tamsta:

susi-

nusistatymas, kad

Su
pi

bu-

reikale atsakymo, liekuo-

gilia pagarba,
S. Gegužis, 

SLA. Prezidentas.

NUORAŠAS.
New York, N. Y., 

Vasario 5, 1932.
Gegužis,p. S.

Mahanoy City, Pa.
Gerbiamasis Tamsta:

Priėmiau Tamstos laišką iš 
27 d. sausio reikale uždėjimo 
ant balotų vardų tų kandidatų, 
kurie laike Pildomosios Tary
bos rinkimų visuotinu balsavi
mu nėra Suv. Valstijų pilie
čiais. Taipgi šia proga noriu i 
pranešti, kad p. M. J. Vinikas 
man prisiuntė kopiją laiško, 
Tamstai rašyto, kuriame jis 
SLA. įstatus interpretuoja ta 
prasme, kad kandidatuojantis 
narys į Pildomosios Tarybos 
urėdą privalo būti piliečiu tik
tai laike rinkimų Seime ir pra
šo, kad jo vardas butų uždėtas,
ant galutinų balotų, nors jis rybą1
* •***• • ■*** A.-., i • —— .

Viename SLA. veikėjų 
rinkime girdėjau perskaitytą 
SLA. Sekretorės, P. Jurgeliu
tės, laišką iš 1932 m. sausio 
14 d., kuriame yra, aplamai 
kalbant, pareikšta SLA. Sek
retoriaus
tie SLA. nariai, kurie kandi
datuoja į SLA. Pildomosios 
Tarybos urėdus nebūdami 
vienytų Amerikos Valstijų 
liečiais laike nominacijų, 
bus įdėti balotan ir tokiu
du jiems nebus leista kandida
tuoti į Pildomąją Susivieniji
mo Tarybą, kurios rinkimai 
įvyks SLA. Seime.

Kadangi sulig įsigyvenusios 
Susivienijime tvarkos tik tie 
kandidatai priduodami Seimo 
rinkimams, kurie buvo dedami 
į balotą, tad tokis SLA. Sekre
toriaus nusistatymas panai
kintų SLA. narių pamatines 
teises ir kartu panaikintų ir 
mano kandidatūrą į SLA. Sek
retoriaus urėdą, kurią parėmė 
virš 2,500 SLA. narių buvu
siose nominacijose.

Pilnesniam viso dalyko iš
aiškinimui, paduodu visus svar 
besnius faktus ir kodėl šiuo 
reikalu kreipiuosi prie gerb. S. 
L. A. Prezidento.

Gavęs oficialį SLA. 36 kuo
pos pakvietimą iš 1931 m. rug
sėjo 18 d. kandidatuoti į SLA. 
Sekretoriaus urėdą, aš paaiš
kinau kvietėjams, kad būda
mas Lietuvos diplomatinėj tar
nyboj turėjau palaikyti Lietu
vos pilietybę, bet dabar, pasi
traukus iš tarnybos, ėmiausi 
atatinkamų žingsnių tapti šios 
šalies piliečiu ir neabejotinai 
tikiuosi gauti antrąsias popie
ras dar toli prieš rinkimus 
Seime, ir todėl pasiremdamas 
SLA. Konstitucijos patvarky
mais apie Pildomosios Tarybos 
rinkimo procedūrą, sutikau 
kandidatuoti.

Dabartinė SLA. Konstituci
ja aiškiai pasako, kad Pildo
mosios Tarybos nariai yra ren
kami Seime ir kad tiktai Sei
mas pripažįsta tinkamumą 
kandidato užimti urėdą. Reiš
kia, Seimas išsprendžia kandi
dato visas konstitucijos nuro
domas kvalifikacijas.
Konstitucijoje niekur nėra sa
koma, kad kandidatas turi bū
ti piliečiu laike nominacijų.

SLA. Konstitucijos Skyrius 
IV, paragr. 1 ir 2 sako: „Kiek
vienas viršininkas yra Seimo 
renkamas... visi taip išrinkti 
ir pripažinti tinkamais sudaro 
Pildomąją Susivienijimo Ta- 

ir paragr. 2 sako:

nuo j ami visuotinuoju balsavi
mu visų Susivienijimo narių, 
pirm Susivienijimo Seimo. Na
riai gavusieji daugiausiai bal
sų... lieka kandidatais Seimo 
rinkimuose, ir vienas 
vęs daugiausiai balsų 
išrinktu

Taigi 
pasako, 
Taryba
Taipgi reikia pažymėti, 
nuo seniaus įsigyvenusią tvar
ką, kad Seimas 
tina daugiausiai 
sius kandidatus 
tų nominacijose, 
Seimai panaikino
ko Pildomąją Tarybą sulig 
konstitucijos nurodymo. Neno
riu šiuomi tikrinti, kad Seimas 
neprivalo kreipti domės į S. L. 
A. narių pareikštą valią ant
rose nominacijose, bet čia no
riu konstatuoti konstitucijos 
nurodomą Pildomosios Tary
bos rinkimų procedūrą, kurią 
griežtai patvirtino ir sekė du 
pereiti Seimai, būtent, kad 
Seime yra tikrieji rinkimai ir 
tik Seime sprendžiamos kan
didatų kvalifikacijos. Reikia 
taipgi kreipti domės, kad įvai
rių Valstijų įstatymai taipgi 
pripažįsta tiktai rinkimus Sei
me. Tokiu budu, musų dabar
tinė praktika galima sakyti, 
turi pirmąsias nominacijas, 
toliaus, antrąsias nominacijas 
tikslu, kad Susivi'enijimo na
riai turėtų progos pareikšti 
savo valią kuriems kandida
tams jie bevelintų pavesti Su
sivienijimą valdyti ir paga
liau, pačius rinkimus Seime.

Toliaus, augščiau pacituoti 
konstitucijos paragrafai aiš
kiai pasako, kad nariai gavu
sieji daugiausiai balsų nomi
nacijose ant urėdų ir turintie
ji kvalifikacijas lieka kandi
datais Seimo rinkimuose. Va
dinasi, -po visų nominacijų, o 
ne prieš, sprendžiama kandi
datų kvalifikacijos.

Dar toliaus, Skyrius V, 
paragr. 1-mo pabaigoje pasa
koma: „Joks Susivienijimo 
narys negali būti tinkamas bi
le kuriam viršininkų urėdui, 
jei jis neišbuvo Susivienijimo 
nariu gerame stovyje, nuola
tos per du paskutiniu metu 
prieš jo rinkimą ir kas nėra 
Suvienytų Amerikos Valstijų 
piliečiu.” šito konstitucijos 
patvarkymo irgi negalima ki
taip suprasti, 
kvalifikacijos 
būti tvarkoje 
mų Seime.

Taigi, pasiremiant 
Konstitucijos augščiau 
nėtais' dėsniais ir paskutiniųjų 
dviejų Seimų praktika ir pat
varkymais apie Pildomosios 
Tarybos rinkimų procedūrą, 
skaitau savo kandidatūrą tei
sėta į SLA. Sekretoriaus urė
dą, o ypač, kad žemiau cituo
jami dokumentai neabejotinai 
man užtikrina pilietybės po- 
pieras su balandžio 5 d., 1932 
m., t. y. arti trimi 
prieš SLA 
domosios 

Oficiali 
dėtis yra 

„Matas 
8618 — 
Hill, L. L, N. Y.

„Application 
by District Director 
ralization, Sept. 24, 
2, No. 2-185265.

„Appeared before 
District Court of

will receive a notice to appear 
for your Final Papers on or 
about April 2, 1932.

Yours truly,
Raymond J. Mullligan,
U. S. Marshal, SDNY.” 

Laiške kalbamą „notice to 
appear”, jau turiu iš „DIS
TRICT COURT OF THE U. 
S., Page No. 161,539, to ap
pear Apr. 5, 1932.” *

Pasiremdamas šiais davi
niais ir SLA. Konstitucijos 
patvarkymais apie Pildomosios 
Tarybos rinkimų procedūrą, 
šiuomi prašau Tamstos, gerb. 
SLA. Prezidente, padaryti 
Tamstai galimus žingsnius, 
kad Pildomosios Tarybos ant
rosiose, baloto, nominacijose, 
butų prisilaikoma tokia tvar
ka, kaip SLA. Konstitucija nu
rodo ir .kad nebūtų nepama
tuotai panaikinta mano kandi
datūra, kuri yra taip galingai 
paremta didžiumos SLA. na
rių' balsavusių pirmose nomi
nacijose. Pasitikiu, kad Tam
stos pastangomis bus išvengta 
paneigimas mano, kaipo pil
nateisio SLA. nario, teisių 
kandidatavimui į SLA. Sekre
toriaus urėdą ir mano vardas 
bus įdėtas į galutinų, t. y. 
antrųjų nominacijų balotą.

Jei matytumėt reikalo, gerb. 
Prezidente, perduoti šią mano 
bylą visos Pildomosios Tary
bos išsprendimui, tai prieš to
kį Tamstos žygį nieko priešin
go neturiu ir net meldžiu, jei 
nebeliktų kito budo teigiamai 
išspręsti mano teisėtos kandi
datūros įdėjimui antrųjų no
minacijų balotam

Reikšdamas Tamstai, gerb. 
Prezidente, augštos mano pa
garbos, pasilieku

Jūsų
M.

SLA.

99

fratemaliai,

J. Vinikas.

Mahanoy
Vasario 8 d

City, Pa.,
1932.

SLA.

kad kandidatų 
ir pilietybe turi 
tik laike rinki-

SLA. 
sumi-

mėnesiais 
. Seimą ir prieš Pil- 
Tarybos rinkimus, 
mano pilietybės pa
sekanti :

Joseph Vinikas, 
102 St., Richmond

acknowledged 
of Natu- 
1931. LH

Eastem 
the U. S. 

with witnesses, S. E. Vitaitis 
and A. B. Strimaitis, Dec. 30, 
1931. Petition No. 161539.” 

Paprašius užtikrinančių 
nių, gavau sekamą laišką: 

„Department of Justice 
United States Marshal 

Southern District of New York 
United States Courthouse 

„January 19, 
„Matas Joseph Vinikas, 
Richmond Hill, L. L, N. 
„Dear Sir:

„Referring to your 
for Citizen’s Papers,
glad to say that your records

ži-

1932.

claim
I am

Pildomą j ai Tarybai, 
Gerbiamieji:

Su šiuomi siunčiu Tamstoms 
kopiją Dr. M. J. Viniko laiško, 
rašyto man šių metų sausio 
22 d., kopiją mano laiško SLA. 
Sekretoriui p. P, Jurgeliutei, 
rašyto šių metų sausio 27 die
ną ir kopiją p. P. Jurgeliutės 
laiško, rašyto man šių metų 
vasario 5 dieną.

Iš virš minėtų laiškų maty
site, kad čia reikalas eina apie 
dėjimą ant baloto SLA. Pildo
mosios Tarybos galutinoms 
nominacijoms vardų tų narių, 
kurių yra kvestijonuojama A- 
merikos Jungtinių Valstijų pi
lietybė. Ir šitam atsitikime, 
eina klausimas apie dėjimą ant 
baloto vardo Dr. M. J. Viniko, 
kuris kandidatuoja į SLA. 
Sekretoriaus urėdą.

SLA. Konstitucijos Skyrius 
IV sako štai ką: 1. — „Susi
vienijimo Vyriausybė susideda 
iš: Susivienijimo Prezidento, 
Susivienijimo Vice-Prezidento, 
Susi vienijimo Sekretoriaus, 
Susivienij imo Iždininko, Dvie- 
jų Susivienijimo Iždo Globėjų, 
Susivienijimo Daktaro-Kvotė- 
jo. Kiekvienas Viršininkas 
yra Seimo renkamas dviem 
metam dvimetiniame Seime. 
Kiekvienas jų užima urėdą iki 
jo įpėdinis lieka išrinktas. Vi
si taip išrinkti ir pripažinti 
tinkamais sudaro Pildomąją 
Susivienijimo Tarybą.

2. — „Kandidatai į kiekvie
ną augščiau minėtų vietų turi 
būti nominuojami visuotinuoju 
balsavimu visų Susivienijimo 
narių, pirm Susivienijimo Sei
mo. Nariai, gavusieji daugiau
siai balsų ant urėdo ir turin
tieji reikalingas kvalifikacijas, 
lieka kandidatais Seimo rinki
muose ir vienas iš jų gavęs 
daugiausiai Susivienijimo Sei
mo delegatų balsų skaitosi iš
rinktu urėdan.”

Toliaus SLA. Konstitucijos 
skyriaus V-to paragrafas 1, 
sako štai ką: „Pildomoji Tary
ba susideda iš Susivienijimo

Prezidento,

Sekretoriaus, Iždininko, dviejų 
Iždo Globėjų ir Daktaro-Kvo- 
tėjo. Visi jie yra renkami 
laikyti savo urėdą patol, pakol 
jų įpėdiniai yra tinkamai iš
rinkti ir urėdan įvesti. Joks 
Susivienijimo narys negali bū
ti tinkamas bile kuriam virši
ninkų urėdui, jei jis neišbuvo 
Susivienijimo nariu, gerame 
stovyje, nuolatos per du pas
kutiniu metu prieš jo rinki
mą ir kas nėra Suvienytų A- 
merikos Valstijų piliečiu”.

Tiesa, Susivienijimo papro
čiu per daugelį metų buvo, kad 
antras nominacijas skaityti 
rinkimais, bet pastarieji du 
Seimai tą paprotį taip kaip 
panaikino, nes minėtuose Sei
muose buvo delegatų balsuoja
ma už kiekvieną kandidatą pa
skiria! ir kandidatai gavusieji 
daugiausiai delegatų balsų 
skaitėsi išrinkti taip, kaip kon
stitucija nurodo. Gi Susivieni
jimo Konstitucija niekur ne
pasako, kad narys kandidatuo
jantis privalo būti Amerikos 
Jungtinių Valstijų piliečiu lai
ke nominacijų ir net nepasa
ko, kad jisai privalo būti to
kiu piliečiu laike rinkimų, o 
tik pasako, kad užimdamas sa
vo urėdą ir eidamas savo pa
reigas privalo būti Amerikos 
Jungtinių Valstijų piliečiu. 
Todėl akyvaizdoje šitų faktų, 
kurie yra įrašyti SLA. Konsti
tucijoj, aš stoviu už tai, 
SLA. Konstituciją pildyti 
kaip ji yra parašyta ir 
prisilaikydamas stoviu,
Dr. M. J. Viniko vardas butų 
uždėtas ant baloto.

Meldžiu gerb. Pildomosios 
Tarybos narių išreikšti savo 
nuomones šitam reikale taip 
greit, kaip galima ir prisiųsti 
man kartu su visais čia pridė
tais dokumentais.

S. Gegužis, 
SLA. Prezidentas.

lutinų balotų kuomet jis dar 
nėra

Su
Suv. Valstijų piliečiu, 
gilia pagarba,

P. Jurgeliutė.

Chicago, Ill., 
Vasario 15,

P-as S. Gegužis, 
38 S. Main, St., 
Mahanoy City, Pa.
Gerbiamas Prezidente:

3932

Gavau jūsų laišką, kuris ad
resuotas SLA. Pildomai Tary
bai. Iš to sprendžiu, kad yra 
krivūlė reikale M. J. Viniko, 
klausimu pilietybės ir padėji
mo jo vardo i sąrašą kandida
tų į SLA. Sekretorius.

Mano nuomone, kiekvienas 
SLA. narys gali kandidatuoti 
į kiekvieną Pildomos Tarybos 
urėdą nebūdamas 
Valstijų piliečiu, ir 
pilietybės klausimas 
sprendžiamas tiktai 
kandidatas yra
del užėmimo to urėdo.

Su

Suvienytų 
kandidato 
turi būti 

kada toks
saikinamas

didžia pagarba,
Kazys

Philadelphia,
Vasario 15

S. Gegužis,

Gugis.

Pa., 
d., 1932.

P-as 
Mahanoy City, Pa.
Gerb. SLA. Prezidente:

kad 
taip 
šito 
kad

x Brooklyn, N. Y., 
Vasario 15,

Gerb. S. Gegužis, 
Mahanoy City, Pa.
Gerbiamasis Prezidente:

1932.

Reikale Dr. M. J. Viniko 
vardo dėjimo ant baloto SLA. 
galutiniems rinkimams, turiu 
pasakyti kas seka:

Kadangi SLA. Konstitucija 
nusako, kad narys gali užimti 
urėdą SLA. tik išbuvęs du me
tu gerame stovyje SLA. ir tik 
esantis Suvienytų Valstijų pi
lietis, ir kad Seime delegatai 
renka tik iš kandidatų, kurie 
buna išstatyti visų Susivieni
jimo narių galutinuose balsa
vimuose.

Į tai atsižvelgiant kaip gi 
mes galime statyti narį į kan
didatus, kuris išrinktas nega- 
ėtų užimti urėdo. Todėl bal
suoju, kad nario Dr. M. J. Vi
niko vardas nebūtų dedamas 
ant baloto.

A. Mikalauskas, 
SLA. Vi e Prezidentas.

New York, N.
Vasario 12,

Gegužis,p. S.
38 S. Main St, 
Mahanoy City, Pa.
Gerbiamasis Tamsta:

1932.

Priėmiau SLA. Pildomosios 
Tarybos krivulę reikale dėjimo 
ant baloto galutiniems rinki
mams vardo p. M. J. Viniko, 
kurio pilietybė yra kvestijo
nuojama ir šiuomi pareiškiu 
savo nuomonę:

Kadangi musų organizacijo
je per paskutinius 16 metų bu
vo įgyvendintas patvarkymas, 
kad kandidatas į Pildomosios 
Tarybos 
Valstijų 
rinkimų 
savimu,
varkymas yra atspausdintas 
knygutėje „SLA. Organizato
rius” dar 1920 m., tad nema
tau būtino reikalo šiuo laiku 
tą patvarkymą pakeisti. Todėl 
balsuoju, kad p. JM. J. Viniko

urėdą turi būti Suv. 
piliečiu laike galutinų 
atliktų visuotinu bal- 
ir kadangi toks pat-

Balsuoju, kad Dr. M. J. Vi
niko nedėti

Motyvas: aš suprantu, kad 
aplikacija, kuomet jau galuti
nas rinkimas eina, tai yra ofi
cialus dokumentas ir klausi
mas — „ar esi J. V. piliečiu?” 
turi atsakyti „yes or no”. Jei
gu atsakai „no”, reiškia neturi 
teisės kandidatuoti.

Tiesa, konstitucija to klau
simo nepadengia, bet paprotys 
per daugelį metų tą praktika
vo. Akyvaizdoje to, kad Sei
mai tame klausime konkrečio 
nutarimo nepadarė ir kuomet 
negalime pilnai vaduotis kon
stitucija, tuomet turėtume va
duotis papročiu.

1923 m. aš gavau nominaci
ją ir norėjau kandidatuoti į 
Dr. Kv. urėdą, bet kada para
šiau į Centrą, kad man trūksta 
poros mėnesių iki gausiu Jung. 
Valst. pilietybės popieras, at
sakymą gavau, kad neturiu 
kvalifikacijų ir be jokio lermo 
atsisakiau.

Su gilia pagarba, pasilieku 
fraternaliai.

Jūsų
E. G. Klimas.

ant baloto.

Hartford, Conn.
Vasario 10 d., 1932.

S. Gegužis, 
Prezidentas,

Tarybos Krivulę 
d., 1932 m., klausi
ant baloto SLA.

Tarybos galuti-

Gerb. 
SLA. 
Mahanoy City, Pa. 
Gerb. Tamsta:

Apturėjau Jūsų siųstą SLA. 
Pildomosios 
iš vaario 8 
me dėjimo 
Pildomosios
noms nominacijoms — rinki
mams, vardų tų narių, kurių 
yra kvestijonuojama Ameri
kos Jungtinių Valstijų piliety
bė.

Šiame reikale SLA. Konsti
tucija Skyrius IV, paragrafas 
2-ras, pasako, kad narys yra 
nominuojamas visuotinu bal
savimu visų Susivienijimo na
rių pirm Susivienijimo Seimo. 
Narys taip gavęs daugiausiai 
balsų ant urėdo ir turintis rei
kalingas kvalifikacijas, lieka 
kandidatas SLA. Seimo rinki
muose.

Toliaus SLA. Konstitucijos 
Skyrius V, paragrafas 1, pa
sako, kad joks Susivienijimo 
narys negali būti tinkamas bi
le kuriam viršininkų urėdui, 
jei jis neišbuvęs Susivienijimo 
nariu gerame stovyje nuolatos 
per du paskutiniu metu prieš 
jo rinkimą ir jeigu nėra Su
vienytų Amerikos Valstijų pi
liečiu. Tuo atžvilgiu, narys— 
kandidatas nėra kvalifikuotas 
būti kandidatu Susivienijimo 
Seimo rinkimuose jeigu nėra 
Suvienytų Amerikos Valstijų 
piliečiu.

Sprendžiant pagal ištraukas 
virš minėtų SLA. Konstituci
jos Skyrių ir paragrafų, mano 
nuomonė yra: 1) kad narys 
turi būti Suvienytų Valstijų 
piliečiu einant — kandidatuo
jant bile kuriam viršininkų 
urėdui. 2) Narys turi būti 
kvalifikuotas antram visuoti
nam balsavime, būti kvalifi
kuotu Seimo rinkimuose; pirm 
užimdamas savo urėdą ir eida
mas savo pareigas.

Išsireikšdamas savo nuomo
nę, aš stoviu užtai, kad kan
didatas turi būti Suvienytų 
Amerikos Valstijų piliečiu lai
ke SLA. visuotinojo balsavi
mo.

gilia pagarba,
Jūsų

J. Januškevičia, J r.,
S LA. Iždo Globėjas.

Vasario 9 d., 1932,
Nesutinku dėti ant baloto 

vardą p. M. J. Viniko SLA- 
Sekretoriaus urėdam

M. A. Raginskas, 
SLA. Iždo Globėjas.

LIETUVOS OPERA KVIE
ČIAMA GASTROLIUOTI 

PIETŲ AFRIKON.

sužinoti, kad Pietinės 
teatrų trestas, kuris 

kviečia gastrolėms

Teko 
Afrikos 
kasmet 
operas iš kitur (savo neturi),
šiemet nutaręs kviesti vienam 
mėnesiui gastrolėms Lietuvos 
Valst. operą.

Vedama derybos ir jei bus 
susitarta, opera vyksianti už
baigusi sezoną, gegužės pa
baigoj, ir gastroles pradėsian
ti birželio 15 d., baigsianti lie
pos 15 d. Pietinėj Afrikoj — 
Kapetowne, Johanensburge, — 
tuomet bus žiema.

Opera numato vežti 8—10 
operų ir baletą. Kadangi Pie
tinės Afrikos Teatrų trestas 
turi savo orkestrą, tai musų 
operai teks duoti tiktai so
listus, chorą ir baletą, kas su
darys apie 80 asmenų sąstatą.

KOVOJANT Už LIET. NEPRIKLAUSOMYBĘ.

(Tąsa nuo 3 pusi.)
— Nežinome, — atsakiau jai.
— Tad vasarą. Būtinai vasarą! Nelau

kite rudens. Tada... nebėra žiedų ir neturėsiu 
su kuo jus pasitikti?... Sugrįžkite tada, kai 
visos mano gėlės žydės. Tada baltųjų lelijų 
žiedais jūsų galvas papuošiu... Rožių vainikais 
jūsų žygių kelius išklosiu!...

— Taip, prižadame tavo prašymą išpildy
ti!... Dabar tik palaimink mudu, brangioji Ele. 
nute!

Mudu atsiklaupėme prie jos kojų. Ant jos 
išblyškusio veido ir musų palinkusių galvų 
žaidė vos spindą šviesos spinduliai. Dejavo 
draskoma šilo krūtinė. Elenutė padare ant 
mudviejų galvų du dideliu kryžius ir, nusika
binus nuo kaklo, man padavė gelsvą kryželį, 
o mano draugui šventos panelės medelikėlį...

Elektros lemputė užgęso. Pasidarė visiš
kai tamsu. Veidų jau buvo nematyti. Tik si
dabro šviesa spindėjo šešios akys, tik buvo 
girdėti, kaip bendru meilės ir pasiaukojimo 
ritmu plakė trys jaunos širdys.



LIETUVIAI AMERIKOJE
L. A. 60 kp., Moterų Sąjungos 
kp., šv. Jurgio D-ją ir parapi
jos komitetą. Apvaikščioji
mas įvyko vasario 21 d., šv. 
Jurgio D-jos svetainėj.

Programas buvo šioks: S. 
Reglaičio orkestras sugrąjino 
keletą kavalkų, paskui Moterų 
Sąjungos choras sudainavo Lie 
tuvos Himną, visai publikai 
sustojus; deklamuoja ir kalba 
J. Teiberis. Seka duetas —
M. Medžiukienė ir K. Lekas 
sudainuoja pora dainelių gana 
vykusiai. Reikia pasakyti, 
kad M. Medžiukienė turi pusė
tinai gražų balsą ir niekada 
neatsisako musų parengimuo
se savo dainelėm mus palinks
minti, už ką jai ačiū.

Kalba S. Naudžius nuo S. L. 
A. 60 kp., kuris trumpai per
bėgęs Lietuvos visas sunkeny
bes prieš karą ir laike karo, 
kokias Lietuvai teko pergy
venti iki tapo iškovota nepri
klausomybė. Nors nuveikta 
sunkus darbai, sako p. Nau
džius, bet patys sunkiausi dar
bai stovi priešais lietuvių tau
tą nepajudinti, tai yra atgavi
mas Vilniaus, kurio lietuvių 
tauta amžinai neišsižadės, sut
varkymas Klaipėdos krašto, 

' sutvarkymas politikos pačios 
j Lietuvos viduje. S. Naudžius

patalpino gana platų baigdamas savo kalbą pasakė:

BRIDGEPORT, CONN.
Vasario 16 d. Lietuvos ne

priklausomybes 14-kos metų 
sukaktuves paminėta Bridge
port© lietuvių skailingai, Lie
tuvių Salėje. Programas su
rengtas pastangomis A. L. T. 
Sandaros 15 kp. Pirmsėdžiau- 
jantis Juozas L. Dulbis atida
ręs programą perstatė kalbėti 
p. Daniušį, kuris nesenai iš 
Lietuvos ir lankosi rytinėse 
valstijose A. L. T. S. organi
zacijos reikalais, todėl ir turė
jo progą pateikti Bridgeport© 
lietuviams daug žinių iš Lietu
vos, plačiai nušviesdamas bėgį 
nuo pat karo laikų.

Kiti kalbėtojai buvo: miesto 
advokatas J. J. Devine ir mie
sto aldermonų pirmininkas M. 
F. Kane, jie irgi reiškė geriau
sius linkėjimus minėjime Lie
tuvos Neprigulmybės šventės 
ir reiškė užuojautos lietu
viams, kaipo miesto piliečiams, 
pagirdami už tokį skaitlingą 
susirinkimą.

Likosi priimta protesto re
zoliucija prieš lenkų žiaurų 
pasielgimą Lietuvos okupuo
tose vietose, kuri buvo pasiųs
ta Amerikos valdžiai, Tautų 
Lygai ir Lenkų valdžiai. Ant- 
rytojaus, vasario 17 d., vietos 
laikraštis „The Bridgeport Te
legram
aprašymą iš Lietuvos Neprikl. 
Šventės paminėjimo ir tekstą 
rezoliucijos patalpino ištisai, 
kas daug svarbos suteikė. Tuo 
reikalu buvo pasidarbavimas 
musų vieno seno veikėjo ir 
tautos mylėtojo Juozo Dulbio, 
kuris surado atsakomingą laik 
raščio reporterį ir įteikė rei
kalingus raštus ir žinias.
Čia gyvuojanti A. L. T. San
daros 15 kuopa visada suren
gia atatinkamus programus 
atžymčjimui šios Lietuvių Tau 
tos Istorinės šventės, bei kitų 
svarbių įvykių. Vietos lietu
viai pilnai pritaria skaitlingai 
susirinkdami į kuopos pareng
tus programus tautiniais rei
kalais.

Reporteris.

HARTFORD, CONN.
Lietuvos Nepriklausomybės 

Paminėjimas.
* Hartfordo lietuviai po vado
vyste V. V. S. skyriaus suren
gė 14 metų Lietuvos Nepri
klausomybės apvaiksčiojimą. 
Vakaro vedėju buvo p. P. Pet- 
ruškevičia. Pirmiausiai para
pijos choras sugiedojo Ameri
kos ir Lietuvos himnus ir 
„Mes be Vilniaus nenurim
sim”.

žymiausiu kalbėtoju buvo 
kun. J. Ambotas. Kalbėjo ang
las M. Mulligan ir adv. Tamu- 
lionis. Gerai žinoma daininin
kė p-lė Katkauskaitė labai 
gražiai sudainavo keletą dai
nelių lietuviškai ir angliškai. 
J. Olšauskas iš New Britain 
su savo kanklėmis ir gražiu 
balsu labai gražiai skambino 
ir dainavo. Publika p-lę Kat
kau? kaitė ir p. Olšauską įšau
kė po kelis kartus.

Išnešta protesto rezoliucija 
prieš lenkus. Buvo leidžiama 
graži paduškaitė laimėjimui. 
Paduškaitę laimėjo ponia O. 
Deksnienė. Apvaikščiojimas 
pavyko materialiai ir moraliai 
kuopuikiausiai. žmonių buvo 
pilna svetainė.

J. Januškevičius.

Lai gyvuoja laisva Lietuva su 
visų žmonių išrinktu seimu 
Vilniuje ir lai prasmenga vi
sos diktatūros, nežiūrint ar 
jos butų fašistiškos ar bolše
vikiškos.

Po to dainuoja duetą M. Aš- 
mutienė su savo dukrele. Rei
kia pasakyti, kad p. M. Ašmu- 
tienė Amerikoj gimus ir au
gus, bet savo dukterį mokina 
lietuviškoj kalboj daineles dai
nuoti, užtai verta pagirti. Vė
liaus p. M. Ašmutienė ir p. S. 
Barto sudainavo porą dainelių. 
Paskui kalbėjo D. Greičaitis 
apie Vilnių, trumpai suminė
jęs Vilniaus istoriją ragino 
lietuvius prisidėti prie Vil
niaus Vadavimo Komiteto, ku
ris čia yra susiorganizavęs. 
Baigus D. Greičaičiui kalbėti, 
Moterų Sąjungos choras sudai
navo Amerikos Himną ir tuo 
programas pasibaigė.

Publikos buvo susirinkę vi
dutiniškai. Kadangi jokių ap
garsinimų nebuvo galima sus
pėti padaryti, tai tik vietos 
lietuvių klebonas bažnyčioj 
pagarsino, už ką jam verta iš
tarti ačiū. Visgi šitas palmi
nėj imas Lietuvos neprigulmy
bės suteikė vietos lietuviams 
nemažai smagumo.

J. Karsokas.

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš Lietuvos Nepriklausomybės 

Minėjimo.
Mes prie paminėjimo Lietu

vos nepriklausomybės pradė
jom rengtis tik pirm keliu 
dienų prieš 16 d. vasario. Bet, 
sako, kur vienybė, ten ir galy
bė. Į tas kelias dienas netik 
suspėjom sukviesti apie 5 d^u 
gijas bei kuonas, bet ir su
rengti pusėtinai gerą progra
mą. ši sumanymą pakėlė S. 
L. R. K. 54 kp. ir užkvietė S.

WORCESTER, MASS.
Iškilmingai worcesterieciai 

minėjo 14 metų Lietuvos ne
priklausomybės sukaktuves 
vasario 16 dieną. Vos 7 valan
dą vakare, jau pilnutėlė Lietu
vių Kliubo Svetainė publikos.

Vakarą atidarė pirmininkas 
Jonas Dvareckas, pakviesda
mas SLA. 318 kuopos Jaunuo
lių Chorą, po vapovyste p-lės 
Julės Mitrikaitės sudainuoti 
Lietuvos ir Amerikos Himnus. 
Po to dar keletą dainelių pa
dainavo, kurios publikai pati
ko. Po to būrelis smuikinin
kų, p. Jono Dirvelio mokinių, 
sugrąjino „Ant krašto marių 
Palangos ©1168161/’ ir kitas 
lietuviškų dainų melodijas. 
Publikai patiko.

Perstatytas kalbėti Worcoc- 
terio miesto majoras John C. 
Mahony, kuris kalbėjo labai 
puikiai, ragindamas lietuviu 
jaunimą nesigėdint lietuviu 
kalbos ir būti tikrais lietu
viais. Sako, kada mylėsite 
savo motiną Lietuvą, tuomet 
busit gerais, tikrais ameriko
nais.

Po to „Aušrelės” didysis 
choras, po vadovyste p. Jono 
Dirvelio, sudainavo ke^tą dai
nelių, kurios išėjo tikrai kaip

į kokio simfonijos choro dainuo
jamos. Pora jaunų mergaičių 
sakė eiles, pirmutinės nenugir
dau vardo nei mergaitės, nei 
eilių. Antroji, tai buvo pane
lė Žukauskaitė, eilės — „Drą
siau”.

Seka kalba musų Worceste- 
ryje mylimo advokato Prano 
Boblio, kuris ragino musų 
jaunuolius užimt eiles senes
niųjų veikėjų ir švęsti Lietu
vos Nepriklausomybės šventę, 
16 d. vasario, pakol pasaulis 
gyvuos.

Antanas Kriaučialiukas, Jr., 
7 metų vaikutis sudainavo po
rą dainelių, kas publikai pati
ko, kad toks mažytis vaikutis 
dainuoja. Taipgi p-lė Elena 
KriauČialiutė sudainavo malo
niai porą dainelių.

Vyrų choras sudainavo kele
tą dainų, kuris tikrai žavėte 
žavėjo publiką. Visgi priklau
so didelis nuopelnas musų 
Dirveliųi, už jo nenuilstantį 
darbą worcesteriečių tarpe.

Kalba musų iškalbus advo
katas Antanas Mileris, pralei
dęs visą vasarą Lietuvoj, ypa
tingai Birštone. Jo kalba bu
vo jaudinanti ir raginanti ypa
tingai musų jaunuolius. Vi
siems patiko.

Suvaidinta dialogas „Karei
vis ir Aficierius”. Kareivio 
rolę lošė Juozas Krasinskas 
Jr. ir J. Sutkutis — aficie- 
riaus. Publika gardžiai pasi
juokė.

Dar Jono Dirvelio orkestrą 
griežė lietuviškas polkas. Po 
tam visam dar buvo suvaidin
tas veikalas „šventadarbiai”. 
Dalyviai Antanas Janušonis— 
Ūkininkas, Ona Laurinaitienė 
—ūkininko žmona, Juozas Ka- 
mandulis — Jonelis, ūkininko 
sūnūs, Julė Mitrikaitė — Jo
nelio mylimoji, Katrina Geru- 
liutė — ūkininko duktė, žan
darai — Kazys Budinavičius 
ir Juozas Petronis. Veikalas 
išėjo puikiai tik publika kada 
reikėjo liūdėti, ypatingai ka
da ūkininko sūnūs tapo per
šautas už nešimą per rubežių 
knygų ir „Aušros” — publika 
juokavo.

Beje, dar kalbėjo ponia Ra
manauskienė iš Norwood, 
Mass. Nors ji turėjo galbūt 
daug ką pasakyti, bet del vė
laus laiko trumpai prakalbėjo, 
ragindama jaunuolius priklau
syti prie SLA. organizacijos.

Stasys Kamanduliukas ir 
p-lė Latviutė smuiko ir Jad
vyga Kamanduiiutė piano so
lo pagrojo gražiai. P-lė Juzė 
Rauktytė perskaitė rezoliuciją 
prieš lenkus už laikymą Vil
niaus ir už jų smaugimą lie
tuvių veikimo, uždarinėjant 
net lietuvių mokyklas Vilni
joj.

Publikos atsilankė tūkstan
tinė minia. Daugelis grįžo 
namo, nes svetainėje nebuvo 
vietos. Aukų surinkta suvirš 
12 dol.

Šiam parengimui daug dar
bavosi : K. Budinavičius, J. 
Babraitis, Al. čyras, V. Čėsna, 
J. Endziulis, J. Dvareckas ir 
kiti.

Vargo Pelė.

PITTSBURGH, PA.
Kaip Mes Apvaikščiojom 

16-tą Vasario.
Dalyvaujant L. M. D., Lie

tuvių šv. Jurgio Tautiškai Pa
rapijai, A. L. T. S. Kuopų Są
ryšiui, SLA. 3-čiam apskričiui 
ir 4 SLA. kuopoms paminėta 
Lietuvos Nepriklausomybės 
14-tos metinės sukaktuvės sek 
madieny, vasario 21 d., L. M. 
D. svetainėje. šiuo parengi
mu pasirūpint išrinko komisi
ją iš: J. Virbicko, P. Pivariu- 
no. J. A. Ruko, P. Dargio ir S. 
Bakano. Nutarta per radio 
KQV. stotį pusę valandos už
imt ir per radio kalbą pasakyt 
pavesta p. P. Dargini, tik pa
reikalauta, kad but pagaminta 
kalba prieš, kad ir kiti komisi
jos nariai žinotų jos turinį ir /
suręstų ar tinkama, ką tas vis
kas ir buvo padaryta ir užgir- 
ta. Todėl per radio p. Dargis

ir pasakė gana patriotišką kal
bą ir kvietė visus užmiršt nors 
tai vienai dienai partijas, poli
tiką ir tikėjimą ir visiems kar
tu minėt Lietuvos Respublikos 
atbudimo dieną — 16-tą Vasa
rio. Be to, komisija pasiskir
stė darbais. Man buvo paves
ta. pakviest per radio dainuot 
A. Sadauską ir p-lę Zelenaub- 
kaitę, ką aš ir padariau, o ki
ti apsėmė kitus artistus pak
viest. Taip pat aš buvau pas
kirtas ir vakarą vest. Vieti
nis N. S. J. Vainausko or
chestras griežė per radio ir 
vakare svetainėj.

Vakare, lygiai nuo 8 vai. 
atidarytas vakaras su Lietu
vos Himnu, kurį sudainavo 
Šv. Jurgio Tautiškos Parapijos 
choras, vedamas J. Stočkuno 
ir dar porą dainelių — „Mus 
lietuvaitė” ir „Vilnių” padai
navo. J. Vinausko orchestras 
4 kavalkus pagriežė. Dvi mer
gaitės — A. Makštutis ir O. 
Kuizinas pasakė eiles apie Vil
nių ir Dr. Basanavičių.

Pirmu kalbėtojum buvo p. 
P. Pivariunas, kuris nors trum 
po j, bet įspūdingoj kalboj nu
rodė svarbumą Lietuvos Ne
priklausomybės minėjimo. Dai 
navo p-lė V. Paulekiutė, ku
riai akompanavo J. Stoškumis 
— sudainavo tris daineles. 
Antras kalbėjo Šv. Jurgio pa
rapijos klebonas kun. Z. Vi- 
partas, kuris ir labai trumpai 
kalbėjo, kadangi buvo tik pas
veikęs po sunkios ligos. Dar 
kartą griežė Vinausko or
chestras keletą kavalkų muzi
kos ir po to buvo rinkta au
kos padengimui iškaščių; su
rinkta $35.47, padengus iškaš- 
čius likę bus pasiųsta Vilniaus 
Vadavimo Komitetui Kaune, 
nes taip sutarta visų atstovų.

Paskutinis kalbėjo p. P. 
Dargis, kuris suminėjęs svar
bą , ir reikšmę 16-tos Vasario, 
apgailestavo, kad mus sostinė 
Vilnius dar grobonių lenkų 
rankose tebėra. Taip pat pa
gyrė dabartinį Lietuvos val
džios pasielgimą su Klaipėdos 
valdininkų vokiečių areštavi
mu už norėjimą šmugelio bu- 
du Klaipėdą pavest Vokietijai. 
Toliau kalbėdamas nė iš šio, 
nė iš to pradėjo politikaut, ka
bindamas partijas ir Lietuvos 
valdžios žmones, net pasivolio
damas „kriaugeriais”, „žmog
žudžiais” ir tt. Kadangi iš- 
anksto buvo sutarta šiame pa 
rengime politikos nevarinėt, 
tai būnant man vakaro vedėju 
neliko nieko kito, kaip tik pa
stebėt p. Dargini, kad jis iš 
temos išėjo, kad čia publika 
suėjo ne politikuot, bet Lietu
vos Nepriklausomybės šventę 
minėt. Kilo suirutė ir p. Dar
gis mane užtai iškoliojo „fa
šistu”.

Jau senai mane p. Dargio 
draugai kolioja „fašistu” ir 
tas man nenaujiena. Tuo tar
pu fašistu aš niekuomet ne
buvau, ne esu juomi ir dabar, 
bet aš suprantu kur politiškos 
prakalbos ir kur Lietuvos Ne
priklausomybės minėjimas, ku 
riuo pasinaudojant politikas 
varinėti netinka.

Juozas Virbickas.

Lietuvių Vaizbos Buto Pirmi
ninko Pranešimas Apie 

Veikimą.
Antri metai nuo susiorgani- 

zavimo turime prirašę 63 na
rius, kurie susideda iš biznie
rių, profesionalų ir pažangių
jų lietuvių. Pittsburgdiečiai 
stengiasi žengti prie kultūri
nio darbo kiek galėdami. Su
rengėm aukštesnių mokyklų 
moksleiviams susipažinimo 
bankietą, tas buvo kibirkštis 
jaunuoliams prie lietuvybės ir 
po to jaunuoliai sutvėrė‘Lietu
vių Studentų Draugiją, kuri 
labai pavyzdingai veikia. Taip 
gi surengėm gerb. prof. M. 
Biržiškai pagerbimo vakarienę 
ir pareiškimą apie Vilniaus at
vadavimą drauge su ukrainie
čiais. Po to turėjome draugiš-x 
kų susirinkimėlių del susipaži-

surengę prakalbas ir šokius 
su užkandžiais veltui del ap
kalbėjimo kaip lietuviai turi 
remti vienas kitą.

Yra išrinkta komisija kas- 
link statomo Universiteto Pits 
rughe, kad galėtų lietuviai ką 
nors įrengti del atminties mu
sų augančiai kartai, kuri lan
kys Universitetą. Kitos tau
tos rengia savo rumus, taigi 
mes lietuviai irgi stengsimės 
tą padaryti. Paskiausiai Vaiz
bos Buto nariai nupirko 77 
akrų ūkę, kad turėtų kur iš
važiuoti vasaros laiku.

Taipgi sekame visus prane
šimus ir tarimus iš centro, 
kuris randasi New Yorke po 
vadovyste p. P. žadeikio, Lie
tuvos Generalio Konsulo.

Susirinkimus laikome kas 
pirmą ketvirtadienį mėnesio, 
8 vai. vakare, Lietuvių Piliečių 
Kliubo name, 1723 Jane St., 
S. S. Pittsburgh, Pa.

Petras Pivariunas, 
L.* V. B. pirm.

CARNEGIE, PA.
Jau ir pas mus čia gimęs 

jaunimas pradeda žengti pir
myn. Organizuojasi Lietuvių 
Draugiškas Ratelis tikslu la
vintis lietuvių kalbos, rašybos, 
muzikos, dainų ir tt. šio gra
žaus pasirįžimo organizatorės 
— p-lė Anelė Miliauskiutė — 
žymi solistė dainininkė ir p-lė 
Rozalija Liepiutė — daininin
kė ir smuikininkė stengiasi vi
somis pastangomis užmanytą 
draugijėlę suorganizuot. Joms 
tame darbe gelbsti kitos ga
bios ir energingos lietuvaitės, 
kaip ponios: E. Kariznienė, E. 
K. šiurmaitienė, P. Sadulienė 
ir kt. Todėl reikia manyti, 
kad pradėtas gražus darbas 
bus pilnai sėkmingas.

Jaunutės draugijėlės surenv 
tas vakarėlis „Depresion Par
ty”. vasario 13 d., APLA. 
3-čios kp. svetainėje, buvo 
sėkmingas. Atsilankė pusėti
nas būrys jaunuolių iš apylin
kės kolonijų, kaip iš Pitts
burgh©, Bridgeville ir Neidel- 
bergo ir visi šviesesnieji vieti
niai jaunuoliai, žiūrint į to
kią gražią publiką malonų į- 
spudį gauni, nes tai yra musų 
dukterys ir sunai, kurie įdo
mauja savo lietuviška kilme, 
kurie organizuojasi savo tėve
lių pradėtus darbus toliaus 
tęsti, savo tautos labui pasi
darbuoti. Naujos draugijėlės 
už vardijimas ir angliškai labai 
gražiai skamba: „Lithuanian 
Friendly Circle”.

Varde Lietuvių Draugiško 
Ratelio turime už garbę tarti 
padėkos žodį visiems šio pa- 
rengimėlio rėmėjams, o visų 
pirma ALPA. 3-čiai kuopai už 
suteikimą veltui svetainės; 
ačiū Pittsburgh© jaunuoliams 
ir p. J. Vainauskui už jo pui
kią orchestrą, kurios puikia 
muzika susirinkusi publika tu
rėjo progos pasigėrėti. Ačiū 
aukotojams ir darbuotojams— 
J. Dargini, ponams Bakanams, 
J. K. Mažiuknai ir poniai Gri
nienei. Taipgi nuoširdžiai 
ačiū carnegiečiams už aukas 
ir pasidarbavimą — O. Mi
liauskienei, M. Delkienei, E. K. 
šiurmaitienei, E. Kariznienei, 
J. Manskienei, P. Sadulienei 
ir J. Lukošaičiui. Visiems au
kotojams ir darbuotojams ta
riame širdingą ačiū!

Prie šios progos norime pa
kviesti Carnegies ir apylinkės 
lietuvius prisidėti prie Lietu
vių Draugiško Ratelio ir mel
džiame kreiptis organizatorės 
adresu: A. Miliauskaitė, 12 
Gregg St., Carnegie, Pa. Tele
fonas — 1124.

Rengimo Komisija.

naitis. Veikalas labai gražus 
ir juokingas. Muzika, dainos— 
tikrai žavėjanti. Pirmas aktas 
Vytauto Parkas Kaune, ant
ras aktas čigonų stovykloje ir 
trečias aktas Vytauto Parke. 
Režisavo scenoj patyręs veikė
jas p. K Jurgelionis. Dirigen
tas ir mokytojas „Pirmyn” 
choro ir orchestro vedėjas p. 
K. Steponavičius.

Vaidintojai buvo sekanti: 
Ilona, jauna čigonai te — Stel
la Staniuliutė-Voight. Džigas, 
čigonų vadas — Povilas Sto— 
gis. Hansas, restaurano savi
ninkas — Vincas Ascila. Lui
za, restaurano tarnautoja vo
kietaitė — Ona Skeveriutė. 
Kniškis, Kauno policijos virši
ninkas — Vincas Poška. Bum- 
ša, Kauno detektyvas — Da
nielius Kizas. Rumšą, Kauno 
detektyvas — Kazys SvenČis- 
kas. Penningtonas, raugintų 
agurkų fabrikantas iš Chica
gos — Jonas Balanda. Juzė, 
fabrikanto duktė — Anelė Sa- 
laveičikiutė-Steponavičienė. Jo
naitis, Penningtono agurkų 
skelbimų ekspertas — Pranas 
Jakavičius. Delanečienė, ame
rikietė žavėjanti našlė — No
ra P. Gugis. Krefontas, ar
tistas piešėjas — Stasys Rim
kus. Gorsonai, veiteriai — 
X. Saikus ir P. Berger. Jauna 
amerikietė — Aldona Valiulis. 
Čigonė — Stephania Mcran. 
Čigonai — L. Videgras ir Jo
nas Stanaitis, šokėjai iš And- 
rieff Trio.

Šitas artistų-mėgėjų būrys, 
prie kurio dar prisidėjo „Pir
myn” choro dainininkai-kės,

suvaidino kalbamą veikalą kuo 
geriausiu pasisekimu, duodami 
atsilankiusiai skaitlingai pub
likai, kurios buvo pilna svetai
nė, puikiausio smagumo ir link 
smumo. Reikia pasakyti, kad 
visas veikalas buvo rūpestin
gai priruoštas vaidinimui, kaip 
kad iš režisieriaus p. K. Jur- 
gelionio pusės, taip ir iš muzi- 
kos-dainos pusės dirigento p. 
K. Steponavičiaus. Apie artis- 
tus-mėgėjus šiuo kart daryti 
nors koki kamentarai, manau, 
nereikalinga. Nesą jie visi vai
dino taip gerai, kad vargu but 
galėję juos pavaduoti profesio
nalai artistai. Tiesą pasakius, 
nekurios ir nekurie iš jų ir yra 
mus scenos žvaigždės ir juos 
lankanti vakarus publika jau 
gerai pažįsta ir įvertina jų ta
lentus. šiuo kartu skaitlingoji 
Chicagos publika, kurioj matė
si daug inteligentijos ir profe
sionalų, savo entuziastiškais 
aplodismentais, taip sakant, 
užgyrė pilnai vaidinimą ir tuo 
pat teikė pagarbą ir padėką 
vaidintojams.

Prie užbaigos norėtųsi pa
tarti gerbiamiems „Pirmyn” 
choro veikėjams, taip lygiai ir 
vaidiloms, kad tas veikalas bu
tų suvaidintas dar kelis kar
tus, nes del vieno vaidinimo 
butų gaila to triūso ir vargo, 
kuris tenka panešti kol išmok
sti. Publika gi tokiu gražiu 
veikalu ir geru vaidinimu buvo 
nevien patenkinta, bet ir už
kariauta, tad negali but abejo
nės, kad ji atsilankytų kitą 
kartą dar skaitlingiaus.

Kazys.

Darbo Apsauga Lietuvoje

CHICAGO, ILL.
Vykusiai Suvaidinta Operete 

„Agurkai”.
Vasario 21 d., Lietuvių Au

ditorijoj, Chicagos lietuvių 
choras „Pirmyn” statė scenon 
trijų veiksmų operetę „Agur
kai”. Operetė parašyta anglų 
kalboj, muzika p. Allan Bene
dict; sulietuvino p. P. Bukš-

Darbo apsaugos priežiūrą 
vykdo darbo inspekcija. Ei
nant „darbo inspekcijos įsta
tymu” (Vyr. žin. 179 Nr.) vi
sose darbo srityse — pramo
nėje, žemės ūkyje, prekyboje, 
amatuose ir tt. — darbo in
spekcijai pavesta saugoti pa
samdytų darbui žmonių svei
katą ir gyvybę. Pildydami pa
vestas jiems pareigas, darbo 
inspektoriai 1) prižiūri, kad 
butų vykdomi darbo srityje 
įstatymai ir taisyklės, 2) sten
giasi įspėti kylančius tarp 
darbdavių ir darbininkų gin
čus ir konfliktus ir juos likvi
duoti, 3) prižiūri, kad įmonių 
patalpos atitiktų higienos ir 
sanitarijos reikalavimams, kad 
butų aptvertos pavojingos ma
šinų dalys ir butu duodami, 
kenksmingus dart^ s dirban
tiems darbininkams, tam tikri 
prietaisai: odos drabužiai, aki
niai ir tt., 4) nusikaltusius 
traukia atsakomybėn.

Darbininkų samdymą, san- 
tikius su darbdaviais, darbo 
dienos ilgumą ir tt. reguliuoja 
sekantieji įstatymai: 1. „Pra
monės Įstatai” (Rusų Įst. 
Rink. XI. t. II d.) reguliuoja 
darbininkų samdymą pramo
nėje. 1921 m. šis įstatymas 
buvo papildytas „Pramonės 
įstatų papildymu” (Vyr. žin. 
Nr. 61), kuris nustato atleis
tiems iš darbo darbininkams, 
jei atleidimas įvyko be darbi
ninko kaltės, tam tikrą kom
pensaciją. Kompensacijos dv- 
dis priklauso nuo darbininko 
ištarnautų metų skaičiaus ir 
uždarbio didumo. Kadangi 
„Pramonės Įstatų” nuostatai 
daugumoje pasenę ir neatitin
ka laiko dvasiai, paruoštas 
naujas „Pramonės darbininku 
samdos įstatymas”, kurį Mi- 
nisterių Kabinetas priėmė pir
muoju skaitymu, čia numato
mos darbininkams apmokamos 
atostogos, „žemės Ūkio darbi
ninkų samdos įstatymas” 
(Vyr. žin. 306 Nr.) tvaiko 
žemės ūkio darbininkų s*»mdv- 
ma ir jų santikius su darbda
viais.

Kitų sričių darbininkai sam
domi, einant asmeninio sam
dymo taisyklėmis (Rusų Įst. 
Rink. X t I d. 2201 — 2247 
str. str.).

Darbo dienos ilgumą nusta
to „darbo dienos ilgumo įsta
tymas” (Vyr. žin. Nr. 17) ir 
jo pakeitimai (Vyr. žin. Nr. 
212 ir 353). Einant šiais įsta
tymais visiems fabrikams ir 
dirbtuvėms, kurie naudojasi 
samdomuoju darbu, privaloma 
8 valandų darbo diena.

„švenčių ir poilsio įstaty
mas” (Vyr. žin. Nr. 328) nu
stato švenčių ir poilsio dienas, 
kurios privalomos netik visų 
sričių darbininkams, bet ir 
darbdaviams, o taip pat regu
liuoja šiomis dienomis įvairius 
susirinkimus, pasilinksmini
mus ir kitas pramogas.

šiais metais paskelbtas „nak 
ties darbo kepyklose įstaty
mas” (Vyr. žin. Nr. 366), ei
nant kuriuo nakties darbas 
kepuklose nuo 21 vai. iki 4 vai. 
draudžiamas.

Nukentėjusiems nelaimin
gais atsitikimais pramonės į- 
monėse atlyginimą nustato 
1903 m. birželio m. 2 d. įsta
tymas. šiais atsitikimais nu
kentėjęs netekęs darbingumo 
gauna nuolatinę pensiją, ku
rios dydis priklauso nuo jo už
darbio ir darbingumo neteki
mo laipsnio; jeigu nukentėjęs 
miršta, tai pensija išmokama 
jo šeimai. Be to, nukentėju
siam teikiamas nemokamai 
gydymas. Nukentėjusiems ki
tų sričių darbininkams atlygi
nimas nustatomas einant ben
drai civiliniais įstatymais.

Socialinio draudimo srityje 
pažymėtinas „ligonių kasų į- 
statymas” (Vyr. žin. Nr. 227). 
Remiantis juo Lietuvoje įste’g 
ta 10 ligonių kasų, kurios api
ma visą Lietuvos teritoriją.

1930 metais Lietuva ratifi
kavo sekančias konvencijas 
(Vyr. žin. Nr. 359):

1. Konvencija del moterų 
nakties darbo.

2. Konvencija del vaikų nak
ties darbo.

3. Konvencija nustatyti aš- 
tuonių valandų darbo dienai.

4. Konvencija del savaitinio 
poilsio pramonės ir prekybos 
įmonėse.

5. Koncencija del draudimo 
ligoje pramonės, prekybos ir 
namų ruošos darbininkų.

Liet. Pasiimt. Amerikai.
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| VIETINES ŽINIOS ..... .
SLA. PILDOMOSIOS TARY

BOS SUVAŽIAVIMAS.
Antradieny, kovo 1 d., SLA. 

Centre prasidėjo Pildomosios 
Tarybos reguliaris suvažiavi
mas. Numatoma, suvažiavimas 
tęsis porą dienų, o gal ir kiek 
ilgiau, nes besiartinant SLA. 
Seimui yra visa eilė organiza
cijos reikalų apsvarstymui.

Iš vakaro, vasario 29 d., at
vyko Centran SLA. Preziden
tas p. S. Gegužis ir Iždininkas 
p. K. P. Gugis pasirašyti me
tinius Valstijų Apdraudos De
partamentams raportus, kurie 
turi būti išsiųsti su kovo pra
džia.

Plačiau apie šį Pildomosios 
Tarybos suvažiavimą praneši
me sekamam ,,Tėvynės” num. 
Leidžiant spaudon šį „Tėvy
nės” nuni. suvažiavimas vos 
prasidėjęs.

NEW YORKO IR NEW JER
SEY VALSTIJŲ SLA. KUO

POMS PRIMINIMAS.
Savu laiku skelbėme „Tėvy

nėje” ir rašinėjome laiškus šių 
valstijų SLA. kuopoms, kad 
jos išrinktų savo atstovus ir 
prisiųstų Į SLA. 8-to apskri
čio suvažiavimą kovo 13 d., 
„Vienybės” svetainėje, 193 
Grand St., Brooklyn, N. Y., 10 
vai. ryte.

Teko pastebėti organe ir kai 
kurios kuopos man pranešė, 
kad suvažiavime dalyvauti nu
tarė ir išrinko po reikiamą at
stovų skaičių; taipgi padarę 
gerų jnešimų musų organiza
cijos labui. Ačiū joms už at
kreipimą domės i musų atsi
šaukimą !

Šiuo tarpu dar kartą prime
nu, kad tos kuopos, kurios 
apie suvažiavimą dar r.ėra ta
rusios — lai tai padaro sekan
čiame savo susirinkime ir pa
sistengia drauge su mumis 
dalyvauti ir bėgančiais organi
zacijos reikalais pasikalbėti 
bei 8-tą apskriti pilnai sustip
rinti.

Išrinktiems delegatams: pa- 
sistengkit suvažiavime būtinai 
dalyvauti ir laiku atvykite.

Už geras pastangas visiems, 
varde SLA. 8-to apskričio val
dybos, tariu ačiū!

Pasimatysim kovo 13 d., 
„Vienybės” svetainėje.

P. Bajoras, 
SLA. 8-to apskr. sekr.

GRĮŽO Iš LIETUVOS.
Vasario 26 d., laivu „Presi

dent Roosevelt” grįžo iš Lietu
vos SLA. veikėjas ir pastaruo
sius kelis metus buvęs United 
States Lines ofiso Kaune ma- 
nadžeris p. Jonas W. Liūtas. 
Kol kas dar neteko patirti ar 
p. Liūtas galutinai grįžo Ame
rikon, ar atvyko tik laikinai 
biznio reikalais ir vėl grįž at
gal į Lietuvą. Tačiau teko nu
girsti, kad United States Lines 
interesai perėjo į ‘White Star 
Line rankas ir tokiu budu p. 
Liūto vedama raštinė Kaune 
likviduota Ar naujieji United 
States Lines biznio savininkai 
palaikys Kaune raštinę ir ar 
tenai bus reikalingas p. Liūto 
p a t a mavimas, nesužinojau. 
Spėjama, kad p. Liūtas dirbs 
Amerikoje prie White Star 
Line. Jei pastarasis spėjimas 
yra teisingas, tai galima tuomi 
tik pasidžiaugti, nes Amerikos 
lietuvių gyvenime prisidėtų 
vienas rimtas ir energingas 
veikėjas. Reporteris X.

LANKĖSI REDAKCIJOJ.
Vasario 27 d. lankėsi „Tė

vynės” redakcijoj SLA. 48 
kuopos narė p. Anelė Vengrie
nė iš Altoona, Pa. Viešnia pa
pasakojo, kad šiame mieste 
yra didelės Pennsylvania gele
žinkelio dirbtuvės, tai nors 
darbai sumažėję, bet vis tik 
visiškos bedarbės nėra. Ta
čiau naujų darbininkų nepri
ima darban, čia gyvena vos 

dvi lietuvių šeimynos ir todėl 
ponai Vengrai priguli prie ar
timiausios SLA. 48 kuopos, 
kuri gyvuoja Portage, Pa. 
Keista, kad tiek maža lietuvių 
gyvena Altoona, kuomet tenai 
yra pastovesnio darbo dirbtu
vės. Ponia Vengrienė lankėsi 
New Yorke savo giminių ap
lankymo tikslu.

Iš JAUNŲ VYRŲ 
DARBUOTĖS.

Jaunų Vyrų Lietuvių Drau
gija gavėnios metu pertraukė 
savo rengiamus vakarus —* 
basketbolo lošas ir šokius ir 
dabar visomis išgalėmis ruo
šiasi Velykų baliui, kuris į- 
vyks sekmadieny, kovo 27 d. 
vakare, Grand Assembly di
džiulėje salėje, kertė Grand ir 
Havemeyer gatvių, Brooklyne. 
Brooklyno ir apylinkės lietu
viai prašomi atsilankyti į mu
sų Velykų balių, kuris bus 
linksmas ir įdomus.

Musų basketbolo jaukto ma- 
nadžeris p. B. švedas eina į 
nuosavą biznį, įsikurdamas 
aliejaus pardavojimo biznį 
Troy, N. Y., ir tokiu budu yra 
priverstas apleisti Brooklyną. 
Nors labai gaila skirtis su to
kiu energingu veikėju ir bas
ketbolo jaukto energingu va
du, bet visi nariai linkime jam 
geriausio pasisekimo nuosa
vam bizny.

Pagaliau reikia priminti, 
kad visi draugijos nariai yra 
labai patenkinti su nauja kliu- 
bo vieta, kuri dabar randasi 
425 Grand St.. Brooklyne. Da
bartiniai kliubo kambariai pa
imti ilgamečiu! „lease” ir to
kiu budu turime progos Įsitai
syti tikrai puikius kliubo kam
barius. Jurgis Ealskis.

MIRĖ RADAVIČIA.
Vasario 10 d. vakare mirė 

Stasys Radavičia, 57 metų am
žiaus, vedęs. Liūdesy paliko 
moterį Veroniką, sūnų Stasį ir 
dukteris, Elzbietą Gudelienę ir 
Marijoną ir tikrą savo seserį 
Oną Cyrgalienę. Velionis pa
ėjo iš Virikauskų sodžiaus, 
Radviliškio valsčiaus, Šiaulių 
apskrities. Amerikoje pergy
veno apie 35 metus, veik visą 
laiką New Yorko valstijoje. 
Šermenys buvo savo name po 
No. 61-34 — 56-th Drive, 
Maspeth, N. Y. Vasario 13 d. 
su gedulingomis mišiomis At
simainymo Kristaus lietuvių 
parapijos bažnyčioje, buvo pa
laidotas šv. Jono kapinyne, 
Brooklyne. Kadangi laidotuvės 
buvo nepaprastai iškilmingos 
ir didelės, po laidotuvių visi 
giminės ir palydovai buvo su
kviesti į Lietuvių Piliečių 
Kliubo Salę, 60-39 — 56-th 
Drive ir tenai buvo duoti pie
tus.

Laidotuvių apeigomis rūpi
nosi vietos graborius A. Va- 
lantiejus. Palydovas.

SLA. 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 126 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks kovo 4 die
ną, 8 vai. vakare, SLA. rašti
nėje, 307 W. 30-th St., New 
York City. Visi nariai ir na
rės kviečiami atsilankyti ir už
simokėti mėnesines mokestis. 
Taipgi yra ir kitų reikalų ap
svarstymui. Ateidami atsi
veskite savo draugus ir drau
ges prirašyti prie SLA 126 
kuopos.

M. Draugeliutė,
SLA. 126 kp. sekr.

SLA. 38 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 38 kuopos mėn. susi
rinkimas įvyks ketvirtadienio 
vakare, kovo 3 d., paprastu 
laiku, Ukėsų Kliubo salėje, 
80 Union vAve., Brooklyn, N. 
Y. Visi nariai prašomi laiku 
atvykti. P. Narvydas,

SLA. 38 kp. prot. sekr.

Kuopų Susirinkimai
Stamford, Conn. SLA. 168 kuo

pos susirinkimas įvyks 5 d. kovo, 
paprastu laiku ir vietoj. Visi drau
gės ir draugai malonėkite atsilan
kyti, nes turime svarbių dalykų 
apsvarstymui. B. Taruliutė — sekr.

Minersville, Pa. SLA. 13 kuopos 
bertaininis susirinkimas įvyks 6 d. 
kovo, paprastu laiku ir paprastoj 
svetainėj. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti, nes yra daug svarbių 
dalykų aptarimui. Taipgi atsives
kite savo draugus prirašyti prie 
SLA. 13 kuopos.

P. Šimkevičius — sekr
W. Frankfort, Ill. SLA. 311 kuo

pos susirinkimas įvyks 6 d. kovo, 
2 vai. po pietų, paprastoj svetainėj. 
Visi draugai ir draugės malonėkite 
pribūti, nes yra svarbių reikalų ap
tarimui. Atsiveskite savo drauges 
ir draugus prirašyti prie SLA. 311 
kuopos. Franė Šiugdinienė — sekr.

Shenandoah, Pa. SLA. 303 kp. 
susirinkimas įvyks 6 d. kovo, 2 vai. 
po pietų, Sweet’o salėje, kampas 
Main ir Lloyd gatvių. Visi nariai 
prašomi atsilankyti. Atsiveskite ir 
savo draugus prirašyti prie SLA. 
303 kuopos.

V. V. Vaišnoras — sekr.
Wilsonville, UI. SLA. 293 kuo

pas bertaininis susirinkimas įvyks
6 d. kovo, 1 vai. po pietų, Miesto 
Svetainėj. Visi nariai ir narės ma
lonėkite pribūti, nes yra svarbių 
reikalų atlikimui. Taipgi nepamir
škite mėnesines mokestis užsimo
kėti. Ateidami atsiveskite savo 
draugus prirašyti prie SLA. 293 kp.

J. Poškevičius — sekr.
Lawrence, Mass. SLA. 41 kuo

pos susirinkimas įvyks 6 dieną ko
vo, paprastoj vietoj, 2 vai. po pūe- 
tų. Visi nariai kviečiami atsilan
kyti ir užsimokėti užvilktas mėne
sines mokestis. P. Baumila — sekr.

Los Angeles, Cal. SLA. 75 kuo
pos susirinkimas įvyks 9 d. kovo,
7 vai. vakare, 224 So. Spring St. 
Visi nariai ir narės kviečiami atsi
lankyti ir užsimokėti mėnesines 
mokestis. Taipgi turime ir kitų 
reikalų aptarimui. Atsiveskite ir 
savo draugus prirašyti prie SLA. 
75 kuopos. K. Lubin. — sekr.

Mahanoy City, Pa. SLA. 211 
kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks 6 d. kovo, K. of C. svetainei, 
W. Mahanoy Avė. Visi nariai ir 
narės malonėkite atsilankyti ir už
simokėti mėnesines mokestis. Atsi
veskite ir savo draugus prirašyti 
prie SLA. 211 kuopos.

A. Ramanauskas — sekr.
Wilkes Barre, Pa. SLA. 115 kuo

pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
kovo 6 d., 12:30 vai. po pietų, 325 
E. Market St. svetainėj. Visi drau
gai pribukite, nes yra svarbių rei
kalų aptarimui. Taipgi ateidami 
nepamirškite atsivesti savo draugus 
prirašyti prie SLA. 115 kuopos.

Silv. Pileckio — sekr.
Shenandoah, Pa. SLA. 23 kuo

pos paprastas susirinkimas įvyks 
kovo 6 d., 2 vai. po pietų, Eagens 
svetainėj. Visi nariaii ir “narės 
kviečiami atsilankyti ir užsim-’ 
užvilktas mokestis. Nepapmirškrte 
atsivesti savo draugus ir pažįsta
mus prirašyti prie SLA. 23 kuopos.

A. Vasiliauskas — sekr.
Greenfield, Mass. SLA. 297 kuo

pos susirinkimas įvyks 13 d. kovo, 
2 vai. po pietų, Red Men svetai
nėj. Visi draugai ir draugės ’ 
čiami atsilankyti ir užsimokėti mė
nesines mokestis. Atsiveskite 
savo draugus prirašyti prie 
297 kuopos.

Antanas Aliesius —

ANT PARDAVIMO
PROGA SIUVĖJUI.

Labai pigiai parsiduoda krautu
vė. Tinka bile bizniui, bet geriau
sia: prosymo, valymo ir taisymo 
moteriškų ir vyriškų drabužių biz
niui. Krautuvėje galima laikyti į- 
vairiausio tavoro pardavimu’ Prie 
krautuvės 3 puikiai įrengti kamba
riai ir 4 kambariai viršuj. Yra ga- 
zas vanduo ir elektra. Galima ir 
n-jomuot. Reikalas skubus. Rašy
kite ar važiuokite.

Taipgi turiu įvairiausių kitokių 
b znio vietų.

A. M. AUGUNAS, 
St. James, L. I.

Tel. St. James 469.

EXTRA! EXTRA!
Parsiduoda viena iš dviejų Bu- 

černč lietuvių ir kitokių tautų ap
gyventose vietose. Biznis išdirbtas 
gerai per ilgus metus. Atsišaukit:

161 — 5-th Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

Tel. HInklev 6-9623.

Paieškojimas
Paieškau tetos. Zosės Butauskai- 

tės, po vvrui Alexander. Iš Lietu
vos paeina iš Virbaliaus. Gyveno 
New Yorke 213 E. 58-th St. Da
bar nežinau kur ji randasi. Kas ži
not apie ją, praneškite, arba pati 
atsišaukit.

A. BANSEVIČIENĖ,
182 Webster Ave., 

JERSEY CITY, N. J.

Aleksandravičius Petras, »Juozo 
ir Liudvikos Šafranaitės suųps, A- 
nierikon atvykęs prieš 33 m.

Benušis Antanas, apie 40 m. am-

Palengyink.it Žmonėms Nuo

TAMSTOS PIRKTI

ŽMONĖS nevisuomet gali patys į 
krautuvę ateiti. Dažnai jie nori 

užsisakyti prekes per telefoną. Kiek
vienas apsukrus biznierius palengvi
na jiems tą padaryti.

Jis jiems praneša, jog jis specialiai 
prižiūri užsakymus per telefonus. 
Juos greitai išpildo ir neatidėliojant 
pasiunčia.
Jei jis turi didelę krautuvę, jis turi 
daugiau negu vieną telefono lini- y 
ją, o prie telefonų prijungimus, W

kad jo kostumeriai nerastų užimtą 
telefono liniją ir nepašauktų kitą biz
nierių.
Mes mielu noru pagelbėsime by ku
riam biznieriui, kaip naudoti savo te
lefoną pelningiau. Jei jus neturite te
lefono, mes kviečiame jus užeiti į 
musų Biznio Įstaigą, kur musų man
dagus atstovas paaiškins kaip jums 
reikia naudoti telefonas jūsų specia
liam bizny. Jis neragins jus užsisa- 

kyti telefoną tuoj aus, nes gal jus 
'n norite pirma apie tai pagalvoti.

NEW YORK TELEPHONE COMPAN

žiaus, gyvenęs Baltimore, Md.
Ieškomieji arba apie juos ką 

nors žinantieji, malonėkite atsiliep
ti į: %
Consulate General of Lithuania,
15 Park Row, New York, N. Y.

IMPORTUOTOS Iš LIE
TUVOS

Vokietijos ir kitų šalių visokios 
žolės ir šaknys, iš kurių sudaroma 
visokios gyduolės. Rašykite ir 
stempą įdėkite, o gausite katalogą.

J. J. KAZELL’S Botanical Co.,
108 A W. Broadway, Dept. P,

SO. BOSTON, MASS.

„Dabar Organai Yra
Stiprus ir Sveiki”

„Aš kenčiau per daugelį metų 
nuo silpnų organų” rašo p. U. Ja

“VIENYBES” SKAITYTOJU VAJUS!
1) Visiems užsisakantiems „Vienybę” pirm gagu- . 

žės 1 d., 1932 m., prenumerata bus priimama už: $3.56 
metams Amerikoje, ir $4.50 Lietuvon, bei užsienin. At
naujinę „Vienybes” prenumeratą dabartiniai skaityto
jai taip pat gaus nuolaidą, tai yra, prenumeratą, galės 
atnaujint už $3.50 metams ta sąlyga, kad prisius pini- ; 
gus pirm gegužės 1 d., 1932 m.

2) Norėdama padidinti apyvartą, Vienybės Spau- • 
dos Bendrovė pasiūlo savo skaitytojams knygas nupi
ginta kaina. Užsisakydamas knygų už $2.50, gausite 
50c. nuolaidos, gi užsisakydamas už $5, pirksit už 
$3.50, reiškia, $1.50 pigiau. Norint knygas ar laikraštį 
gauti nupiginta kaina, užsakymus prisiųskit mumi 
pirm gegužės 1 d., 1932.

VISI ,.VIENYBĖS” SKAITYTOJAI IR DRAUGAI 
KVIEČIAMI PRISIDĖTI PRIE ŠIO VAJAUS

LAIMĖK PIRMĄ DOVANĄ!
Vajaus dalyviai gavę 1,000 ar daugiau pointų, turi 

teisę laimėti pirmą dovaną — laivakortę į Lietuvą. Ki
tos dovanos seka. Pointai skaitomi tik už naujus skai
tytojus.

Pirma Dovana________ Laivakortė j Lietuvą
Antra Dovana_______________  $25 Pinigais
Trečia Dovana_______________ $10 Pinigais

Visiems prisiuntusiems penkis naujus skaitytojus bus 
duodama speciales dovanos.

TODĖL VISI KVIEČIAMI DARBAN!
Agentų dėmesiui: Visi musų agentai kviečiami reika
lauti literatūros, nurodymų bei sąlygų. Adresuokite:

„VIENYBĖS” VAJAUS KOMISIJA,
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 1■ J v ' ■ I1

Mano Privatis Gydytojas
“Aš rekomenduoju PATN-EXPFLLFRI kiekvienam. Aš jj naudoju per pasta

ruosius 35 metus ir vadinu PAIN-EXPEI.LERĮ mano privatiniu namų gydytoju, 
nesą puikiausi patarnavimą jis man suteikė.

“Iki aš gyvas busiu. PAIN-EXPELLERTS pasiliks gydytoju man ir mano šei
mai. Jis palaiko mus sveikais ir tinkamais darbui.”

(pasirašo) E. S., Buffalo, N. Y.

— PAIN-EXPELLER* — 
Ireg. J. V.

Per suvirs 60 metų tikrasis Enker 
PAIN-EXPELLERIS gelbėjo darbi
ninkams “sugrįžti vėl prie savo darbo.’’ 
Sustingę sąnariai, skaudami muskulai, 
skausmaj pečiuose, reumatiški y.’imai, 
strėndieglis, neuralgija ir kiti panašus 
skausmai greitai pasiduoda šio puikaus 
linimento dideliai gydančiai galiai.

Ką PAIN-EXPELLERIS padarė 
kitiems, jis padarys tą patį ir jums.
Kaina 35c. ir 70c. Parduodamas visur

• Tikrasis pažymėtas INKARO 
vaisbaženkliu.

Pat. Biure

nusas, Reading, Pa. „Aš turėjau 
prastą skilvį. Mano inkstai buvo 
silpni. Aš buvau nervuotas, turėjau 
galvos skaudėjimus ir nemiegoda
vau gerai naktimis. Aš ėmiau dau
gelį visokių vaistų, bet jie man ne
gelbėjo. Pagalios aš gavau bonką 
Nuga-Tone. Į mažiau kaip savaitę 
laiko aš pasijaučiau daug geriau. 
Dabar mano organai yra stiprus ir 
sveiki. Nuga-Tone yra pastebėtini 
vaistai del silpnų, liguistų žmonių.”

Visose pasaulio dalyse yra milio- 
nai žmonių, kurių sveikata ir stip
rumas tapo atsteigti Nuga-Tone ir 
jeigu jūsų sveikata nėra geriausia, 
arba jeigu jus jaučiatės pasenę 
prieš laiką, būtinai imkite Nuga- 
Tone. Jeigu aptiekininkas neturi 
jo, paprašykite jį užsakyti iš savo 
urmininko. Žiūrėkite, kad gautu
mėt Nuga-Tone. Substitute yra 
be vertės.

BEDARBIAMS
Bedarbiai — jūsų vardą įrašysi

me į mano „Nation-Wide, Big- 
Jobs Directory” sąrašą už 25c. vi
sam metui. Gausite pasiūlymą viso
kių rųšių darbų. Praneškite kokio 
darbo jus ieškote. Paduokite aiškų 
vardą ir antrašą.

Wynot Helpers Bureau,
929 Monroe Ave., Scranton, Pa.

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

Tel. Madison 7365
DR. F. MATULAITIS, 

32a Holbrook Avenue, 
DETROIT, MICH.

Valandos:
12—3 p. m. ir 6—8 p. m.

Ultravioletinė šviesa.Diathermia

Lietuvos Bondsų
Savininkai gaus augi- 

čiausią marketo kainą pi
nigais. Del informacijų 
rašykite Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co„ 
50 Broadway, New York.

Reumatizmas Sausgėiė
Nesikankykrte savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI- 

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų. \

JUSTIN KULIS,
3259 South Halsted Street.

CHICAGO, ILL.

i

i

MES prašome kiekvieni šio laikraš
čio skailytoją. kuri® turi Ręumatinį 

Karštį. Raumenų skaudėjimus. Ijimbaco 
ar Podagrą. parašyti mums paduodant 
gavo vardą ir adresą, kad mes kiekvienam 
agaiTt u nčm past ų« t i 

bandymui Vieno Do
lerio Bonką musų 
Reumatiniu Gyd ’1 o- 
lių. Mes norime savo 
kaštais įtikinti kiek
vieną kenčianti ką 
K u h n’s Rheumatie 
Fever Remedy atliks. 
Mes esame tame tik
ri ir norime, kad 
kiekvienas kenčiantis 
nuo Reumatizmo ži
notų ir butų tikras 

tame. Nebandykite išvilioti Reumatizmą 
per kojas ar odą su plasteriais ir pai
niais metaliniais įtaisais. Nebandykite 
iškrapštyti jį su linimentais. ei: ktra. ar 
magnetizmu. Nebandykite išsikalbėti su 
įsikalbėjimo mokslais. Jus turite ji išva
ryti lauk. Jis yra sistemoje ir iš tėti jus 
turite jj varyti.

Kaip tik tą. mes manome, Kuhn’s Gy
duolės ir atliks ir štai kodėl jos turėtų 
pašalinti Reumatinį Karšti, Raumenų 
skaudėjimus. Neuralgiją ar Podagrą. Reu
matizmas turi išnykti. jeigu jus norite 
pasiliuosuoti nuo skausmų ir kentėjimų. 
Musų gyduolės turėtų pašalinti aštrius, 
d’egiančins skausmus, kurčius raumenų 
skaudėjimus ir karštus, drebančius su
tinusius sąnarius.

$1.00 BONKA UŽ 25c
Mes norime, kad jus išbandytumūt 

Kuhn’s Rheumatie Fever Romody ir pa
tys sužinotumėt, kaip tūkstančiai jau 
sužinojo, kad Reumatizmas gali būti pa 
šalintas. Viskas ką mes prašome tai tei
singo išbandymo. Jeigu jus rasite paeclbą 
nuo jūsų negaliavimų užsisakykite dau
giau tęsimui gydytuos. Jeism nepagelbės, tuo 
ir užsibaigs. Mes nesiunčiame mažos eem- 
pelio plečkutės nopersko didumo ir ne
turinčios praktiškos vertės, bet reguliariu 
didumo bonką. pardavinėjamą aptiekose 
po vieną dolerį. Si bonką yra sunki ir 
mes turime mokėti Dėdei Šamui už jos 
atnešimą pas jūsų duris. Jus turite pri
siųsti mums 25 centus apmokėjimui per
siuntimo. dėžutės ir supakavimo ir ši 
pilno didumo Vieno Dolerio Bonka bus 
tuoians pasiųsta jums dykai, viską ap
mokant. Nieko nereikės mokėti priimant 
ar vėliaus.

KUHN REMEDY CO., DEPT. T. K.
1855 Milwaukee Avenue. Chicago, I1L

Palengyink.it

